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Întreaga suflare a fotbalului european a aflat joi, 
majoritatea probabil pentru prima dată, despre 
Galaţi. Spre seară, pe Dunăre, sute de turişti 
germani treceau nepăsători pe lângă Galaţi în 

croaziera lor spre gurile de vărsare ale Dunării, 
mulţi probabil întrebându-se ce loca-
litate zace în anonimat pe malul stâng 
al fluviului. Iar de aici urmează un 
exerciţiu de imaginaţie. Un turist ger-
man îndrăgostit de fotbal, care văzu-
se joi reportajul despre Galaţi de pe 
site-ul UEFA, i-a informat pe ceilalţi 
că este vorba despre oraşul campioa-
nei României la fotbal. „Şi de ce nu 
ne oprim?”. Rumoare printre turişti, 
răspunde în cele din urmă căpitanul vasului. „Nu 
vreţi să ne oprim”. Gata cu imaginaţia, urmează 
realitatea. Crudă! Nici noi nu vrem să se opreas-
că. Sincer, nici nu suntem pregătiţi să se oprească. 
Să le arătăm ce? Păpădia? Combinatul? Norii de 
fum? Asta e realitatea. Nu avem ce să le arătăm, 
deşi am fi putut avea. Aşezare dacică, fostă cetate 

romană, cu o istorie mai veche decât majoritatea 
oraşelor europene, Galaţiul actual a rămas în con-
ştiinţa celor care au văzut filmul de prezentare de 
pe site-ul UEFA prin căţelul acela jegos care îşi târa 
blana prin faţa Prefecturii. Realizatorii reportajului 

au fost cinstiţi. Nu au venit nici să ne facă de doi 
lei, dar nici nu au vrut să fardeze realitatea. Ce 
le-a ieşit în cale au filmat şi au oferit spre consum 
europenilor. Am mai văzut câteva astfel de filme 
de prezentare pe acelaşi site. Se cunoştea unde au 
avut ce să filmeze şi să promoveze: oraşele arătau 
strălucitor, reportajele aproape că erau un fel de 

invitaţie la turism. Pentru că e şi interesul lor ca 
suporterii să facă deplasări în localităţile echipe-
lor adverse. În alte reportaje, cum e cazul celui 
de prezentare a Urziceniului, echipă care a jucat 
în aceeaşi competiţie în urmă cu doi ani, lucrurile 

stăteau mai rău decât la Galaţi. Măcar 
la noi au reuşit să filmeze mai mult de 
un singur semafor. Partea bună este 
că, oricum, străinii care au văzut fil-
mul pe uefa.com nu vor avea nicioda-
tă posibilitatea să vadă Galaţiul „live” 
pentru că nouă ne lipseşte stadionul 
la standarde europene care să aducă 
turiştii de fotbal pe la noi.

Sportul e cel mai bun ambasador. 
O afirmaţie pe cât de plată, pe atât de adevăra-
tă. Cu o singură menţiune. La noi, sportul este 
unicul ambasador. După ce Oţelul va fi jucat în 
Champions League, probabil că se vor găsi turişti 
germani de pe vase de croazieră care să fi aflat 
ceva despre Galaţi înainte de a trece în viteză pe 
lângă el.

Galaţi? 
Câinele de la Prefectură!
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„Numire electronico-fictivă la 
ISU Galaţi” era până ieri, la ora 

18,30, cel mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, cu 977 
de afişări. În topul accesărilor 
mai figurau articolele „Oţelul 

şi maidanezii” (969) şi „Elevi cu 
dosar penal” (869 afişări).

„Viaţa liberă”
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Profesor cu cazier, 
la catedră?
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În ceasul al 12-lea

S-au încheiat înscrierile 
la Universitatea „Dunărea de Jos”
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În chestiuni de pescuit 
şi nu numai

Parcul Natural -
împotriva 
tuturor!

Pândă şi flash-uri,
la Slobozia Conachi

Razie rutieră, 
cu şoferi anunţaţi 
prin staţie

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Ieri inamici, 
astăzi colegi de salon   

Bătaie în familie
Doi fraţi, un văr de-al lor şi 

cumnatul acestuia din urmă 
sunt internaţi la secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi 
după o bătaie zdravănă, ca-n 
familie.

Cozi de vacanţă 

Înghesuială 
la instanţe

Fiind vacanţă judecăto-
rească, gălăţenii pot depu-
ne acţiuni la instanţe doar 
în două zile pe săptămână, 
din acest motiv formându-se 
cozi.

] În primele cinci cele mai căutate specializări de la Universitatea „Dunărea de Jos” 
se numără anul acesta patru de la Facultatea de Medicină ] Doar „Dreptul” a reuşit 
să se strecoare în primele cinci clasate Eveniment/3
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Foc şi pară din ceruri 

Weekend gălăţean
la 38 de grade 
Celsius

Deşi există o decizie 
judecătorească 
de suspendare

Garda Financiară 
tot dă examen

Atenţie, şoferi!

Drumul Viilor, 
închis de luni

„Oţelul Galaţi: 
Campioana României 
2010-2011”

A apărut Biblia 
microbistului 
gălăţean

Vechi şi nou la Cudalbi

Biserica -
şantier în lucru

Monumentalitate 
şi delicateţe

Desenele Iui 
Idel Ianchelevici, 
dăruite 
gălăţenilor

Afaceri 
în familia Boldea

Împrumuturi 
şi donaţii 
(ca) între fraţi

Duminică, la Piatra Neamţ

Oţelul - Steaua, 
în Supercupa 

României

[ „Mister KO” a fost naşul multor boxeri din lume, dar pentru 
prima oară a năşit un copil [ Ieri după-amiază a avut emoţii 
[ La Biserica Precista, Lucian Bute a devenit naşul de botez 
al unei fetiţe, Anastasia [ Mama sportivului, Maricica Bute, 

preşedintele Federaţiei Române de Box, gălăţeanul Rudel Obreja, 
prietena lui Bute, bucureşteanca Elena Aprozeanu, 

au participat la eveniment

Lucian Bute

Naş cu emoţii

Sport/10

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Actualitate
Sâmbătă - Duminică, 16 - 17 Iulie 2011

2
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

ANAF a declarat recurs

Din informaţiile care apar la 
nivel naţional, nici sindicaliştii 
din ANAF nu au stat cu mâinile 
în sân, atacând şi ei în instanţă 
acest Ordin. Dar dacă în ceea ce-i 
priveşte nu apare nicio decizie, 
brăileanul şi-a primit-o pe a sa 
pe 13 iulie. Hotărârea Curţii de 
Apel nu este definitivă, fiind deja 
atacată vineri cu recurs de către 
reprezentanţii ANAF, în schimb 
este executorie, deci trebuie 
pusă în practică. Acest lucru ne-a 
fost confirmat şi de purtătorul de 
cuvânt al acestei instanţe, magis-
tratul Irina Boldea. 

Una-i teoria, 
alta-i realitatea

Important este că există două 
interpretări. Una este cea dată în 
declaraţiile publice ale lui Sorin 
Blejnar, care spune că decizia 
dată de Curtea de Apel Galaţi se 
referă doar la comisarul Gărzii 
Financiare din Brăila, şi alta care 
afirmă că decizia magistraţilor 
gălăţeni este valabilă pentru toţi 

Numărul angajaţilor 
Ministerului Admi
nistraţiei şi Internelor 

învinuiţi pentru infracţiuni de 
competenţa DGA (Direcţia 
Generală Anticorupţie) a crescut 
cu 81 la sută în primul semestru 
din 2011, comparativ cu perioa-
da similară din 2010, în timp ce 
numărul cadrelor MAI inculpate 
s‑a triplat, potrivit unui raport al 
Direcţiei.

“Primul semestru al anului 
2011 a constituit pentru Direcţia 
Generală Anticorupţie un inter-
val de continuitate şi amplificare 
a demersurilor întreprinse pen-
tru prevenirea şi combaterea 
corupţiei la nivelul personalului 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, de iniţiere şi transpu-
nere în practică a noi instrumen-
te de lucru şi, în acelaşi timp, 
de consolidare instituţională şi 
funcţională. În această perioa-
dă se disting în mod deosebit 
acţiunile de mare anvergură 
desfăşurate sub coordonarea 
procurorilor Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie pentru combate-
rea corupţiei şi contrabandei în 
punctele de trecere a frontierei 
de stat. Operaţiunile au probat 
o dată în plus faptul că, lupta 
împotriva corupţiei nu este un 

exerciţiu declarativ, ci o realita-
te susţinută de acţiuni şi fapte 
concrete”, se arată în raportul de 
activitate al Direcţiei Generale 
Anticorupţie pe primul semestru 
din 2011.

Dosare penale
 
În perioada analizată, s‑au 

efectuat cercetări şi au fost îna-
intate la Parchet 1.199 lucrări şi 
dosare penale (+27 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
2010). Dintre acestea, 289 au fost 
înaintate la Direcţia Naţională 
Anticorupţie, iar 910 ‑ la struc-
turile centrale şi teritoriale ale 
Parchetul instanţei supreme.

Totodată, a fost dispusă în-
ceperea urmăririi penale în 230 
dosare penale (+11 la sută), din-
tre care 46 la Direcţia Naţională 
Anticorupţie şi 184 la alte struc-
turi ale Ministerului Public.

Procurorii au definitivat an-
cheta în 152 de rechizitorii, fiind 
dispuse, totodată, măsuri ad-
ministrative în 41 dosare, fiind 
consemnată o creştere cu 35 la 
sută a acestora, respectiv cu 24 
la sută a sancţiunilor cu caracter 
administrativ dispuse de procu-
rorii de caz, prin comparaţie cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Cu ocazia activităţilor proce-
durale derulate, au fost efectu-
ate cercetări cu privire la 2.706 
persoane (+63 la sută), dintre 
care 1.242 au fost cadre ale MAI 
(+65 la sută). În perioada ana-
lizată, din cele 1.173 persoane 
învinuite, 379 provin din cadrul 
ministerului (30 având funcţii de 
conducere şi 349 funcţii de exe-
cuţie).

Ca o caracteristică a activită-
ţii de cercetare penală, rapor-

tându‑ne la intervalul similar 
din anul anterior, se evidenţia-
ză creşterea cu 50 la sută a nu-
mărului persoanelor învinuite, 
precum şi cu 81 la sută a perso-
nalului MAI învinuit, se arată în 
raportul DGA.

În aceeaşi perioadă, au fost 
inculpate 754 persoane, dintre 
care 310 lucrători ai MAI.

Totalul persoanelor inculpate 
înregistrează o creştere de 200 
la sută, respectiv de trei ori în 

privinţa cadrelor MAI ce au fost 
inculpate pentru comiterea unor 
infracţiuni din aria de competen-
ţă a DGA. Totodată, se consem-
nează o creştere cu 226 la sută a 
numărului de persoane arestate 
preventiv.

În perioada de referinţă, in-
stanţele de judecată au pronun-
ţat 80 hotărâri în primă instanţă 
şi 54 hotărâri definitive.

Sindicatul “Pro Lex” a intro-
dus două acţiuni în instanţă, 
la Bucureşti şi Craiova, pentru 
suspendarea Ordinului preşe-
dintelui ANAF 2407, prin care se 
aprobă structura organizatorică, 
Regulamentul pentru organiza-
rea şi desfăşurarea examenului 
din 18-19 iulie.

Sindicatul Naţional al Poliţiş
tilor şi Vameşilor “Pro Lex” pre-
cizează, într-un comunicat trans-
mis că în loc să se facă selecţia şi 
departajarea angajaţilor pentru 
posturile rămase, pe baza crite-
riilor şi al examenului, se organi-
zează examen după procedura 

recrutării, astfel încât vor dispo-
nibiliza mai multe persoane de-
cât posturile desfiinţate.

Alte nereguli constatate sunt 
existenţa a două variante ale 
Regulamentului pentru organi-
zarea şi desfăşurarea examenu-
lui, bibliografia a fost publicată 
cu cinci zile înainte de examen, 
nu au fost aprobate şi publicate, 
până în acest moment, datele 
concrete de desfăşurare a exa-
menului, nu se respectă proce-
dura prevăzută de lege pentru 
selecţionarea şi departajarea an-
gajaţilor, mai spune “Pro Lex”.

Pe teritoriul 
României, 
până luni seară 
Ploi în vest, 
caniculă în est

Meteorologii au emis o 
atenţionare Cod galben de 
ploi şi vijelii, precum şi de 
disconfort termic generat 
de caniculă, valabilă în toată 
ţara, de ieri-noapte până luni 
seară.

Atenţionarea care a in-
trat în vigoare de ieri-noap-
te este valabilă până luni, la 
ora 18.00, potrivit site-ului 
Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie.

Conform meteorologilor, 
instabilitatea atmosferică 
va fi accentuată în regiunile 
vestice şi nord-vestice, cen-
trul ţării şi zonele de deal şi 
de munte. Totodată, vor fi 
intensificări ale vântului cu 
aspect de vijelie, descărcări 
electrice şi averse ce pot 
avea caracter torenţial. 

Izolat, cantităţile de apă 
vor depăşi 50 l/mp, fiind po-
sibile şi căderi de grindină. 

Vremea caniculară se va 
menţine în regiunile sudice 
şi sud-estice până luni după-
amiază, iar indicele confortu-
lui termic temperatură-ume-
zeală (ITU) se va situa peste 
pragul critic de 80. 

Maximele temperaturii 
aerului vor depăşi 35 de gra-
de, iar în Lunca Dunării vor 
atinge 37 -38 de grade. 

Peste 200
de şoferi 
şi vatmani 
Grevă spontană 
la RATB

Aproximativ 200 de şoferi 
şi vatmani au protestat, ieri, 
la sediul RATB, nemulţumiţi 
de introducerea traseelor de 
noapte, ei ameninţând cu 
greva dacă nu li se va asigura 
transportul către casă la fina-
lul programului de noapte.

Protestatarii cer conduce-
rii RATB să menţină şi auto-
buzele care îi transportau la 
serviciu până la introducerea 
traseelor de noapte.

Unii şoferi şi vatmani s-au 
retras de pe trasee în depo-
uri, declanşând un protest 
spontan ca urmare a deciziei 
conducerii RATB.

Directorul Regiei Auto
nome de Transport în 
Comun, Adrian Criţ, a decla-
rat că i-a invitat la discuţii pe 
sindicalişti şi că îi aşteaptă pe 
liderii cu care să poată discu-
ta această situaţie.

Viziune 
diferită asupra 
regionalizării
Demisie 
la PDL Timiş 

Un consilier judeţean PDL 
din Timiş a demisionat, ieri, 
din funcţie şi din partid după 
şedinţa Consiliului Judeţean 
în care a votat în favoarea 
referendumului judeţean 
privind reorganizarea ad-
ministrativă a ţării propus 
de consilierii USL şi PNŢCD. 
Consilierul demisionar, Tra
ian Stancu, a declarat că a 
decis să-şi prezinte demi-
sia din PDL şi din funcţia de 
consilier judeţean după ce a 
votat în favoarea organizării, 
în 18 septembrie, a referen-
dumului pe tema reorgani-
zării teritoriale a României, 
proiect propus de consili-
erii judeţeni USL şi PNŢCD. 
“Avem o viziune total diferită 
despre modul în care se face 
regionalizarea. Am votat 
pentru referendum”, a decla-
rat Stancu.

Cu un procent 
de 13,3 la sută
Cătălin Chelu, 
acţionar 
la Argus 

Omul de afaceri gălăţean 
Cătălin Chelu a cumpărat 
prin intermediul mai multor 
firme pe care le controlea-
ză 13,3 la sută din acţiunile 
producătorului de ulei Argus 
Constanţa (UARG), pentru 
15,25 milioane de lei. 

Chelu a achiziţionat 4,76 
milioane de acţiuni prin in-
termediul a 11 firme, la un 
preţ mediu de 3,2 lei cu 32 
la sută peste nivelul de refe-
rinţă.

Acţiunile companiei au 
fost intens tranzacţionate, 
pachetele schimbate repre-
zentând peste 33,82 la sută 
din acţiunile Argus, pentru 
38,8 milioane lei. Din această 
sumă, 21,2 milioane lei au re-
prezentat tranzacţii speciale.

Un pachet de 3,56 mili-
oane de acţiuni, respectiv 
9,95 la sută din capital, a 
fost cedat de preşedintele 
Consiliului de Administraţie 
al Argus, Vasile Leu. Astfel, 
participaţia lui Leu a scăzut 
de la 11,32 la sută la 1,37 la 
sută.

Argus deţine o fabrică de 
ulei în Constanţa şi mai multe 
spaţii de depozitare a cerea-
lelor în judeţele Constanţa, 
Călăraşi şi Tulcea.

Compania a înregistrat în 
primul trimestru o cifră de 
afaceri de 64 milioane lei, 
mai mare cu 70 la sută faţă 
de valoarea de 37,7 milioa-
ne lei din perioada similară 
din 2010. Totodată, profitul 
a crescut cu 26 la sută, la 5,6 
milioane lei, de la 4,4 milioa-
ne lei.

Bârlad
Bani pentru SPA 
şi Cinema 3D

Consiliul Local Bârlad a 
aprobat contractarea unui 
împrumut de la CEC, în va-
loarea de 10,7 milioane de 
lei, pentru realizarea unui 
centru SPA în municipiu, pre-
cum şi a unui cinematograf 
3D.

Potrivit autorităţilor locale 
bârlădene, cele două obiec-
tive de investiţii, “Centru de 
revitalizare corporală şi loi-
sir” şi “Centru multimedia şi 
spaţiu expoziţional amenajat 
în Cinematograful Victoria”, 
se vor realiza integral din îm-
prumutul făcut la bancă, fără 
a fi vorba de vreun proiect 
cu cofinanţare europeană. 

Trei persoane înjunghiate
Masacru într-o familie ilfoveană

Un bărbat din comuna Pantelimon, judeţul Ilfov, şi-a înjunghiat, 
ieri, copilul, concubina şi pe mama acesteia.

Purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie Ilfov, Claudia 
Burada, a declarat că, ieri, la ora 13.40, s-a primit o sesizare că un băr-
bat în vârstă de 28 de ani şi-a înjunghiat copilul (care se află în comă), 
concubina şi pe mama acesteia.

Bistriţa Năsăud
Pregătire gratuită pentru BAC

Absolvenţii care nu au promovat bacalaureatul în sesiunea din 
vară se pot pregăti, gratuit, cu profesori de română, matematică şi 
fizică în incinta sediului PSD Bistriţa-Năsăud, meditaţiile urmând să 
înceapă luni. În judeţul Bistriţa-Năsăud au promovat examenul de 
bacalaureat 43,17 la sută dintre candidaţi.

Acuzaţii aduse de către procurorul şef al DNA 

Presiuni în dosarul Borbely

Raport al Ministerului Administraţiei şi Internelor 

Corupţie crescută 
în rândul angajaţilor

Regulamentul examenului de la ANAF

„Pro Lex” contestă 
în Justiţie

Deşi există o decizie judecătorească de suspendare

Garda Financiară tot dă examen

Independenţa justiţiei este 
garantată de către autorităţile 
statului şi fiecare trebuie să răs-
pundă pentru propriile declaraţii 
care susţin contrariul, a declarat, 
ieri, premierul Emil Boc, ca reac-
ţie la afirmaţiile procurorului şef 
al DNA privind presiunile politi-
cienilor în dosarul Borbely.

Daniel Morar acuză presiunile 
din partea politicienilor în dosa-
rul legat de ministrul Mediului 
Laszlo Borbely, el condamnând 
presiunile asupra anchetatorilor 
din acest caz.

Procurorul şef al DNA a spus, 
într-un interviu, că solidaritatea 

unor colegi de partide nu ar fi 
nicio problemă pentru procurori 
dacă s-ar opri aici, însă această 
solidaritate este “condimentată” 
cu afirmaţii făcute în necunoştin-
ţă de cauză şi cu acuzaţii la adre-
sa anchetatorilor.

“Am văzut în ce constau de-
claraţiile de susţinere ale colegi-
lor de partid sau ale altor partide 
politice şi nu fac decât să constat 
că se întâmplă lucruri care în 
ultima vreme se repetă în mod 
obişnuit. Această solidaritate 
nu ar fi nicio problemă pentru 
procurori dacă s-ar opri aici, însă 
aceste forme de solidaritate sunt 

condimentate cu afirmaţii făcute 
în totală necunoştinţă de cauză 
şi cu acuzaţii la adresa DNA sau 
a procurorilor. Aceste persona-
je care fac acuzaţii nu cunosc 
nici situaţia de fapt, nici situaţia 
juridică şi nici normele juridice 
aplicabile în materie, fără ca asta 
să-i impiedice să facă acuzaţii de 
genul «DNA este o instituţie abu-
zivă». Problema se pune atunci 
când acest climat pune presiune 
pe procuror, în condiţiile în care 
oricum instrumentarea unui ast-
fel de dosar este destul de difici-
lă”, a declarat Daniel Morar.

Curtea de Apel Galaţi a suspendat Ordinul 2253 dat de Sorin Blejnar 
pe 23 iunie prin care se face reorganizarea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF). Suspendarea a fost dată însă într-o acţi-
une, depusă pe 30 iunie, în contencios administrativ, de un comisar al 
Gărzii Financiare Brăila. Practic, acesta a câştigat în instanţă suspenda-
rea examenului, care vineri avea proba scrisă. Hotărârea aceasta este 
valabilă 60 de zile, timp în care se poate depune o contestaţie prin 
care să se ceară anularea Ordinului. Dacă acest lucru nu se face, atunci 
Ordinul 2253 îşi reia puterea. 

comisarii care au intrat în mala-
xorul reorganizării. Teoreticienii 
se bazează, pentru această ulti-
mă variantă, pe articolul 23 din 
Legea contenciosului adminis-
trativ, care vorbeşte de „caracte-
rul normativ al actelor adminis-
trative anulate”. Mai exact, dacă 
avem un Ordin care să referă la 
individul Gheorghe care trebuie 
să plece mâine, este una, dacă 
avem un Ordin care se referă la 
comisarii care intră în reorganiza-
re deja vorbim de o masă de oa-
meni şi aici intervine „caracterul 
normativ”. Sigur, astea sunt dis-
cuţii, dar pentru a fi puse în prac-
tică, ar trebui să se facă eventual 
şi o acţiune în instanţă. Subiectul 
este sensibil, cel puţin în aceste 
momente.  

Toate actele sunt ilegale!

Am discutat şi cu avocatul bră-
ilean care a făcut această acţiune, 
Felicia Chirnogeanu, care ne-a fă-
cut cunoscut faptul că a anunţat 
conducerea ANAF că toate acte-
le făcute în baza Ordinului 2253 
sunt ilegale. Apărătorul ne-a 

spus că Ordinul în baza căruia 
s-au făcut aceste examinări nu 
este publicat în Monitorul Oficial, 
condiţie de bază ca un act să poa-
tă isca efecte. Tot Chirnogeanu a 
precizat că examinarea comisari-
lor merge înainte, ignorându-se 
astfel o sentinţă judecătorească. 
Avocatul ne-a pus la dispoziţie 
înştiinţarea pe care i-a trimis-o lui 
Blejnar. 

Adresa către Blejnar

„Toate actele îndeplinite în 
baza acestui Ordin sunt nele-
gale. Practic, interviurile care au 
fost susţinute astăzi sunt nele-
gale, trebuiau să fie suspendate, 
şi cele care sunt stabilite pentru 
ziua de mâine, la fel. De altfel, şi 
în privinţa  examenului  scris care 
a avut loc la data de 11 iulie 2011 
vă învederez că rezultatul acestu-
ia trebuie să fie suspendat, astfel 
că nu veţi putea emite decizii de 
eliberare din funcţie pentru func-
ţionarii publici care nu au fost de-
claraţi admişi şi nici nu veţi putea 
proceda la emiterea de decizii de 
numire în funcţii pentru cei decla-
raţi admişi. Vă învederez că împo-
triva Ordinului nr.2253/2011 am 
formulat contestaţia prealabilă 
prev. de art. 7 din Legea 554/2004 
prin care am solicitat revocarea 
efectelor Ordinului, urmând a for-
mula acţiune în anularea acestui 
Ordin”, arată avocatul, în adresa 
către Blejnar.

Maria Fabian
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Facultate Domeniu/specializare Nr. op iuni Concuren a buget

Fac. t. i Ing.Alim. Ingineria produselor alimentare 145 1.21 

Fac. t. i Ing.Alim. Inginerie i management 42 1.40 

Fac. t. i Ing.Alim. tiin e inginere ti aplicate 14 0.47 

Fac. t. i Ing.Alim. tiin a mediului 51 2.55 

Fac. de Ing. Br ila Inginerie mecanic  19 0.58 

Fac. de Ing. Br ila Inginerie i management 21 0.60 

Fac. de Ing. Br ila Ingineria mediului 41 1.02 

Fac. de Ing. Br ila Agronomie 44 2.00 

Fac. de t. Jur.,Soc. i Pol. tiin e administrative 90 1.91 

Fac. de t. Jur.,Soc. i Pol. Drept 249 5.30 

Fac. de Ec. i Admin. Afac. tiin e economice 717 4.48 

Fac. de Ist.,Filos. i Teol. Istorie 54 1.32 

Fac. de Ist.,Filos. i Teol. Filosofie 15 0.75 

Fac. de Ist.,Filos. i Teol. Sociologie 59 2.95 

Fac. de Ist.,Filos. i Teol. Teologie 33 1.39 

Fac. de Met., t. Mat. i Med. Ingineria materialelor 25 0.29 

Fac. de Met., t. Mat. i Med. Ingineria mediului 69 1.70 

Fac. de Medicin  i Farmacie Medicin  183 4.58 

Fac. de Medicin  i Farmacie Farmacie 119 5.95 

Fac. de Medicin  i Farmacie Medicin  dentar  70 4.67 

Fac. de Medicin  i Farmacie Asisten  medical  general  145 6 

Fac. de Medicin  i Farmacie Moa e 12 1.20 

Fac. de Litere Lb. i lit. român -Lb. i lit. englez  144 3.89 

Fac. de Litere Lb. i lit. român -Lb. i lit. francez  47 1.27 

Fac. de Litere Lb. i lit. englez -Lb. i lit. francez  42 1.14 

Fac. de Litere tiin e ale comunic rii 94 3.76 

Fac. de Litere tiin e ale Educa iei 44 3.14 

Fac. de Mecanic  Inginerie mec./indust./mecatr. i robot. 55 0.37 

Fac. de Mecanic  Ingineria autovehiculelor 72 1.80 

Fac. de Mecanic  Ingineria mediului 24 0.69 

Fac. de Mecanic  Inginerie i management 38 1.09 

Fac. de Arh. Naval  Arhitectur  naval  140 1.56 

Fac. de tiin e i Mediu Matematic  22 1 

Fac. de tiin e i Mediu Chimie 25 1.14 

Fac. de tiin e i Mediu tiin a mediului 36 1.03 

Fac. de Arte Teatru 6 0.67 

Fac. de Arte Muzic  9 1 

Fac. de Arte Arte plastice, decorative i design 22 2.75 

Fac. de Ing. Elec. i Electr. Inginerie electronic  i telecomunica ii 50 0.83 

Fac. de Ing. Elec. i Electr. Inginerie electric  57 0.93 

Fac. de A.C.I.E.E. Ingineria sistemelor 34 0.68 

Fac. de A.C.I.E.E. Calculatoare i tehnologia informa iei 146 1.69 

Fac. de Ed.Fiz. i Sport Educa ie fizic  i sport 136 2.62 

gata s-a închis briceagul/ sunt pe geantă merg pe burtă
de necaz mă fac la noapte/ praf chiron lemn criţă turtă
n-am zvârlit cu barda-n lună/ şi n-am dat cu bâta-n baltă
chiar am alungat păcatul/ dintr-o lacrimă vivaldă
n-am muşcat din crucea măsii/ nici din sclav şi nici din rege
nici dintr-o femeie caldă/ nici dintr-o femeie rece
chiar am fost bătut în freză/ şi naiv din cale-afară
când am dat un cal şi-un câine/ şi-un regat pentr-o ţigară
când am zis că pot ajunge/ totdeauna niciodată
stâlp de rai doar c-o iubire/ şi platonică şi plată
gata s-a închis briceagul/ tace care mai de care
doamne fii atent ce zgomot/ face cântecul când moare.

Din colecţia ”Poezii dictate de Ivan Turbincă”

Gata, s-a închis 
briceagul!

(pe geantă şi pe burtă)

În ciuda faptului că la Galaţi 
au luat anul acesta bacalau-
reatul cei mai puţini liceeni 
din ultimele decenii, la unele 
specializări de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” se înregistrea-
ză o concurenţă ca pe vremea 
lui Ceauşescu. E drept, alte spe-
cializări nu îşi vor acoperi nici 
măcar locurile de la buget, ceea 
ce înseamnă totuşi veşti bune 
pentru cei care vor lua bacala-
ureatul în toamnă. În total, s-au 
înscris la „Dunărea de Jos” anul 
acesta 2.744 de candidaţi, care 
au depus 3.645 de dosare.

Cea mai căutată specializare 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” este „Asistenţă medicală 
generală”, unde se înregistrează 
o concurenţă de şase candidaţi 
pe un loc fără taxă. Facultatea de 
Medicină are patru specializări în 
primele cinci cele mai căutate. 
Farmacie este pe locul al doilea 
cu o concurenţă de 5,95 pe loc 
bugetat, „Medicină dentară” 
este pe locul al patrulea cu 4,67 
pe loc, urmată de „Medicină” 
cu 4,58 pe loc. În primele cinci 
s-a mai „infiltrat” doar speciali-
zarea „Drept” de la Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice, cu 5,30 candidaţi pe un 
loc subvenţionat de stat. La mare 
căutare mai sunt „Ştiinţele eco-
nomice” (4,48 pe loc) şi trei spe-
cializări ale Facultăţii de Litere: 

„Limbă şi literatură română – 
limbă şi literatură engleză” (3,89 
pe loc), Ştiinţe ale Comunicării 
(3,76 pe loc), Ştiinţe ale educaţi-
ei (3,14 pe loc). Din zona tehni-
că, cele mai căutate specializări 
sunt proaspăt înfiinţata secţie de 
„Ingineria autovehiculelor” (1,80 
pe loc), „Calculatoare şi tehno-
logia informaţiei” (1,69 pe loc), 
şi „Arhitectură navală” (1,56 pe 
loc).

Altfel, luată pe facultăţi, 
concurenţa cea mai mare de 
anul acesta se înregistrează la 
„Medicină”, urmată de facultăţi-
le de Economie şi Administrarea 
Afacerilor şi Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice.

Începând de astăzi, facultă-
ţile care nu organizează testări 
vor începe să afişeze listele cu 
studenţii admişi. Este vorba de
spre o listă intermediară, cei ad-
mişi având obligaţia ca într-un 
termen de câteva zile să aducă 
diploma de bacalaureat în origi-
nal, ceea ce înseamnă automat 
dobândirea calităţii de student. 
Săptămâna viitoare sunt pro-
gramate testările, conform unui 
desfăşurător afişat atât la sediile 
facultăţilor, cât şi pe site-ul uni-
versităţii, www.ugal.ro, la secţi-
unea „Admitere”.

Vă prezentăm în tabelul din 
dreapta situaţia finală a înscrie-
rilor pe specializări:

S-au încheiat înscrierile la Universitatea „Dunărea de Jos”

Bătaie pe Medicină
[ În primele cinci cele mai căutate specializări 
de la Universitatea „Dunărea de Jos” se 
numără anul acesta patru de la Facultatea 
de Medicină [ Doar „Dreptul” a reuşit să se 
strecoare în primele cinci clasate 

Un sfârşit de săptămână to-
rid prognozează meteorologii. 
Temperaturi absurde, de 38-
39°C, se joacă cu nervii noştri 
începând de azi. Ziua de du-
minică repetă acelaşi scenariu: 
nu tu ploaie, nu tu vânt, doar o 
umiditate de 41 la sută, numai 

bună de scos omul din minţi. 
Noaptea, termometrele vor 
arăta – incredibil – 22°C, adică 
răcoare ioc.

Gălăţeni, folosiţi creme, fac-
tori de protecţie, pălării, oche-
lari de soare şi nu ieşiţi la plim-
bare în intervalul fatidic 14,00-

18,00. Hidrataţi-vă cât puteţi de 
des, şi nu cu bere şi sucuri, ci cu 
apă. Căldură plăcută, pardon, 
distracţie cu aer condiţionat! 
Ne vedem luni, tot pe caniculă.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Foc şi pară din ceruri

Ne-am pierdut deja speranţa că va trece vreo zi de 
caniculă fără ca gălăţenii să sufere, să cadă pe stradă 
sau să ajungă la spital din pricina bolilor cronice agra-
vate de căldură. 

Detalii despre intervenţiile zilei de ieri ne-a oferit  
directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. „Am intervenit în cazul unui vârst-
nic de 74 de ani, căruia i s-a făcut rău din pricina căl-
durii. I-am acordat ajutor de specialitate la faţa locului, 
astfel încât pacientul nu a mai avut nevoie de transport 
la spital. De asemenea, am ajutat un bărbat de 50 de 
ani care consumase alcool. A ieşit pe stradă şi i s-a făcut 
rău. Până la începutul după-amiezii, am înregistrat circa 
80 de solicitări la nivel de judeţ. În aproximativ 20 de 
cazuri, suferinţele erau cauzate de temperaturile exce-
sive”, a declarat dr. Polinschi. 

Potrivit directorului-executiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, dr. Valentin Boldea, 
cele şase puncte de prim ajutor organizate în oraş îşi 
desfăşoară în continuare activitatea, dar nu au înre-
gistrat cazuri grave, care să necesite intervenţia am-
bulanţei. Vă reamintim că aceste puncte de prim aju-
tor sunt situate la: Billa 1 şi Billa 2, Palatul Telefoanelor 
Romtelecom, Magazinul Carrefour (Potcoava de Aur), 
Magazinul Winmarkt (fost Modern), farmacia de la inter-
secţia străzilor Tecuci şi Traian (în Piaţa Mare). 

Gabriel Kolbay   

20 de suferinzi au cerut ajutor

Alţi doi gălăţeni 
seceraţi de caniculă 

Weekend 
la 38 de 
grade 
Celsius

Tecuceni 
cu mână mare
În arest, 
pentru evaziune 
fiscală

Poliţiştii Biroului de 
Investigare Fraude din ca-
drul Poliţiei Municipiului 
Tecuci au definitivat cercetă-
rile pentru evaziune fiscală 
faţă de Izabela D., de 38 ani 
şi Stelică D., de 35 ani, ambii 
din comuna Ghidigeni, ad-
ministratori ai unei societăţi 
comerciale. În perioada ianu-
arie 2009 - iunie 2010, Izabela 
a evidenţiat în contabilitatea 
societăţii operaţiuni comer-
ciale nereale, prejudiciind 
bugetul de stat cu 196.400 lei 
impozit pe profit şi 237.600 
TVA. Folosind acelaşi mod de 
operare, Stelică D. a prejudici-
at bugetul de stat cu 223.500 
de lei impozit pe profit şi 
271.300 de lei TVA. Cele două 
persoane au intrat în Arestul 
Preventiv Galaţi.

Elena Parapiru

Târgu Bujor
Beat tare, 
prin oraş

O patrulă a Poliţiei din 
Târgu Bujor l-a prins pe local-
nicul Marian B., de 32 ani, care 
îşi conducea băut maşina pe 
strada Eremia Grigorescu din 
localitate. Bărbatul a ajuns la 
un spital, unde i s-au luat pro-
be biologice pentru stabilirea 
cu exactitate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Furtul de benzină lasă urme
Trei pentru Italia

Poliţiştii gălăţeni i-au prins pe Marcel P., de 39 ani, Marcel O., de 
46 ani, şi Vasile F., de 24 ani, toţi din Tuluceşti, pe numele cărora 
autorităţile din Italia emiseseră mandate de arestare europene. 
Cei trei sunt suspectaţi că au comis pe teritoriul Italiei furturi de 
combustibil, ei intrând în Arestul Preventiv Galaţi, de unde urmează 
să fie extrădaţi.

Elena Parapiru

Admitere la liceu
A început 
etapa a doua

Elevii care nu au fost re-
partizaţi în prima etapă sau 
cei care au situaţia la învăţă-
tură încheiată, dar din diver-
se motive nu au participat la 
repartiţia computerizată, se 
pot înscrie pe locurile rămase 
libere la liceu până marţi, 19 
iulie, urmând ca vineri, 22 iu-
lie, să aibă loc repartiţia com-
puterizată. 

Cele patru locuri libere la 
clasa de bilingv-franceză de 
la „Economic” vor rămâne ne-
ocupate şi în această a doua 
etapă, întrucât de la ISJ şi de 
la liceu am aflat că niciun elev 
nu s-a înscris pentru susţine-
rea testului la limba franceză. 

Cei 30 de elevi rămaşi ne-
repartizaţi după prima etapă 
au la dispoziţie peste 1.000 
de locuri la liceu, după cum 
urmează: Grupul Şcolar de 
Marină – 149; Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” – 131, Grupul 
Şcolar „A. Saligny” – 126; 
Grupul Şcolar „Radu Negru” – 
120; Colegiul Tehnic „P. Dimo” 
– 84;

Şcoala „Simion Mehedinţi” 
– 47; Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” – 121;

Grupul Şcolar „Ov. 
Caledoniu” – 81; Grupul Şcolar 
Industrial Tecuci – 39; Grupul 
Şcolar Iveşti – 8; Grupul Şcolar 
„C. Conachi” Pechea – 5; 
Grupul Şcolar Cudalbi – 4. 

R. A. P. 

Atenţie, şoferi!
Drumul Viilor, 
închis de luni

Strada Drumul Viilor va fi 
închisă circulaţiei rutiere în-
cepând de luni, pentru două 
săptămâni. Anunţul vine de 
la operatorul regional de 
apă potabilă şi canalizare, 
Apă Canal, care trebuie să 
monteze o conductă de apă 
potabilă pe acea arteră. Pe 
durata lucrărilor, traficul va 
fi deviat pe o rută ocolitoare. 
„În perioada 18 iulie, ora 6.30 
- 1 august, ora 24.00, se va 
închide strada Drumul Viilor, 
pe tronsonul cuprins între 
strada Grigore Ventura şi 
bulevardul George Coşbuc, 
traficul fiind deviat pe urmă-
torul traseu: strada Grigore 
Ventura - bulevardul Henri 
Coandă - bulevardul George 
Coşbuc”, a precizat societa-
tea.

Operaţiunea programată 
pe Drumul Viilor face par-
te din subansamblul de lu-
crări de reabilitare a staţiei 
de tratare a apei potabile, a 
staţiilor de pompare şi a in-
stalaţiilor conexe, parte inte-
grantă a proiectului ISPA de 
modernizare şi extindere a 
reţelelor de apă şi de canali-
zare din municipiul Galaţi şi 
de construcţie a unei staţii 
de epurare a apelor uzate.

Rodica Mişcalencu

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
O elevă 
norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a desemnat, prin 
tragere la sorţi, un nou câş-
tigător. La extragere au par-
ticipat 296 de plicuri, doar 
unul fiind norocos. Irina 
Hagiu a fost desemnată 
câştigătoarea săptămânii şi 
a obţinut 100 de lei la con-
cursul nostru. Irina este ele-
vă în clasa a XI-a la Colegiul 
Naţional „M. Kogălniceanu” 
din Galaţi şi a avut taloanele 
în plicul cu numărul 130. Pe 
fericita câştigătoare o aştep-
tăm la redacţie luni, între 
orele 12,00 şi 16,00,  ca să îşi 
ridice premiul. 

Teodora Miron

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public de 
ieri a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 536 
de plicuri, trimise de cititorii 
noştri fideli. În urma tragerii 
la sorţi au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săptămânii. 
Dumitra Cucaşu (plicul nr. 
265), Ionel Bobeică  (plicul 
nr. 355) şi Constantin Bălan 
(plicul nr. 495) sunt norocoşii 
care vor primi din partea zi-
arului nostru câte 100 de lei. 
Toţi cei trei câştigători sunt 
pensionari, după cum singuri 
mărturisesc în taloane, şi sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. 

Teodora Miron

Tragedie
Arde mănăstirea 
Adam!

Infernul s-a dezlănţuit vi-
neri după-amiaza chiar în 
frumosul locaş mănăstiresc 
de la Adam. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„La ora 17.00, pompierii erau 
alertaţi să intervină pentru 
stingerea focului care a cuprins 
corpul nou de chilii. Nu există 
victime printre maici şi nici nu 
este cunoscută cauza proba-
bilă a declanşării focului”. La 
Adam, acţionau, la ora 21,30, 
cinci autospeciale şi echipaje 
de pompieri din Galaţi, Bârlad, 
Tecuci şi Bereşti. Cei 20 de sub-
ofiţeri făceau eforturi pentru 
limitarea dezastrului şi la ora 
închiderii ediţiei.

Elena Parapiru

Bacalaureat 2011
Pedagogicul a bătut CNVA-ul 
la promovabilitate

Deşi iniţial se afla în fruntea clasamentului la promovabi-
litate, CNVA-ul a pierdut, după contestaţii, supremaţia în faţa 
„Pedagogicului”. Diferenţa este doar de câteva sutimi: la Pedagogic 
procentul e 97,69 la sută, iar la CNVA – 97,00 la sută. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla după cea de-a doua sesiune. 

R. A. P.  

Foto: Bogdan Codrescu
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Jefuiţi de o gaşcă 
de puştani
Spaima străzilor 
gălăţene - tâlhari 
cu ochi de copii

Poliţia Galaţi a fost sesizată 
prin 112, de către gălăţeanul 
Andrei A., de 22 ani, în legă-
tură cu faptul că în jurul orei 
21,25, în timp ce mergea prin 
parcul „Cloşca”, a fost trântit 
la pământ de mai mulţi băieţi, 
care l-au tâlhărit de un aparat 
foto şi de 15 lei. 

Poliţiştii Secţiei 3 i-au prins 
pe suspecţii de comiterea 
faptei, aceştia fiind Cozmin 
D., de 21 ani, Marcel D., de 
17 ani, Marian C., de 17 ani şi 
Iulian G., de 22 ani, paguba 
fiind recuperată în proporţie 
de 90 la sută. Oamenii legii au 
stabilit că primii trei indivizi 
sunt suspectaţi şi că pe 9 iu-
lie, la ora 15,00, în zona staţiei 
de autobuz din Micro 19, l-au 
tâlhărit pe Remus, de 18 ani, 
din Galaţi, de un lănţişor din 
argint.  Cozmin D., Marcel D. 
şi  Marian  C. au fost reţinuţi pe 
bază de ordonanţă, urmând 
să fie prezentaţi instanţei cu 
propunere de arestare pre-
ventivă pentru tâlhărie, Iulian 
G. fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Bereşti
Cinci hectare 
pârjolite 
de flăcări 

Pe terenul lui Dan 
Popoiu din Bereşti 
au ars joi seara, la ora 
22,00, cinci hectare de 
mirişte, informează că-
pitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. Focul a fost stins 
de către pompieri la ora 
23,00. 

Elena Parapiru

Frumuşiţa
Lunga poveste 
a unui 
Hyundai 
de furat

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni au oprit în 
trafic, pentru control, la 
Frumuşiţa, un Hyundai 
Santa Fe înmatriculat în 
România şi condus de 
Nelu M., de 42 ani, din 
Galaţi. Cercetările au 
scos la iveală faptul că 
maşina este radiată din 
circulaţie, plăcuţele fiind 
atribuite altui autove-
hicul. Oamenii legii i-au 
făcut cetăţeanului dosar 
penal.

Elena Parapiru

Pe ape
Braconier 
şi alta nu

Poliţiştii de frontie-
ră l-au prins pe Dunăre 
pe gălăţeanul Vasile P., 
de 44 de ani, pescuind 
de pe mal cu o plasă de 
tip filament. Plasa a fost 
confiscată, iar bărbatului 
i-a fost făcut dosar penal 
pentru deţinerea unel-
telor din plasă monofila-
ment.

Elena Parapiru

Spre Giurgiuleşti
BMW în dublu 
rol - autor 
şi victimă

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Doru Florea, de 
25 de ani, îşi conducea 
joi BMW-ul pe Drumul 
European 87, din Galaţi 
către Giurgiuleşti. Din ca-
uza altor preocupări, şo-
ferul a intrat într-un Iveco 
B 08 JJS, condus de David 
Silviu, de 45 de ani, din 
Galaţi. Şoferul respon-
sabil şi un pasager din 
BMW au fost uşor răniţi 
în impact”.

Elena Parapiru

În nord-estul 
judeţului
Peştoaică 
din Zalău, 
„capturată” 
la Galaţi

Poliţiştii tecuceni au 
prins-o pe Ana Maria L., 
de 30 ani, din Zalău, ju-
deţul Sălaj, care se sus-
trăgea de la executarea 
unei pedepse de trei ani 
de închisoare pentru pro-
xenetism, conform unui 
mandat de executare a 
pedepsei emis în 2005 de 
Judecătoria Sectorului 4 
Bucureşti. Femeia a in-
trat în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi, 
în vederea executării pe-
depsei.

Elena Parapiru

Aleşii locali 
vs ANRE
Procesul 
gigacaloriei

Primul termen de judecată 
în cadrul procesului intentat 
de Consiliul Local Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei (ANRE) 
a fost stabilit pe 27 iulie. 
După cum am mai scris, în 
numele Consiliului Local, 
viceprimarul liberal Mircea 
Cristea a atacat în contenci-
os administrativ, la Curtea de 
Apel, decizia prin care ANRE 
a majorat cu aproape 10 lei 
preţul de producere şi trans-
port a energiei electrice prac-
ticat de Electrocentrale în ra-
port cu societatea Apaterm. 
Administraţia locală a cerut 
instanţei suspendarea exe-
cutării deciziei ANRE până la 
soluţionarea definitivă a ca-
uzei şi anularea deciziei care 
contravine legii. 

Anca Melinte

În secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 
sunt internaţi, în acest moment, 
doi fraţi, un văr de-al lor şi cum-
natul acestuia din urmă. Vorbim 
despre patru bărbaţi în puterea 
vârstei din satul Ghingheşti, co-
muna Drăguşeni,  care ar fi putut 
să-şi folosească puterile în scopuri 
mai nobile decât o încăierare ge-
nerală. Dar să mergem cu paşi 
mici pe firul evenimentelor.

„Au dat în noi degeaba!”, 
spun fraţii  

Marian Matei are 28 de ani. Îl 
găsim într-un salon, pe patul de 
spital. Ne spune: „Eu veneam cu 
fratele meu Costel de la muncă. 
Nici n-am ajuns bine acasă, la tata 
în curte, că au sărit pe noi şi ne-au 
luat la bătaie. Era şi vărul nostru, 
Jenică Matei, şi încă unul, Mitică 
Gâţă. Aşa sunt ei, caută scandal, că 

„Suntem cea mai veche casă 
de ajutor reciproc din România” 
– a anuţat ieri, cu mândrie jus-
tificată, preşedintele Casei de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi, prof. Ionel  Hâncu. Orice 
picătură nouă de istorie recom-
pune un  portret cât mai exact al 
trecutului nostru, cu mare câştig 
pentru trecut, prezent şi pen-
tru viitor! Ieri, la sediul Casei de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor, a 
fost lansată monografia instituţi-
ei, o lucrare de cercetare realiza-
tă, cu dăruire, şi lansată într-un 
loc dăruit: o clădire simplă pe di-
nafară, iar pe interior fastuoasă, 
boierească, cu  tavane decorate 
în stucatură bogată, colorată, şi 
cu  geamuri elegant suflate în stil 
Art nouveau – o bucurie!    

„Monografia Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Galaţi/ 
… O casă pentru patruzeci de 
mii de gălăţeni”, documentată 
şi scrisă de profesorul Amelian 
Chirilă, a fost lansată ieri, la se-
diul vechii  instituţii de pe strada 
Domnească, clădire cruţată ca 
prin minune de buldozerul edili-
tar comunist. Instituţia a fost, am 
aflat ieri, prima casă de ajutor 
reciproc din România, înfiinţată 
chiar în tristul an al răscoalei din 
1907, în timp ce în ţară primele 
astfel de aşezăminte au început 

să fie înfiinţate abia pe la 1920. 
Autorul a mulţumit ieri pentru 
sprijinul important în primii paşi 
ai cercetării sale, pentru desco-
perirea surselor documentare, 
datorat cercetătorului istoric 
Tudosi Tatu,  directorului adjunct 
al Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Eduard Mihalcea, bibliote-
carelor Bibliotecii „V.A. Urechia” 
şi lucrătoarelor de la Arhivele 
Statului, filiala gălăţeană. 

Ieri a urmat o  prezentare la zi, 
foarte interesantă, a instituţiei, 
asupra căreia merită să revenim, 
făcută de preşedintele Casei, 
prof. Ionel Hâncu. Dumnealui a 
vorbit şi despre un domeniu in-
credibil în ţara noastră, prezent 
în democraţii vechi şi serioase: 
activitatea  colaboratorilor volun-
tari. Au fost evocaţi astfel, pentru 
activitatea meritorie la Casă, prof 
univ. Rodica Alexandru, profeso-
rii Făniţa Frunză, Paul Lăzărescu, 
Mircea Gheorghiu şi  Lucian 
Ciocoiu.  

Au mai vorbit ieri, despre au-
tor şi despre instituţia omagiată, 
care în curând se va sărbători 
105 ani de existenţă,  profesorul 
universitar Theodor Buhăescu, 
prof. Elena Gheorghiu, publicis-
tul Maximilian Popecu şi alţii. 

 Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan  

Cartea campionilor din 
Galaţi a fost lansată 
ieri, la Biblioteca „V.A. 

Urechia”, în prezenţa celor doi 
autori, Cristi Socianu şi Dănuţ 
Lungu, şi a câtorva dintre ero-
ii fără de care volumul nu ar 
fi fost posibil. „Oţelul Galaţi: 
Campioana României 2010-2011” 
este cartea ce descrie în deta-
liu sezonul de vis în care echipa 
lui Dorinel Munteanu a câştigat 
primul titlu de fotbal din istoria 
Galaţiului. „Ideea cărţii a apărut 
cam prin minutul 20 al meciului 
cu Timişoara, când Antal deja 
făcuse 1-0. Am avut ceva emo-
ţii după golul Timişoarei, m-am 
gândit că poate nu o să mai am 
ocazia să fac această carte, însă 
nu au fost de acord Buş şi cu 
Pena, care m-au obligat astfel să 
scot în numai două luni aceas-
tă carte. A fost o muncă foarte 
grea, am adunat material, am 
strâns sponsori, am făcut ma-
chete etc., am lucrat zi şi noapte 
şi iată că am reuşit să o scoatem 
la capăt”, a declarat, emoţionat, 
autorul Cristian Socianu. Colegul 

său, dar şi al nostru, Dănuţ 
Lungu, redactor sportiv la „Viaţa 
liberă”, a admis că a fost o mun-
că titanică, dar că totul a meritat. 
„Când m-a contactat Cristi am 
avut confirmarea că textele mele 
au avut cel puţin un cititor”, a 
glumit Dănuţ Lungu la lansare, 
după care a continuat în stilul 
său ironic: „Fiind în bibliotecă, le 
recomand adversarilor Oţelului 
să citească mai degrabă Kant, 
pentru că e mai uşor de «citit» 
decât jocul Oţelului. Oricum, ţin 
să le mulţumesc jucătorilor, an-
trenorului şi conducerii clubului, 
aceşti Feţi-Frumoşi care au învins 
balaurul, pentru că fără ei nu ar 
fi fost posibilă această carte”, a 
mai declarat Dănuţ Lungu. La 
rândul său, antrenorul Oţelului, 
Dorinel Munteanu, i-a felicitat 
pe autorii cărţii. „M-a surprins 
această apariţie pentru că nu 
am crezut că într-un timp atât de 
scurt se poate face aşa ceva. Am 
şi acum emoţii când văd această 
carte, când o răsfoiesc şi sper ca 
în curând să apară şi volumul al 
doilea, mai ales că avem dumi-

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, 

datorită lucrărilor de reabilitare a sistemului 
de alimentare cu apă şi canalizare 

pe str. 1 Decembrie 1918 
se întrerupe circulaţia  tramvaielor 

la liniile 39 şi 44 
în perioada 15.07.2011, ora 18,00- 17.07.2011, 

ora 18,00.

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, 

datorită lucrărilor efectuate 
la calea de rulare a tramvaielor 

în zona Casa Roşie, 
se întrerupe circulaţia tramvaielor la linia 7, 

în perioada 15.07.2011, 
ora 21,30 - 16.07.2011, ora 13,00. 

„Oţelul Galaţi: Campioana României 2010-2011”

A apărut Biblia 
microbistului gălăţean

nică un nou trofeu de câştigat, 
Supercupa României”, a spus 
tehnicianul Oţelului. Şi Marius 
Stan a apelat la plecăciuni în faţa 
autorilor cărţii. „Îi felicit şi pe au-
tori, şi pe cei care i-au obligat pe 
Cristi şi pe Dănuţ să facă aceas-
tă carte. Sper să mai urmeze şi 
altele”, a menţionat directorul 

Campionii la scris cărţi şi campionii la fotbal îşi împart autografe

Ieri inamici, astăzi colegi de salon   

Bătaie în familie
doar nu e prima dată când sar la 
bătaie”. Omul are capul bandajat 
şi se plânge din pricina unor cres-
tături pe mână, făcute cu toporul. 

Fratele său, Costel Matei, de 38 
de ani, e internat la câteva saloane 
depărtare. Confirmă spusele lui 
Marian Matei şi consideră că ura 
dintre văr şi fratele său a pornit 
cu vreo doi-trei ani în urmă, când 
ambii erau necăsătoriţi. Omul îşi 
aminteşte că mărul discordiei ar fi 
fost o femeie, dar că asta e o po-
veste veche, ambii bărbaţi fiind 
acum însuraţi. 

„N-am dat noi”, 
susţin vărul şi cumnatul  

Vărul celor doi fraţi, Jenică 
Matei, de 24 de ani, suferă pe un 
pat alăturat celui în care stă Marian 
Matei. Cu o zi înainte, cei doi erau 
inamici, iar acum zac alături. Dar 
sunt tot supăraţi unul pe celălalt.  

„Eu n-am făcut nimic rău, ne 
spune Jenică Matei. Ei s-au cer-
tat cu cumnatul meu, vroiau să-l 
prindă şi de ciudă că n-au reuşit 
s-au luat de mine. Eu veneam cu 
motoreta şi mi-au dat o rangă în 
faţă. Am căzut. Nu e adevărat că 
noi i-am bătut”. 

Nu peste multă vreme, în salon 
apare şi cumnatul vărului Jenică, 
Mitică Gâţă. Iniţial, omul a spus că 
nu ştie nimic despre acest caz, că 
nu-i cunoaşte pe ceilalţi trei şi că 
mâna rănită şi bandajată până mai 
sus de cot e rodul unei căzături. 
Ulterior îşi mai aminteşte una-alta 
şi vine să-i stea alături lui Jenică.  

Iritat de faptul că inamicii i-au 
invadat salonul, Marian Matei îşi 
ia perna şi iese. Probabil preferă 
compania fratelui din salonul ceva 
mai îndepărtat.

Toţi bărbaţii par hotărâţi să nu 
uite şi să nu ierte episodul violent.   

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay    

Costel Matei Gâţă Mitică

Matei  Jenică Matei Marian

Amelian 
Chirilă 
a dat 

ceva în 
plus istoriei 

Galaţilor...

Înfiinţată în 1907

Cea mai veche Casă 
de ajutor reciproc 

din ţară
] Ieri s-a lansat monografia instituţiei, 

semnată de Amelian Chirilă

Vegetaţie uscată
Foc lângă Drumul de Centură

O autospecială a Inspectoratului pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi a intervenit joi, la ora 17,25, pentru a stinge un incendiu de ve-
getaţie uscată izbucnit lângă Drumul de Centură. Focul a fost lichidat 
la ora 18,10. 

Elena Parapiru

15 iulie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6855

1 EURO 4,2717

1 lir  sterlin  4,8572

1 leu moldovenesc 0,2616

1 dolar SUA 3,0133

1 gram AUR 153,1322

general al Oţelului. Începând de 
luni, „Oţelul Galaţi: Campioana 
României 2010-2011” va putea fi 
achiziţionată de la sediul clubu-
lui Oţelul, precum şi din chioşcu-

rile „Viaţa liberă”, la preţul de 75 
de lei, însă mai urmează alte trei 
lansări, la care preţul va fi mai 
mic cu 15 lei, după următorul 
program:

Luni, 18 iulie, Summertime, pe Faleză, 17,00-19,00;
Miercuri, 20 iulie, Supermarket Real, 17,00-19,00;
Joi, 21 iulie, Trattoria Alfredo (strada Cuza), 17,00-19,00.
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Ce e bun la raziile la care nu 
iese subiectul? Simplu: mai vor‑
beşti cu unii colegi de prin presă, 
afli care a mai făcut un credit, te 
feliciţi că n‑ai făcut şi tu; vezi care 
vrea să se lase de fumat – bestial, 
tu te‑ai lăsat deja; înghiţi cu greu 
explicaţia oficială: „CJ şi Rutiera 
merg în control pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi. Cum unde, la 
intersecţia aia unde s‑a răsturnat 
maşina de pompieri. Ăăăă, mer‑
ge şi CJ‑ul pentru că a recondi‑
ţionat drumul. O parte din el” 
(reprezentantul CJ Galaţi). 

Fascinant. Am plecat. Slobozia 
Conachi, venim!

33 la sută din drum

Vineri, ora 7,00 dimineaţa. Ne 
extragem cu greu din maşinile 
de serviciu. Aha, ăsta‑i drumul, 
da? Şi ce e aşa grozav la el?, mă 
uit în jur încercând să pricep. 

De fapt, nu‑i nimic grozav, e 
un drum oarecare – DJ 251 ‑, de 
la ţară. Aflu imediat că cei 29 de 

kilometri refăcuţi, între Cudalbi 
şi Slobozia Conachi, nu sunt 
chiar de acolo – oficial vorbind. 
Ce e drept, îi batem pe ăia care 
au construit în patru‑cinci ani 
zece kilometri de autostradă. Cât 
au costat kilometrii ăştia? 52,9 
milioane de lei – fonduri euro‑
pene, îmi explică unul dintre in‑
spectorii Autorităţii Judeţene de 
Transport Public. 

Să spunem câţi kilometri are 
tot Drumul Judeţean? 87. Adică 
33 la sută din drum e rezolvat. 
Ne mulţumim şi cu atât.

29 de kilometri. În doi ani

Ok, adică trebuie să mă exta‑
ziez pentru 29 de kilometri fără 
gropi? Construiţi timp de DOI 
ANI, între 2009 şi 2011 (vin cam 
1,2 kilometri pe lună)? Trebuie 
să‑i conving pe cititorii ziarului 
că sunt nişte kilometri nemaivă‑
zuţi? 

Nu mă deranjează că au fost 
recondiţionaţi, să fie clar. Dar e 

Rutiera 
se gândeşte la ei
Sâmbăta 
şoferilor 
iubitori
de bere

Radarele vor veghea şi 
în acest weekend la des‑
făşurarea normală a tra‑
ficului în judeţul nostru. 
Astfel, spre Tecuci, pe 
Drumul Naţional 25, vor fi 
amplasate trei radare, iar 
pe DN 26 Galaţi‑Oancea 
şi pe Drumul European 
581 – câte unul.

„Ziua de sâmbătă va 
fi dedicată şoferilor iubi‑
tori de bere şi nu numai. 
În acest sens, Rutiera va 
face ‑ dimineaţa şi seara 
‑ filtre la intrările şi ieşiri‑
le din Galaţi, pentru de‑
pistarea conducătorilor 
auto care au consumat 
alcool înainte de a se 
urca la volan. Duminica 
este rezervată vitezoma‑
nilor, radarele circulând 
pe tot parcursul acestei 
zile în sistem cascadă”. 

Elena Parapiru

Aşteptăm,
mai vedem
Nu avem 
radare‑pistol

Doar  două  aparate 
radar de tip nou – având 
o formă asemănătoa‑
re unui pistol – există în 
acest moment în România: 
„Un aparat este în pro‑
be la Constanţa şi unul 

Spre Piscu
Cu Iveco‑ul pe contrasens

Comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Irimia Gheorghiţă, de 43 ani, din Negrileşti, îşi conducea Iveco‑ul 
cu semiremorcă pe Drumul Naţional 25, în Piscu. Din cauza neatenţiei, 
şoferul a pătruns pe contrasens, intrând într‑un Matiz corect condus de 
Daniela Alexandrescu, de 27 ani, din Focşani”. 

Un pasager aflat pe bancheta stânga faţă în Matiz a fost uşor rănit în 
impact. 

Elena Parapiru

Strada Brăilei
A lovit un octogenar cu mopedul şi a fugit

„Ioan Palade, de 81 de ani, traversa strada Brăilei joi seara, la ora 21,15. 
Pe pasajul pietonal colţ cu strada Bălcescu, octogenarul a fost uşor acci‑
dentat de un tânăr care circula cu un moped Malaguti. După accident, 
băiatul a abandonat mopedul şi a fugit. Lui i se va face dosar penal pen‑
tru vătămare corporală din culpă, cu circumstanţe agravante pentru pă‑
răsirea locului accidentului”, a declarat comisarul Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Un bărbat din Şendreni a ajuns 
la spital în stare gravă după ce, 
se pare, s‑a electrocutat. Omul îşi 
spăla maşina când l‑a lovit neno‑
rocirea. Potrivit unor surse care 
nu au dorit să facă declaraţii pu‑
blice este posibil ca totul să se fi 

întâmplat din cauza unui prelun‑
gitor aflat în funcţiune. Bărbatul 
era, ieri-dimineaţă, internat în 
secţia de Reanimare şi urma să 
fie transferat la Neurochirurgie.

Gabriel Kolbay   

Un tractor cu cisternă pur‑
tând însemnele societăţii edilita‑
re Gospodărire Urbană a căzut, 
vineri după‑amiază, într‑unul 
dintre şanţurile săpate pe strada 
Săvineşti, în dreptul Complexului 
Auto IVAS. Acolo se lucrează la 
conductele Apă Canal care sub‑
traversează artera. Autovehiculul 
ieşise din rondou şi tocmai intra‑
se pe Săvineşti, îndreptându‑se 
spre Turnul de televiziune. Lângă 
porţile Uzinei de Apă, şoferul 
tractorului a virat brusc la dreap‑
ta, vrând să evite impactul cu un 

autoturism‑şcoală, au declarat 
martorii oculari. Tractorul a căzut 
atunci în şanţul de pe marginea 
drumului, remorca rămânând pe 
trotuar. Din fericire, în groapă nu 
se afla niciun muncitor în mo‑
mentul producerii accidentului, 
iar şoferul nu a fost rănit în urma 
impactului. Acolo au sosit imediat 
o macara şi un buldozer, pentru a 
scoate tractorul din şanţ, şi poli‑
ţişti rutieri, pentru a dirija traficul.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

PDL, cu ochii 
după candidaţi 
la Primărie
Marius Necula, 
Marius Stan 
sau altcineva?
[ Cei 15 primari PDL 
din judeţul Galaţi (14 
din comune şi edilul 
Tecuciului) vor candida 
pentru un nou mandat 
portocaliu [ „Dacă 
nu găsim şi soluţii 
în afara partidului, 
Marius Necula ar putea 
fi candidatul pentru 
funcţia de primar” 
[ Liberalul Marius 
Stan, în topul PDL de 
potenţiali candidaţi 
independenţi [ „Eugen 
Durbacă va candida, 
indiferent sub ce siglă”

Liderul PDL, deputatul 
Mircea Toader a încercat 
să bage mortul în casa USL 
afirmând că partidul său 
este în creştere în sonda‑
jele de opinie. „Adevărul 
este că, la nivel naţional, 
mult trâmbiţata asociere 
PSD, PNL şi PC este sub 
50 la sută în sondaje, pe 
măsură ce PDL e în creş‑
tere, pe fondul disputelor 
din USL. Noi ne vedem de 
reforme, măsurile luate 
de guvern au fost de bun 
augur şi populaţia şi‑a dat 
seama că măsurile de aus‑
teritate au fost corecte”, a 
declarat Toader. 

Cât despre Galaţi, lide‑
rul democrat‑liberal spune 
că situaţia este şi mai deli‑
cată: „PSD şi PNL şi PC sunt 
apropiate ca procent, iar 
desemnarea candidaţilor 
locali va crea probleme în 
interiorul USL. Mă întreb 
cum vor rezolva problema 
listei consilierilor judeţeni, 
pentru că un preşedinte CJ 
are nevoie de o majoritate 
în Consiliu. Va crea o bul‑
versare. Candidaţii pentru 
Primărie sunt vreo patru, 
şi fiecare îşi caută loc şi 
suport politic. Noi suntem 
pregătiţi, porniţi în campa‑
nie. Facem analize pe cole‑
gii a potenţialului fiecărui 
candidat să putem găsi 
soluţiile de câştig pentru 
funcţia de primar”, a spus 
Mircea Toader. 

Deputatul a precizat 
că, în mod cert, toţi cei 14 
primari PDL de comune 
aflaţi în funcţie stau foarte 
bine în sondaje şi vor fi de‑
semnaţi candidaţi pentru 
încă un mandat. De acelaşi 
tratament va beneficia şi 
primarul de Tecuci, Eduard 
Finkelstain. „La municipiul 
Galaţi suntem în aştep‑
tarea soluţiilor celorlalte 
partide şi vom avea şi noi 
candidaţi. Considerând că 
nu găsim şi soluţii în afara 
partidului, Marius Necula 
este candidat pentru func‑
ţia de primar. Repet, nu 
este încă o decizie. Ea va 
fi luată în funcţie de con‑
junctura politică şi de cu‑
loarul pe care trebuie să 
mergem noi pentru a ob‑
ţine această funcţie foarte 
importantă. Paradoxal, cu‑
loarul pe care îl avem noi 
este foarte bun din cauza 
disputelor personale din‑
tre candidaţi. Când doi se 
bat, al treilea câştigă”, a 
spus Mircea Toader. 

Democrat‑liberalul a re‑
fuzat să dezvăluie cine sunt 
potenţialii candidaţi inde‑
pendenţi de care PDL ar fi 
interesat. A admis, însă, in‑
teresul faţă de Marius Stan, 
în prezent candidatul PNL 
în cadrul USL. „Nu avem 
această intenţie, de a lua 
candidaţi de la USL, tocmai 
pentru a stimula într‑o for‑
mă sau alta o competiţie. 
Poate să fie şi Marius Stan, 
care nu este un candidat, 
să spunem, de sânge. Să 
vedem ce se întâmplă cu 
ceilalţi candidaţi. Eu ştiu 
din presă că dl Durbacă va 
candida, indiferent sub ce 
siglă”, a mai spus Toader.  

Anca Melinte

Vestea vine de la Fede
raţia Judeţeană a Aso
ciaţiilor de Proprietari 

(FJAP), care a negociat până în 
ultima clipă cu distribuitorul lo‑
cal de apă caldă şi căldură pro‑
cedura de aplicare a Legii 175 
din 2010. Iniţiată de deputatul 
gălăţean Bogdan Liviu Ciucă, le‑
gea prevede ştergerea penalită‑
ţilor acumulate la întreţinere de 
populaţia cu venituri lunare sub 
1.000 de lei pe membru de fami‑
lie. Actul normativ a intrat în vi‑
goare în luna iulie a anului trecut 
şi îşi trăieşte acum ultimele zile 
de viaţă. Tocmai din acest motiv, 
gălăţenii trebuie să se mişte ca 
vântul şi ca gândul, dacă vor să 
scape de penalităţi, fie ele şi nu‑
mai la energia termică. „Tocmai 
am ieşit din şedinţa cu reprezen‑
tanţii societăţii Apaterm, care au 
fost de acord să şteargă, în con‑
diţiile Legii 175, penalităţile de 
întârziere pe care le‑au aplicat 
populaţiei. Şi, pentru că actul 
normativ expiră pe 23 iulie, am 
convenit împreună ca, până la 
acea dată, gălăţenii să‑şi plăteas‑
că datoria de bază la energia ter‑
mică şi să depună la asociaţia de 
proprietari cererea de ştergere a 
penalităţilor acumulate”, a decla‑
rat, vineri, prim‑vicepreşedintele 
FJAP Galaţi, Antoneta Gafiţuc.

Dosarul fiecărui solicitant, ex‑
trem de voluminos, va putea fi 
completat după acea dată, dar 
tot în regim de urgenţă. „Este 

foarte important ca gălăţenii 
măcar să‑şi depună cererea la 
asociaţie şi să facă plata până pe 
23 iulie. După aceea, va trebui 
să se grăbească să adune toate 
actele cerute la dosar, pentru ca 
asociaţia de proprietari să de‑
pună aceste dosare la Apaterm 
până cel târziu pe 23 august”, a 
explicat Antoneta Gafiţuc.

Cerinţe descurajante

Potrivit procedurii agreate 
de Apaterm, o familie va trebui 
să introducă în dosar o grăma‑
dă de acte: copii ale actelor de 
proprietate sau de închiriere a 
locuinţei, ale fişei locatarului, ale 
listelor de plată, note de defal‑
care a debitului în categorii de 
cheltuieli (energie termică, apă 
+ canalizare, energie electrică, 
gaze, alte cheltuieli) sau dovezi 
care să ateste că locatarul este 
cu plata la zi la celelalte servicii, 
lista persoanelor care stau în lo‑
cuinţă, adeverinţe de venit de la 
serviciu, de la Fisc, de la Şomaj 
sau de la Primărie pentru anii în 
care a fost acumulat debitul, cu‑
poane de pensie, certificate de 
atestare fiscală, copii ale hotărâ‑
rilor de divorţ (dacă este cazul), 
adeverinţe de la facultate pentru 
studenţii bursieri, adeverinţe de 
la asociaţie care să releve datoria 
de bază achitată, numărul chi‑
tanţei şi data efectuării plăţii şi 
nota de calcul a penalităţilor.

la Bucureşti. Galaţiul nu 
are încă aşa ceva. În acest 
moment se probează 
eficienţa lor”, a declarat 
agentul‑şef principal Gelu 
Zamfir, reprezentantul Po
liţiei Rutiere Galaţi. 

Între timp, la Galaţi şofe‑
rii sunt supravegheaţi cu 13 
radare, opt invizibile şi cinci 
de tip vechi. Detectoarele 
de radar nu le „văd” decât 
pe cele din urmă.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Traversare
la neinspiraţie

Eugen F., de 50 ani, din 
Tămăoani, îşi conducea 
maşina pe strada Brăilei. 
Şoferul l‑a acciden‑
tat uşor pe gălăţeanul 
Serafim C., de 22 ani, care 
traversa prin loc neper‑
mis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Alcoolemie? Zero. Zero pe toată linia

Pândă şi flash‑uri, la Slobozia Conachi

Razie rutieră,
cu şoferi anunţaţi prin staţie

[ Uau, 29 de kilometri din Drumul Judeţean 251, refăcut în doi ani! 
[ Adică 1,2 kilometri pe lună [ Urmează să ne convoace şi Primăria

când se asfaltează pe Brăilei?

un lucru atât de normal încât 
nu trebuia să ia nimeni ziariştii 
de mână, să îi aşeze în mijlocul 
intersecţiei în T ‑ unde „s‑a răs‑
turnat maşina de pompieri” ‑, ca 
să le arate cum opresc rutierii 
maşini care cu un minut mai de‑
vreme dădea flash‑uri nervoase, 
de „filtru, mă, vezi că‑i filtru”.

Să interzică staţiile!

Ce legătură are drumul re‑
făcut cu acţiunea Rutierei de 
control al maşinilor de transport 
persoane şi al TIR‑urilor? Niciuna. 
Între timp, rutierii opresc resem‑
naţi numai maşini care ori au 
avut staţia închisă, ori nu au avut 
staţie deloc.

„Staţiile şi detectoarele de 
radar ar trebui interzise”, spune 
unul dintre oamenii legii, com‑
pletând: „După primul oprit, deja 
ştiu toate TIR‑urile că la Slobozia 
Conachi e filtru. Dacă mergem 
un kilometru mai încolo, îi găsim 
înşiraţi, spun că se odihnesc”. 

Eficienţă

Cum spuneam mai devreme 
‑ ce dacă n‑a ieşit razia? Ce dacă 
niciun şofer nu a avut măcar 0,1 
alcoolemie? Uite, bine că n‑am 
făcut credit în franci elveţieni, 
cică rata la casa cumpărată în 35 
de ani, a ajuns de la 7 milioane la 
13. Şi bine că m‑am lăsat de fu‑
mat, alţii încă mai încearcă. 

DJ 251? Bestial drum, v‑am 
spus? 29 de kilometri. Refăcuţi 
în doi ani. Uau. Nu ştiu cum s‑au 
descurcat. Eventual se inspiră şi 
Primăria de la CJ, şi ne cheamă 
când fasonează asfaltul de pe 
Brăilei.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Etapele finale

După 23 august, Apaterm va 
analiza toate dosarele înainte 
de asociaţiile de proprietari şi 
de locatari din municipiul Galaţi, 
pentru a stabili cine poate bene‑
ficia de ştergerea penalităţilor la 
energia termică. Răspunsul va 
ajunge la asociaţii în termen de 
30 de zile.

Datoriile care nu fac obiectul 
Legii 175/2010 vor putea fi eşalo‑
nate în cel mult 30 de luni. Pentru 
aceste sume, asociaţiile şi Apaterm 
vor încheia acorduri de mediere. 
Acordurile vor constitui garanţii 
pentru creditorii societăţii de ter‑
moficare, aflată în proces de reor‑

ganizare, că‑şi vor recupera banii.

De ce tocmai acum?

Am întrebat‑o pe Antoneta 
Gafiţuc de ce distribuitorul de apă 
caldă şi căldură a acceptat să apli‑
ce Lega 175 tocmai acum, în ajunul 
expirării actului normativ şi după 
un an în care i‑a făcut opoziţie. 
„Apaterm nu are încotro. Dacă nu 
reuşeşte să recupereze de la po‑
pulaţie o parte din creanţe, chiar 
cu riscul pierderii penalităţilor, şi să 
achite o parte din sumele pe care 
le datorează furnizorului de agent 
termic Electrocentrale, Apaterm 
nu va putea să‑şi facă un program 
de reorganizare viabil şi să con‑

vingă creditorii să voteze pentru 
reorganizarea societăţii”, a afirmat 
prim‑vicepreşedintele FJAP Galaţi.

Potrivit paginii de internet apa‑
termgl.ro, la sfârşitul lunii aprilie 
Apaterm avea de încasat de la po‑
pulaţie peste 1.500 de miliarde de 
lei vechi. În acelaşi timp, îi datora 
societăţii Electrocentrale circa 
3.000 de miliarde de lei vechi! Pe 
fondul acestei stări financiare de‑
zastruoase, în luna mai Apaterm 
şi‑a recunoscut insolvenţa şi a ce‑
rut în instanţă intrarea în reorga‑
nizare judiciară, sub coordonarea 
unui administrator special.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

În ceasul al 12‑lea

Apaterm acceptă
ştergerea penalităţilor

[ Pentru a beneficia de această facilitate, gălăţenii trebuie 
să‑şi plătească datoria de bază la apă caldă şi căldură şi să 

ceară ştergerea penalităţilor doar săptămâna viitoare!
[ Numai până pe 23 iulie

Vineri după‑amiază

Un tractor
s‑a răsturnat

într‑un şanţ ISPA

Nenorocire şi durere

Electrocutat în timp 
ce îşi spăla maşina

Prim‑vice
preşedintele 
FJAP Galaţi, 

Antoneta 
Gafiţuc

Detector radar - depăşit 
de tehnologie,

dar încă folositor
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În centrul 
Moscovei 
Afişe insolite 
cu „Putin, 
agent special”

Afişe cu un film inexistent 
- intitulat “VV vă acoperă”, al 
cărui subiect îl reprezintă 
aventurile agentului special 
Vladimir Putin (VV face refe-
rire la numele şi patronimul 
lui Putin) - au apărut în cen-
trul Moscovei. 

Afişele cu imaginea pre-
mierului au apărut în apro-
piere de Piaţa Roşie, în faţa 
sediului Dumei (Camera in-
ferioară a Parlamentului rus) 
şi pe mai multe străzi din 
centrul capitalei. 

Afişele poartă inscripţia: 
“Xquest.ru prezintă Vladimir 
Putin. La 15 iulie în toate ci-
nematografele”. Pe site-ul 
indicat se arată că Xquest 
este “un proiect secret al 
guvernului sub acoperirea 
unui joc de căutare care se 
desfăşoară în toată Rusia”.

Potrivit scenariului jocu-
lui, Vladimir Putin şi preşe-
dintele rus Dmitri Medvedev 
sunt superspioni care dau 
diverse misiuni participanţi-
lor. “Una dintre misiunile jo-
cului constă în crearea unei 
publicităţi originale. Dar noi 
nu ne aşteptam ca aceasta 
să folosească imaginea pre-
mierului”, a declarat unul 
dintre organizatori.

Jocurile de acest tip au 
apărut în Rusia în 2010. 
Participanţii trebuie să des-
făşoare diferite misiuni - să 
descifreze un mesaj criptat 
într-un cotidian, să găsească 
o maşină “furată”, să găseas-
că un “contact” într-o cafe-
nea sau altele.

Discuţie între 
SUA şi NATO
Fără arme 
nucleare 
în Europa 

Statele Unite discută 
cu NATO despre retra-
gerea armelor nucleare 
tactice americane din 
Europa, pentru a atinge 
obiectivul unei lumi fără 
arme nucleare şi a redu-
ce cheltuielile, a anunţat 
un cotidian japonez. 

Potrivit cotidianului 
„Asahi Shimbun”, admi-
nistraţia americană in-
tenţionează să-şi retragă 
toate armele nucleare 
strategice amplasate în 
Europa de la Războiul 
Rece.

Discuţii aprofundate 
ar trebui să înceapă în 
următoarele luni şi să se 
încheie înaintea summi-
tului NATO de la Chicago 
din mai 2012, a precizat 
cotidianul, citând un 
oficial american de rang 
înalt din cadrul dezar-
mării nucleare.

Preşedintele Barack 
Obama vrea să negoci-
eze cu Rusia reducerea 
armelor nucleare tacti-
ce şi a arsenalelor nu-
cleare, după ratificarea 
în acest an a tratatului 
de dezarmare START, a 
amintit Asahi.

Al 193-lea stat
Sudanul de Sud, membru ONU

Sudanul de Sud a fost admis în cadrul Organizaţiei Naţiunilor Unite, 
de Adunarea Generală, devenind cel de-al 193-lea stat al Naţiunilor 
Unite la mai puţin de o săptămână de la proclamarea independen-
ţei. “Declar Sudanul de Sud membru al Naţiunilor Unite”, a proclamat 
Joseph Deiss, preşedintele Adunării Generale.

Primele 650 de plecări din Afganistan
SUA îşi retrage militarii

Statele Unite, principalul contributor al coaliţiei militare internaţio-
nale din Afganistan, au început să-şi retragă primii militari din această 
ţară, a anunţat armata americană. Un prim contingent format din 650 
de persoane care era mobilizat la nord-est de capitala Kabul a părăsit 
ţara şi nu va fi înlocuit, a precizat comandantul Michael Wunn. 

Vă amintiţi atacurile cibernetice din anii 
trecuţi ale Chinei asupra SUA sau de 
represalii ‑ interzicerea  Google pe teri-

toriul chinez? Acum, nu numai gândirea dogmatică 
foloseşte internetul ca armă sau cenzurează reţele-
le electronice (vezi cazul Iranului, dar şi al ţărilor 
occidentale, unde cuvinte‑cheie, posibil legate de 
atacuri teroriste, duc la urmărirea mesajelor elec-
tronice private), acum chiar şi Pentagonul, cartierul 
general al Ministerului Apărării din SUA, anunţă că 
va investi copios în fabricarea de viruşi informatici. 
Adică, după declaraţiile ministrului Apărării SUA, 
Pentagonul va trece la atac în privinţa securităţii ci-
bernetice: va investi mai mult în crearea de viruşi in-
formatici. Puşcaşi marini, băieţi lăsaţi pe sfoară din 
elicopter, rachete teleghidate sau atrase de căldura 
corpului, toate par de domeniul trecutului! După 
declaraţiile adjunctului ministrului Apărării SUA, 
“în secolul al XXI‑lea, octeţii sunt la fel de pericu-
loşi ca gloanţele şi bombele”. Şi, cum spune el, este 
vorba despre o nouă strategie a Pentagonului. Mi 
se pare însă periculoasă viziunea adjunctului şefu-
lui de Stat Major Interarme, care spune tot acum 
că „o abordare pur defensivă nu permite deţinerea 
unei strategii coerente”. Sufli deci în iaurtul păcii, 
ca să stingi un conflict prezumtiv?!  El s‑a referit, 
ca să înţeleagă şi proştii,  la celebra Linia Maginot, 
menită de a paraliza atacurile armatelor naziste la 
debutul celui de‑Al Doilea Război Mondial, o li-
nie de forturi şi fortificaţii care părea de neînvins 

până când infanteria motorizată germană nu a stră-
puns‑o fluierând… Hotărât lucru, s‑a dus vremea 
romantismului în politica externă, în Apărare cel 
puţin, dar virusarea reţelelor informatice străine 
pare o soluţie, dar şi o decădere morală cumplită. 
Şi… riscantă! Având în vedere atacurile cibernetice 
- reuşite! - ale chinezilor, dar şi ale unor hackeri in-
dependenţi, inclusiv din România, SUA s‑ar putea 
trezi pur şi simplu „ocupată”… cibernetic. O veche 
vorbă românească spune: „Cine va ridica sabia de 
sabie va pieri!” Or,  un domeniu civil, odată mili-
tarizat, va fi supus hărţuielilor războinice ale unei 
lumi întregi! Astfel, prima putere mondială, deja în 
pragul unei a doua crize care să influenţeze lumea 
întreagă, s‑ar putea trezi umilită într‑o bună zi. Şi 
imaginea biblică, a copilului care stă liniştit alături 
de leu, să fie funcţională când un puşti din India, 
din România sau Rusia va produce  mai multe… 
e‑pagube SUA decât i‑ar putea face un dictator an-
alfabet stăpân pe resurse minerale inepuizabile…

Până în prezent, 90 la sută din resursele ciberne-
tice ale SUA în domeniu au fost îndreptate împotri-
va atacurilor cibernetice, deja foarte frecvente. Un 
ziar american de opoziţie (republican) poate fi însă 
luat în calcul: „Washington Post” scrie că ofensiva 
americană va însemna că vor fi fabricaţi… viruşi 
meniţi să  saboteze reţelele informative „inamice”. 
Este dat exemplul virusului  Stuxnet, creat împotri-
va programului iranian de îmbogăţire a uraniului. 
Pariem că este o mişcare hazardată?!

E-apărare, bre!

Trãsnaia Zilei
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

FBI a declanşat o anchetă 
în legătură cu posibile 
interceptări telefonice 

ilegale în Statele Unite, efectuate 
de grupul de presă al magnatului 
Rupert Murdoch, a anunţat un 
purtător de cuvânt al poliţiei fe-
derale americane.

Mai mulţi congresmeni ame-
ricani au cerut, în ultimele zile, o 
anchetă federală pentru a stabili 
dacă ziariştii din grupul News 
Corp., implicat într-un amplu 
scandal în Marea Britanie, au în-
cercat să obţină informaţii şi des-
pre convorbirile victimelor aten-
tatelor din 11 septembrie 2001. 

“Suntem la curent cu acuzaţi-
ile (privind posibile interceptări 
telefonice ilegale) şi le analizăm”, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al FBI. 

Poliţia federală americană şi 
Departamentul Justiţiei au refu-
zat să ofere detalii suplimentare 
în legătură cu ancheta.

News Corp. se află în centrul 
unui scandal de proporţii în Marea 
Britanie, după dezvăluirile privind 

faptul că ziariştii de la „News of 
the World” au interceptat ilegal 
convorbiri ale unor personalităţi 
britanice. Rupert Murdoch şi fiul 
său, James, au acceptat să răs-
pundă unei convocări a deputa-
ţilor britanici, care organizează o 
audiere pe această temă. 

În Statele Unite, preşedinte-
le Comisiei pentru Comerţ din 
Senat, Jay Rockefeller, a cerut 
încă de marţi declanşarea unei 
anchete asupra practicilor grupu-
lui în SUA, apreciind că aceasta ar 
putea dezvălui afaceri ilegale. 

News Corp. deţine în Statele 
Unite canalul de televiziune Fox, 
tabloidul New York Post şi cotidi-
anul Wall Street Journal. 

Demisie la vârf 

Rebekah Brooks, directoarea 
generală a News International, 
filiala grupului Murdoch care de-
ţine publicaţiile britanice ale gru-
pului News Corp., a demisionat, a 
anunţat un purtător de cuvânt al 
grupului american. “Pot să con-

Anchetă în SUA în legătură cu posibile interceptări telefonice ilegale 

FBI preia iniţiativa 
[ Grupul de presă condus de Rupert Murdoch începe 

să aibă probleme şi în Statele Unite ale Americii [ După 
scandalul interceptărilor ilegale din Marea Britanie, există 

suspiciuni că aceleaşi practici aveau loc şi în SUA

Ucraina
Iulia 
Timoşenko, 
exclusă 
de la proces

Liderul  opozi-
ţiei ucrainene Iulia 
Timoşenko, judecată 
pentru abuz de putere, 
a fost exclusă, ieri-di-
mineaţă, de la procesul 
său din cauza comporta-
mentului “necuviincios”, 
a anunţat judecătorul, 
ordonând continuare 
şedinţei în absenţa tota-
lă a apărării. 

Această decizie a fost 
luată în urma unei dis-
pute lungi între magis-
trat şi Timoşenko, fost 
premier, care refuză de 
la începutul procesului, 
în iunie, să se ridice în 
prezenţa sa, în semn de 
“protest” faţă de urmări-
rea ei judiciară, pe care o 
califică drept “represiu-
ne politică”.

“ Co m p o r t a m e n t u l 
dumneavoastră necu-
viincios tergiversează 
examinarea afacerii”, i-a 
spus judecătorul Rodion 
Kireev.

“Curtea a ordonat ca 
Iulia Timoşenko să iasă 
din sala tribunalului pen-
tru o şedinţă judiciară”, a 
anunţat magistratul.

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

În ultimul timp, afişe inso-
lite apar periodic în capitala 
rusă. La sfârşitul lui mai, mai 
multe afişe reprezentân-
du-i pe Dmitri Medvedev 
şi Vladimir Putin în ţinută 
sportivă au apărut în apro-
piere de Ţum, un prestigios 
magazin din Moscova. 

firm că a demisionat, tocmai am 
trimis informaţia pe intern anga-
jaţilor News International”, a de-
clarat acest purtător de cuvânt.

Rebekah Brooks era în prima 
linie a scandalului interceptări-
lor telefonice care a condus la 
închiderea tabloidului „News of 

the World” săptămâna trecută. În 
scrisoarea sa trimisă angajaţilor 
grupului şi dată publicităţii ieri, 
Brooks “recunoaşte că a devenit 
centrul dezbaterii”, ceea ce “de-
turnează atenţia tuturor eforturi-
lor pentru rezolvarea probleme-
lor din trecut”.

“Demisia mea îmi dă libertate 
şi timp să cooperez pe deplin cu 
anchetele prezente şi viitoare”, a 
adăugat aceasta, exprimându-şi 
regretul faţă de ceea ce ştie în 
prezent despre faptele care au 
avut loc şi “pentru persoanele 
care au avut de suferit”.

Presa germană a publicat mai 
multe articole în care avertizează 
asupra siguranţei plajelor admi-
nistrate de hotelurile bulgare şi 
a piscinelor acestora, în special. 
“Fiţi atenţi la piscinele hotelurilor 
bulgare - pot să vă absoarbă şi să 
muriţi”, a scris o publicaţie citată 
de postul naţional de radio din 
Bulgaria BNR

Decesul unui copil în vârstă 

de 13 ani, Sara, a şocat Germania, 
unde nemulţumirea provine 
în special din faptul că piscina 
Hotelului „Berlin” din staţiunea 
Nisipurile de Aur funcţionează fără 
autorizaţie, cu pompa defectă, în 
timp ce vizitatorii, inclusiv copiii, o 
pot folosi.

O anchetă deschisă după acci-
dent arată că doar 56 la sută dintre 
cele 220 de piscine din staţiuni-

le municipalităţii Varna, inclusiv 
Nisipurile de Aur, au autorizaţie 
oficială.

Presa germană se întreabă re-
toric de ce turiştii germani conti-
nuă să viziteze aceste hoteluri cu 
piscine ilegale când vieţile lor sunt 
puse în pericol şi citează declaraţia 
unui medic din oraşul Varna, care 
susţine că decesul fetiţei a fost 
provocat de neglijenţă criminală.

Majoritatea funcţionează fără autorizaţie 

Atenţie la piscinele 
de pe litoralul bulgăresc!

Liderul libian Muammar 
Gaddafi l-a acuzat pe preşedin-
tele francez, Nicolas Sarkozy, că 
este un “criminal de război”, care 
a “pătat istoria naţiunii france-
ze”.

“Acest Sarkozy este un crimi-
nal de război care a pătat istoria 
naţiunii franceze şi a distrus re-
laţiile ţării sale cu Libia şi cu ţă-
rile musulmane. Este un bolnav 
mintal”, a declarat Gaddafi, într-
un mesaj difuzat prin portavoce 
către susţinătorii săi, reuniţi la al-
Ejelat, în estul Tripoli.

Gaddafi le-a cerut, de aseme-
nea, susţinătorilor săi să “se în-
drepte” spre Benghazi, “capitala” 
rebelilor din estul ţării, pentru 
a o elibera de “trădători”, într-o 
aluzie la insurgenţii care o con-
trolează.

În acest mesaj, cel de-al trei-
lea de la 1 iulie, liderul libian a 
dat asigurări că “poporul său 
este cel mai puternic pentru că 
îşi apără demnitatea, onoarea şi 
pământul”, iar “cruciaţii” - aluzie 
la forţele NATO care bombardea-
ză trupele sale din martie - vor fi 

învinşi deoarece “duc un război 
nedrept”.

“Suntem acolo şi vom rămâne 
pe acest pământ, eu voi rămâ-
ne alături de poporul meu până 
la ultima picătură din sângele 
meu”, a declarat acesta.

Acest discurs triumfalist şi 
mobilizator intervine în timp ce 
rebelii libieni şi-au consolidat 
poziţiile în vest, în apropiere de 
Al-Assabaa, oraş strategic situat 
la 80 de kilometri sud de Tripoli, 
anunţând o ofensivă asupra ora-
şului petrolier Brega. 

Discursul liderului Muammar Gaddafi 

„Sarkozy este 
un criminal de război”

Un bărbat din Austria a câşti-
gat permisiunea de a apărea în 
poza de pe carnetul său de con-
ducere purtând o strecurătoare 
de paste pe cap, drept “marcă 
religioasă” pentru o biserică de 
atei numită “Biserica Monstrului 
Spaghetelor Zburătoare”.

Niko Alm a aplicat pentru a 
primi permisul de conducere în 
urmă cu trei ani, după ce a citit 
că poate purta un însemn reli-
gios în fotografiile oficiale. Alm 
a spus că a purta strecurătoarea 
este o cerinţă a religiei sale, pas-
tafarianismul.

Autorităţile austriece i-au 
permis să facă acest lucru numai 
după ce bărbatul a obţinut un 

certificat medical în care se pre-
cizează că nu suferă de tulburări 
psihice.

Ideea i-a venit lui Alm în urmă 
cu trei ani, gândindu-se să-şi ex-
pună un punct de vedere serios 
într-un mod ironic.

Austriacul a spus că apar-
ţine de Biserica Monstrului 
Spaghetelor Zburătoare, o “cre-
dinţă” relaxată, ai cărei membri 
îşi spun pastafarieni. Site-ul bi-
sericii arată că singura dogmă 
permisă în respectivul lăcaş este 
“respingerea dogmei”.

Următorul pas pentru Alm 
este să ceară autorităţilor austri-
ece recunoaşterea pastafarianis-
mului ca religie oficială.

În poză cu  
strecurătoarea pe cap

Grupul media condus 
de Rupert Murdoch 

stă pe un butoi cu 
pulbere

Sute de mii de persoane ma-
nifestau, ieri, în Siria, în special 
în oraşele Deir Ezzor, Hama şi 
Damasc, pentru a cere elibera-
rea deţinuţilor şi căderea regi-
mului, la apelul militanţilor pen-
tru democraţie. 

Aproximativ 350.000 de 
persoane au invadat străzile 
oraşului Deir Ezzor (est), a de-
clarat Rami Abdel Rahman, de 
la Observatorul sirian pentru 
drepturile omului.

Aproximativ 150.000 de alte 
persoane au manifestat la Hama 
(nord), iar în cartierul Midan din 

Damasc, peste 7.000 de contes-
tatari se îndreptau spre mosche-
ea Al‑Hassan, devenită punctul 
de întâlnire al manifestanţilor 
din capitala siriană, au declarat 
militanţii prezenţi la faţa locu-
lui.

Protestatarii au defilat şi în 
oraşul Maaret al‑Nomaan, în gu-
vernoratul Idleb (nord‑vest), la 
graniţa cu Turcia.

Manifestaţii mari aveau loc 
în mai multe cartiere din Homs, 
oraş din centrul Siriei, precum şi 
la Raqqa (nord) şi Alep (nord), au 
precizat militanţii.

Manifestanţii au defilat şi 
la Amuda, în guvernoratul 
Hassake (nord). Mii de persoane 
s‑au reunit la Ain al‑Arab (nord) 
şi mai mulţi manifestanţi au fost 
arestaţi, a afirmat Abdel‑Karim 
Rihawi, de la Liga siriană a drep-
turilor omului. 

Ca în fiecare vineri, de la în-
ceperea, la 15 martie, a revoltei 
împotriva regimului lui Bashar 
al‑Assad, militanţii au cerut pe 
pagina lor de Facebook “Syrian 
Revolution 2011” organizarea 
unor manifestaţii.

Pe străzile oraşelor siriene 

Sute de mii de protestatari
[ În oraşele Deir Ezzor, Hama şi Damasc s-au înregistrat 

cei mai mulţi manifestanţi, care au militat pentru eliberarea 
deţinuţilor şi căderea regimului
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Maria Stanciu
mariavlg@yahoo.com

Paginã realizatã de

Comuna Cudalbi din ju-
deţul Galaţi are încă de 
la sfârşitul veacului al 

XIX-lea patru biserici. Tot atâtea 
sunt şi astăzi, la care s-a adăugat 
Mănăstirea din Dealul Gologanu. 
Cel mai vechi locaş din sat 
este Biserica „Sfânta Cuvioasă 
Parascheva”, despre care Moise 
N. Pacu ne spune că a fost ctito-
rită la anul 1805, „din bârne şi pă-
mânt”. Abia la 14 octombrie 1855 
a fost sfinţită o altă zidire straş-
nică din piatră, cu un zid care 
atingea un metru grosime. De 
pe la anul 1861 datează Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului”, 
sfinţită la 1863, iar cea a „Sfinţilor 
Voievozi” a fost ridicată între anii 
1880-1890.

În trecerea noastră prin 
Cudalbi ne-am oprit la Biserica 
„ S f â n t u l D u m i t r u ”, 

locaş care atrage atenţia trecăto-
rului prin arhitectura deosebită. 
Iese în evidenţă mai ales acum 
prin faptul că este fără cupolă, 
înconjurat de schele la exterior şi 
plin tot de schele la interior. Un 
acoperiş fals, din scândură, aco-
peră temporar locaşul care este 
un şantier în lucru.

Miercuri, ziua în amiaza mare, 

vreo zece calfe şi zidari munceau 
de zor. Se lucra cu picamerul. În 
aer un nor de praf, greu, irespira-
bil; zgomot cât cuprinde, dar nu 
pe atât încât să nu ne putem face 
auziţi. Cineva ne-a pus în temă 
că cel care lucrează cu picamerul 
este chiar preotul vechii Biserici 
„Sfântul Dumitru” din Cudalbi, 
părintele paroh Gheorghe 
Manolache.

Zidarii - oamenii Bisericii

Încet, încet, aflăm că între cei 
vreo zece lucrători, jumătate sunt 
membri ai Comitetului parohi-
al; între ei chiar şi consilierul co-
munal Lucică Dediu. Şalopetele 
creştinilor purtau urme de praf 
şi de sudoare. Dar...  „Suportăm 
aceste suplicii din dragoste pen-
tru Biserică”, spunea domnul 

Paraschiv Bobocea, con-
s i l i e r 
paro-
h i a l . 

Dincolo de dragoste, dincolo de 
dorinţa de a pune umărul la zidi-
rea locaşului în care oamenii s-au 
născut, în Duh şi Adevăr, lipsa 
acută de fonduri este o realitate. 
„Am început restaurarea în 2006 
şi de atunci am ajuns cu reface-
rea la cota 7,30 metri, ne spune 
părintele Gheorghe Manolache. 
Abia de câteva luni am început 

Sărbătoare
Se sfinţeşte 
Biserica 
românească 
din zona Odessa

Astăzi, 16 iulie, Anul 
Domnului 2011, românii 
din localitatea Hagi Curda, 
din apropiere de Odessa - 
Ucraina, vor primi oaspeţi din 
mai multe oraşe româneşti. 
Motivul e unul firesc. Va fi 
sfinţită singura biserică româ-
nească din regiunea Odessa, 
loc unde trăiesc foarte 
mulţi români. Biserica este a 
Patriarhiei Ortodoxe Române 
şi este unul dintre locaşurile 
zidite din dorinţa românilor 
de a se regăsi în credinţă şi 
dragoste de neam.

Către parohiile 
şi credincioşii 
municipiului 
Galaţi
Apel 
de solidaritate

Parohia Mavramol 
Galaţi, cu binecuvântarea 
IPS Arhiepiscop dr. Casian 
Crăciun, vă face cunoscut că 
în anul 1963 a fost deposeda-
tă, în mod abuziv, de regimul 
comunist, de cca 3100 mp, 
suprafaţă situată în partea 
de est a bisericii, monument 
istoric, ctitorie a voievodu-
lui Gheorghe Duca, bun sa-
cru, fiind cimitir al Mănăstirii 
Mavramol. Pe respectivul 
loc s-a ridicat o pizzerie fără 
respectarea legislaţiei în vi-
goare, cu complicitatea unor 
servicii ale Primăriei, care nu 
a pus în lucru pronunţările 
instanţelor judecătoreşti care 
prevedeau demolarea, în-
cepând cu sentinţa civilă nr. 
7485/23.05.1994 şi încheind 
cu cea din 2.06.2011 nr. 5680.

Faţă de această situaţie vă 
rugăm să analizaţi cu dragos-
te frăţească şi să participaţi 
alături de noi la manifestarea 
din 18 iulie, între orele 10,00-
12,00, când vom oficia un 
parastas pentru cei adormiţi 
în acest cimitir mănăstiresc şi 
apoi vom merge într-un marş 
de protest până la Primărie, 
ocazie cu care vom înainta 
dlui ing. Dumitru Nicolae – 
primarul municipiului, un 
memoriu de protest susţinut 
şi de semnăturile dumnea-
voastră, pe care le veţi putea 
acorda luni la ora 10,00. Vă 
aşteptăm cu nădejdea în re-
alizarea unui act de dreptate 
faţă de Biserica noastră orto-
doxă.

Cu mulţumiri – în nu-
mele membrilor Consiliului 
şi Comitetului parohial şi 
al credincioşilor parohiei 
Mavromol. 

Pr. Mihai Gherghe

În anul Sfântului Botez şi al 
Sfintei Liturghii, am încercat 
să aflăm aspecte care ţin de 
importanţa Botezului în viaţa 
noastră. Ne-a fost interlocutor 
părintele dr. Nicolae D. Necula, 
profesor al Facultăţii de Teologie 
Ortodoxă „Justinian Patriarhul” 
din cadrul Universităţii Bucureşti. 
Interlocutorul nostru a fost pre-
zent la Galaţi la Simpozionul in-
ternaţional „Dialog interdiscipli-
nar: Ştiinţă-Teologie”, manifesta-
re organizată cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului dr. Casian 
Crăciun, Arhiepiscop al Dunării 
de Jos.

- Părinte profesor dr. 
Nicolae Necula, le-am explicat 
cititorilor noştri ce este Sfântul 
Botez. Cine este persoana care 
săvârşeşte Sfântul Botez?

- Săvârşitorul Botezului este 
preotul sau episcopul locului. 
Sunt însă şi cazuri de excepţie, 
cazuri extreme, când poate să-
vârşi această Sfântă Taină şi di-
aconul. În situaţii excepţionale, 
atunci când este pusă în pericol 

viaţa pruncului, poate fi săvâr-
şit Botezul de orice membru al 
Bisericii lui Hristos. După formu-
la consacrată: ”Se botează robul 
lui Dumnezeu X..., în numele 
Tatălui, Amin; al Fiului, Amin, 
şi al Sfântului Duh, Amin”.

- Care este semnifica-
ţia celor trei scufundări 
ale pruncului botezat?

- În Biserica 
Dreptmăritoare, Botezul 
se face prin întreită scu-
fundare în numele celor 
trei Persoane ale Sfintei 
Treimi. Scufundarea în 
cristelniţă semnifică moar-
tea păcatului adamic, păcat 
cu care ne naştem toţi; ridica-
rea întreită a pruncului semnifică 
renaşterea lui în Duhul lui Hristos 
şi îmbrăcarea lui în haina lumi-
noasă a lui Hristos. Tocmai de 
aceea, cântăm la slujba Botezului: 
„Câţi în Hristos v-aţi botezat, în 
Hristos v-aţi şi îmbrăcat!” Acest 
imn se cântă în biserica noastră 
încă de pe vremea catehume-
natului, când candidaţii la botez 

veneau în masă şi se botezau în 
Săptămâna Luminată. De atunci, 

a c e s t imn se 
cântă şi la Paşti şi la Rusalii.

- Prea cucernice părinte, 
săvârşirea acestui eveniment 
necesită respectarea unor ce-
rinţe. Care sunt acestea?

- În primul rând ca pruncul să 
fie adus la Sfânta Biserică de naşi, 

care trebuie să fie de aceeaşi 
credinţă. Pot participa la slujba 
Botezului şi alţi membri ai fami-
liei. Naşii au datoria să aibă o lu-

mânare şi, de regulă, îl îmbracă 
pe cel mic, după posibilităţi.

- În popor se vorbeşte 
despre interdicţia ca 

mama să nu participe 
la Slujba de Botez a 
propriului copil. Cât 
temei există aici?

- Nici în canoanele 
Bisericii noastre, nici 
în cărţile de cult nu gă-

sim interdicţia ca mama 
să nu participe la botezul 

propriului copil. În comu-
nităţile de odinioară şi în fa-

miliile practicante se ştie că, la 
naştere, cineva din familia tinerei 
mame merge la preot şi cere să i 
se facă ierurgiile (rugăciunile) din 
întâia zi la femeia lăuză. E vorba 
de o slujbă de sfinţire a apei pe 
care o săvârşeşte preotul la ce-
rerea unei persoane apropiate 
din familie. De obicei, una dintre 
rudele mamei vine la preot cu 

puţină apă într-un vas pentru să-
vârşirea acestei rugăciuni. Pe vre-
muri,  gestul era făcut de moaşa 
care asista la naşterea pruncului. 
Urmează apoi ca, la opt zile de 
la naşterea pruncului, preotul 
să vină la casa unde s-a născut 
pruncul când  se citesc rugăciu-
nile la femeia lăuză.

- Ce rânduială trebuie să 
îndeplinească mama la împli-
nirea celor patruzeci de zile de 
la naşterea pruncului?

- După amintitele rânduieli, 
mama care a născut cere să i se 
facă rugăciunile care se citesc 
după patruzeci de zile de la naş-
terea pruncului. Scopul este de 
curăţare a mamei şi de intrarea 
ei în biserică. Tot acum se citesc 
şi trei rugăciuni pentru prunc. 
Odată împlinită această rându-
ială, nimeni nu o poate opri pe 
mamă să participe la botezul 
propriului copil. În practică, ele 
nu se prea respectă, din neştiin-
ţă, din necredinţă, din comodi-
tate...

Pregătiri 
în Permanenţa 
Consiliului 
Eparhial
Colecta 
pentru zidirea 
Catedralei 
Mântuirii 
Neamului 
Românesc 

Pe 14 iulie 2011, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a prezidat, la Centrul 
Eparhial, întâlnirea 
Permanenţei Consiliului 
Eparhial, întâlnirea pre-
mergătoare şedinţei 
Consiliului Eparhial, de 
analiză retrospectivă 
pe semestrul I al anului 
2011.

Bilanţ 
la primul semestru

În deschiderea lucră-
rilor, Chiriarhul locului 
a vorbit despre impor-
tanţa rugăciunii perso-
nale, a poruncilor Sfintei 
Evanghelii, precum şi 
a învăţăturilor Sfinţilor 
Părinţi în viaţa duhovni-
cească a slujitorilor, dar 
şi în activitatea acestora 
la parohii. Au fost sem-
nalate şi diverse aspecte 
punctuale de ordin litur-
gic, pastoral, misionar, 
educaţional şi filantropic 
ce au caracterizat activi-
tatea parohiilor şi a mă-
năstirilor Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, în prima 
parte a acestui an. La în-
trunire au fost prezentate 
criteriile de desfăşurare a 
Colectei pentru constru-
irea Catedralei Mântuirii 
Neamului, iar prea cucer-
nicii protoierei au primit 
întreaga documentaţie 
şi chitanţierele speciale 
pentru înregistrarea do-
naţiilor oferite de preoţi 
şi credincioşi în parohii-
le şi mănăstirile Eparhiei 
Dunării de Jos.

Sprijin 
pentru parohii sărace

În cadrul şedinţei a 
fost prezentat modul de 
aducere la îndeplinire de 
către subunităţi a proiec-
telor sinodale şi eparhi-
ale în prima jumătate a 
anului 2011. Permanenţa 
Consiliului Eparhial a 
analizat problemele cu 
care se confruntă unele 
parohii din punct de ve-
dere pastoral şi economi-
co-financiar.

Centrul Eparhial va 
sprijini parohiile săra-
ce pentru asigurarea 
salariilor preoţilor care 
se confruntă cu proble-
me economice, atenţia 
îndreptându-se către 
zece parohii, majorita-
tea având şantiere în 
lucru. Mijloacele finan-
ciare vor fi asigurate din  
fondul pastoral eparhi-
al „Păstorul cel Bun şi 
Milostiv”.

A fost înfiinţat şi fon-
dul „Tinereţe şi credinţă”, 
pentru oferirea de bur-
se elevilor şi tinerilor cu 
rezultate foarte bune la 
învăţătură şi implicaţi în 
viaţa parohială.

Pr. Gelu Aron, 
Secretar eparhial

Evanghelia de duminică
Sfinţii Părinţi de la Sinodul IV Ecumenic

În a V-a Dumnică de la Rusalii, în sfintele biserici îi vom cinsti pe Sfinţii 
Părinţi de la Sinodul IV Ecumenic. În această zi, cei care vor participa la 
Sfânta Liturghie vor parcurge Pilda despre „Vindecarea celor doi demo-
nizaţi din ţinutul Gadarei”, dar şi „Rugăciunea inimii”. Propunem să ci-
tiţi din Evanghelia după Matei (8, 28-34) şi din Evanghelia după Ioan (17, 
1-13).

La mijlocul săptămânii pe 
care am încheiat-o, la Centrul 
Eparhial din Galaţi, elevii absol-
venţi ai Seminarului Teologic „Sf. 
Ap. Andrei” din Galaţi au primit 
arhiereasca binecuvântare pen-
tru înscrierea la facultăţile de 
teologie din ţară. Întâlnirea s-a 
desfăşurat într-un cadru familial, 
lângă troiţa din incinta Centrului 
Eparhial, devenind o întâlnire 
duhovnicească între Arhipăstor 

şi ucenici. Cei 32 de absolvenţi ai 
Seminarului gălăţean au prezen-
tat, mai întâi, Chiriarhului Dunării 
de Jos, Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian, realizările 
personale din timpul celor patru 
ani petrecuţi la „Şcoala Sfântului 
Andrei”, iar mai apoi au mulţumit 
pentru permanenta grijă arătată 
pe perioada şcolarizării.

Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian le-a amintit tinerilor pre-

zenţi, care vor deveni slujitori ai 
lui Dumnezeu, despre ispitele şi 
greutăţile lumii secularizate con-
temporane, precum şi despre 
importanţa rugăciunii şi a trez-
viei în efortul fiecăruia. Tinerii au 
primit binecuvântări arhiereşti şi 
sfaturi părinteşti.

Pr. Adrian Portase,
inspector mass-media ADJ

Vechi şi nou la Cudalbi

Biserica „Sf. Dumitru” - 
şantier în lucru

restaurarea la acoperiş, turlă şi la 
şarpanta bisericii. Bani nu avem 
decât din micile donaţii ale creş-
tinilor din parohie, majoritatea 
pensionari cu venituri din pensia 
de agricultori, între 200 şi 300 lei 
pe lună...”

În aceste condiţii, părintele 
Manolache a preferat să urce pe 
schelă şi să mai scutească o mână 
de lucru; nu le poate cere enoria-
şilor mai mult decât îşi pot permi-
te: şi apoi ce lucru este acela când 
duci pentru Casa lui Dumnezeu 
bani necistiţi sau fonduri care nu 
exprimă voinţa şi dorinţa creşti-
nului?... „Nu pot să forţez lucru-
rile. Sunt mulţumit că, prin rota-
ţie, enoriaşii asigură alimentele 
pentru zidari”, spune părintele 
Manolache. Şi necesităţile pentru 
Biserică se simt din omisiuni, din 
cuvintele şi din cererile nerostite. 
Fiindcă Biserica „Izvorâtorului de 
Mir” din Cudalbi se restaurează cu 
greu. Lucrările au început în 2006 
şi, cu excepţia anului 2008, când 
Consiliul Judeţean Galaţi a alocat 
locaşului 30.000 lei, alte fonduri 
nu au mai venit. Doar cele spo-
randice de la anumiţi enoriaşi, 
adevăraţi iubitori de Dumnezeu 
care văd Biserica lui Hristos un 
loc al mântuirii, nu al împlinirii 
unor interese egoiste, personale. 
La Cudalbi, ca pretutindeni, oa-
menii cu frică de Dumnezeu ştiu 

un lucru, acela că biserica nu tre-
buie lăsată să se ruineze.

Colectă: „Un leu pentru 
Biserica din Cudalbi!”

Astfel, cu ceva timp în urmă, 
parohul de aici a luat iniţiativa 
unei colecte... M-am inspirat din 
campania de altădată - „Un leu 
pentru Ateneu” - şi am organizat 
şi eu la nivelul parohiei o astfel 
de campanie:  „Un leu pentru 
Biserică”. „Nu-i putem cere omu-
lui ce nu are şi de regulă cei cu 
credinţă dau din toată sărăcia, 
spune părintele Manolache. Şi 
ştim că jertfa văduvei şi a să-

racului este bine plăcută lui 
Dumnezeu. Astfel, anul trecut, 
s-au adunat din această campa-
nie 8.000 de lei. Nu e mult, dar 
ne-a ajutat să mai facem câte 
ceva”.

Astăzi, în vremuri destul de 
strâmtorate, părintele Gheorghe 
Manolache se roagă şi zideşte, 
îmbină rugăciunea cu lucrul, 
în speranţa că într-o bună zi va 
vedea aşezată pe biserică turla. 
„Acum lucrăm la zona arcelor, 
a turlei mari, continuă părintele 
Manolache. Scoatem cărămidă 
cu cărămidă şi aşezăm altele noi. 
E greu, că nu prea avem fonduri, 
dar nici dacă stăm nu e bine, fi-
indcă dacă dau ploile distrugem 
biserica”.

Pe această cale, facem apel 
la localnici şi la cei care iubesc 
Biserica lui Hristos. Credem că, 
dacă fiecare am aşeza câte trei 
cărămizi pe lună la temelia unei 
biserici, lucrările s-ar urni vizibil 
din loc. La Cudalbi, e musai să 
existe participarea tuturor enori-
aşilor, şi nu numai, pentru a pre-
veni evenimentele neplăcute...

Foto: Vasile Caburgan

Actuala zidire, de la 1912
Actuala Biserică „Sfântul Dumitru” din Cudalbi numără o sută 

de ani. Vechea cărămidă a locaşului are o structură care nu mai 
corespunde, fiind din var şi nisip, aceleaşi de la zidire, în zorii vea-
cului XX.

Pisania locaşului reţine că actuala Biserică s-a ridicat între 
anii 1908 şi 1912, an când a fost şi sfinţită. Înainte de a fi ridica-
tă, pe acest loc a mai existat o bisericuţă „din vălătuci, înveliţi cu 
scândură”. Prima Biserică a fost sfinţită în mai 1833, în vremea 
Episcopului Meletie Istrati al Romanului.

După rugăciunea de patruzeci de zile de la naştere

Mama poate participa la botezul propriului copil
] Interviu cu părintele dr. Nicolae D. Necula, profesor universitar la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din Bucureşti (III) 

32 de seminarişti s-au înscris la facultate

Binecuvântarea absolvenţilor Seminarului gălăţean

Şedinţă 
de lucru la 

ADJ

Biserica Sf. Dumitru - Cudalbi,  în plină restaurare, iulie 2011

Sfaturi părinteşti pentru tineri
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Dan Stoica, 
despre 
„Woyzeck”
Actori 
gălăţeni - 
la Viena

Aşa după cum aţi 
putut citi în ziarul nos-
tru, actorii Teatrului 
Dramatic au prezen-
tat săptămâna aceasta 
spectacolul „Woyzeck”, 
de Georg Büchner, în re-
gia, adaptarea şi tradu-
cerea lui Ţino Geirun la 
KultFestival, lângă Linz, 
în Austria, şi la Viena, la 
Pygmalion Theater.

Dan Stoica s-a aflat 
printre cei care au vizi-
onat spectacolul gălăţe-
nilor şi are numai cuvin-
te frumoase: „Woyzeck, 
în viziunea regizorului 
Ţino Geirun, este o in-
teresantă şi plină de în-
văţăminte transpunere 
a unei viziuni germane 
într-un spectacol ro-
mânesc”, declară regi-
zorul, argumentând: 
„Propunerea şi-a do-
vedit soliditatea, chiar 
dacă a fost mutată în 
altă limbă şi în alt mediu 
artistic. Scenografia ele-
gantă, o mise-en-scene 
extrem de agresivă, dar 
mereu implicată în me-
tafora metatextuală a 
piesei. E unul din cele 
mai bune «proiecte» de 
spectacol ale unui om 
ajuns deja la o maturi-
tate artistică impresio-
nantă”. 

Actorii, de aseme-
nea, l-au impresio-
nat pe Dan Stoica: 
„Cristian Gheorghe, 
în rolul Woyzeck, este 
charismatic, are forţă 
şi dovedeşte că deţine 
ştiinţa comunicării cu 
sala. O reuşită inter-
pretare are şi Cristina 
Uja, în rolul Marie. Doi 
piloni ai spectacolului 
sunt Lucian Pînzaru, 
în rolul Căpitanului, 
şi Vlad Vasiliu, în cel 
al Doctorului. Nivelul 
spectacolului este unul 
ridicat.  Profesionalismul 
actorilor şi ştiinţa con-
centrării susţin tensiu-
nea şi o duc mai depar-
te publicului. Sunt mo-
mente de virtuozitate 
într-un gen de spectacol 
care face parte din altă 
şcoală de actorie decât 
cea românească”.

Gălăţenii vor putea 
vedea „Woyzeck” la des-
chiderea stagiunii, când 
va avea loc premiera 
spectacolului.

Angela Ribinciuc  

S-au strâns deja 11 numere 
în colecţia de patru ani a revis-
tei culturale „Axis Libri”, editată 
trimestrial de Biblioteca „V. A. 
Urechia”,  iar cel mai recent se 
deschide cu obişnuitul  editorial 
al directorului Zanfir Ilie,  inti-
tulat, prin reluarea unui vers ar-
ghezian: „Carte frumoasă, cinste 
cui te-a scris!” şi paginat alături 
de câteva dintre reflecţiile lui 
Brâncuşi („Lumea poate fi mân-
tuită prin artă” este una dintre 
ele). Urmează un set de articole 
de specialitate semnate de bi-
bliotecare de la BVAU.: „Ziarul 
Nostru – o publicaţie feministă 
în Galaţiul interbelic”, de Letiţia 
Buruiană, „Dunărea într-o veche 
tipăritură veneţiană de la 1685”, 
de Valentina Oneţ, „Din presa 
gălăţeană a primului deceniu al 
secolului al XX-lea”, de Leonica 

Roman, „Cultura informaţiei 
- componentă esenţială a edu-
caţiei permanente”, de Lenuţa 
Ursache, „Bucuria lecturii”, de 
Maricica Târâlă-Sava, „Biblioteca 
publică în contextul noilor teh-
nologii informaţionale”, de 
Cătălina Şoltuz, „Bibliotecarii şi 
cititorii – mai aproape de cărţi”, 
de Nicoleta Susanu, „Cărţi pen-
tru nevăzători la Biblioteca V.A. 
Urechia”, de Andreea Iorga, 
„Transferul definitiv al documen-
telor specifice de bibliotecă”, de 
Simona Milica, „Muzica – rafi-
namentul sufletului”, de Dana 
Pruteanu. Sunt titluri interesan-
te, adevărate comunicări ştiinţi-
fice, care, prin chiar publicarea 
în revistă, ajung la îndemâna 
nu numai a specialiştilor, dar şi 
a cititorului dornic să ştie câte 
ceva despre viaţa internă a unei 

biblioteci de rang înalt. Tot bibli-
otecarele mai publică cronici ale 
desfăşurărilor Salonului Literar 
„Axis Libri” (Silvia Matei), dar şi 
reuşite recenzii ale unor cărţi 
editate sau lansate sub auspicii-
le aceluiaşi brand, cum ar fi cele 
semnate de Mia Băraru, Dorina 
Bălan, Paula Balhui, Marcela 
Ciobănuc, Maricica Sava-Târâlă, 
Lidia Ignat, pentru volume sem-
nate de Viorel Dinescu, Ioan 
Toderiţă, Ionel Necula, Mariana 
Solomon-Lazanu şi alţii. 

Celălalt set de articole reuneş-
te semnăturile unor personalităţi 
culturale marcante ale judeţului 
şi din ţară, conexiunea la viaţa 
spirituală naţională fiind deja 
o constantă a publicaţiei. De la 
Timişoara, cunoscutul critic literar 
Adrian Dinu Rachieru a încredin-
ţat revistei, la rubrica „Prezenţe 

basarabene”, eseul „Vladimir 
Beşleagă – 80. Vocea interioară”. 
„Aportul Ligii Culturale Române 
sub conducerea academicianu-
lui V. A. Urechia”” este articolul 
profesorului universitar de la Iaşi, 
Constantin Gh. Marinescu. De la 
Bucureşti, Vasile Andru, un prie-
ten al bibliotecii, vine cu „Numele 
mărgăritarului”, un articol pole-
mic în legătură cu un incident şi o 
dispută petrecute cu ocazia unei 
prezenţe anterioare în Salonul 
„Axis Libri”, iar Ilie Tănăsache, 
cu o proză scurtă. Vasile Gogea, 
de la Cluj, semnează un alt eseu 
interesant. „Brâncuşi. Esenţa şi 
zborul”. Dintre gălăţeni, Florina 
Zaharia oferă un interviu cu Dana 
Potorac, poeta care a lansat pri-
ma editură locală de carte vorbi-
tă (audiobook), iar Dorina Simona 
Moisă scrie despre Biblioteca 

Franceză din oraş. Teodor 
Parapiru adaugă în colierul ex-
presiilor celebre „Săptămâna pa-
timilor”, iar A. G. Secară  prezintă 
debutul editorial al lui Andrei 
Velea. Mai remarcăm eseurile  
tecucenilor Ştefan Andronache 
şi Ionel Necula. Revista oferă 
spaţii poeţilor – Gabriel Ghimpu, 
Ilie Z. Pleşcan, Gheorghe Gurău, 
Coriolan Păunescu, Speranţa 
Miron, Dionisie Duma şi proza-
torilor: Dan Plăeşu, Maximilian 
Popescu – Vella, Benone Puşcă, 
Ioan Gh. Tofan, Robert Reginald 
(în traducerea lui Petru Iamandi). 
Cum acest număr al revistei a 
fost lansat la debutul celei de-a 
treia ediţii a festivalului naţio-
nal de carte organizat de BVAU, 
„Axis Libri”, a plecat în toată ţara 
şi a trecut şi Prutul…    

Ion Manea

Ieri, la Muzeul de Artă 
Vizuală, s-a deschis o ex-
poziţie dedicată lui Idel 

Ianchelevici, cuprinzând, pe lân-
gă lucrările donate de artist în 
urmă cu 19 ani, o selecţie de 29 
de desene prezentate publicului 
gălăţean în premieră, acestea fă-
când parte dintr-o donaţie recen-
tă, a doamnei Helmi Veldhuijzen, 
din Olanda.

Directorul Dan Basarab Nanu a 
declarat la vernisaj: „În 2009, când 
s-au  împlinit o sută de ani de la 
naşterea lui Idel Ianchelevici, am 
primit la muzeu vizita unei echi-
pe a televiziunii belgiene RTBF, 
condusă de Bernard Balteau, 
care a realizat un film documen-
tar în memoria artistului. Între 
noi şi echipa belgiană s-a creat 
o legătură foarte frumoasă, am 
fost invitaţi în Belgia, la lansarea 
filmului  „Ianchelevici - o operă, 
o viaţă” şi acolo am cunoscut-o 
pe doamna Helmi Veldhuijzen, 
o bună prietenă şi admiratoare 
a artistului, care a devenit cura-
torul Muzeului din Goudriaan, 
Olanda, dedicat sculptorului. 
Doamna Helmi ne-a propus 
să ne facă o donaţie mai mult 
decât importantă cu desenele 
Ianchelevici, în ideea că acestea 
stau mult mai bine într-o insti-
tuţie reprezentativă cum este 
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi 

decât în Olanda. Este vorba de
spre 76 de lucrări. În momentul 
când s-a despărţit de ele, doam-
na Veldhuijzen ne-a spus, cu tre-
mur în voce: Vă rog să aveţi grijă 
de copiii mei. Expoziţia deschisă 
astăzi e dovada faptului că am 
avut grijă de copiii săi”.

Arta ne eliberează de stres

Muzeograful şi criticul de artă 
Mariana Cocoş Tomozei, cea 
care s-a ocupat de organizarea 
expoziţiei, a vorbit despre des-
tinul lui Ianchelevici: „Născut 
la Leova, peste Prut, în 1909, a 
făcut serviciul militar la Galaţi, 
la Regimentul 11 Siret şi apoi, la 
scurt timp, în 1929 s-a stabilit în 
Belgia, unde s-a făcut foarte cu-
noscut ca un sculptor prolific, cu 
multe lucrări de calitate excepţi-
onală, şi foarte bine apreciat – în 
Belgia făcând, printre altele, şi 
portretele familiei regale. Un om 
mic de statură, dar care a realizat 
sculpturi de toate dimensiunile, 
a lucrat atât în piatră cât şi în me-
tal,  lemn şi gips. Temele abor-
date duc cu gândul la o viziune 
umanistă asupra a ceea ce ne 
înconjoară. Era un om comunica-
tiv, care a reuşit să-şi facă mulţi 
prieteni, nu doar în Belgia, ci şi în 
Franţa şi Olanda.  Cât timp a trăit, 
a avut trei muzee: unul în Belgia, 

Gabriel Bulancea este conf.
univ.dr. la Facultatea de Arte din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” unde, din anul 2000, le 
predă studenţilor Istoria Muzicii, 
Estetică şi Folclor. Din 1998, 
este  profesor de chitară clasi-
că la Liceul de Artă „D.Cuclin”. 
A absolvit Universitatea de 
Arte „George Enescu” din Iaşi în 
1998. Zilele trecute, gălăţeanul 
a devenit membru al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România (UCMR). Astăzi îm-
plineşte 37 de ani.    

„Ca să intru în UCMR a contat 
faptul că am muncit câte puţin în 
fiecare zi şi acest lucru a dat greu-
tate dosarului meu. Astfel, carie-
ra chitaristică a fost altoită bene-
fic, zic eu, de cariera de cercetă-
tor, din efortul conjugat al celor 
două atitudini rezultând perso-
nalitatea mea de cadru didactic, 
căci explicaţiile pe care le ofer la 
cursuri sunt însoţite uneori şi de 
contribuţiile mele instrumenta-
le. Nu compun muzică, pentru că 

nu am chemare pentru aşa ceva, 
dar scriu din nevoia imperioasă 
de cunoaştere şi autocunoaşte-
re, din dorinţa de a pătrunde 
în structurile limpezitoare ale 
raţionalului. Înrudirea mea 
cu UCMR-ul este în domeniul 
muzicologiei, iar cursurile le 
fac atractive prin exemplul 
viu al interpretărilor mele sau 
al nenumăratelor incursiuni 
exegetice şi audio-vizuale”, 
declară profesorul.

Pasiunea lui Gabriel 
Bulancea pentru chitară a 
crescut, în timp: „Dragostea 
pentru chitară provine de 
la învăţătorul meu, Oanea 
Marin, iar mai târziu de la 
profesorii mei, Iftode Tudorel 
şi Vasile Gavriş. Pasiunea pen-
tru acest instrument încerc să 
o menţin nestinsă prin exer-
ciţiu zilnic şi prin recitaluri (e 
drept că acestea s-au rărit în 
ultimii ani), la care am colaborat 
cu Nicolae Mantu sau Camelia 
Pavlenco”.

La întrebarea: ce fel de om 
sunteţi?, Gabriel Bulancea răs-
punde cu modestie: „Sunt un om 

aflat în căutarea sincerităţii artis-
tice, cramponat uneori prea mult 
în tradiţie, sunt un «neoclasic» 

rătăcit într-o lume postmodernă, 
îmi plac arta, filosofia, spirituali-
tăţile de orice fel, în special cea 

creştină, îmi plac florile, copiii, 
discuţiile cu prietenii, semina-
riile exegetice pe care le mai 
am cu aceştia sau cu studen-
ţii, neprefăcătoria, sponta-
neitatea, înţelepciunea unei 
remarci, natura, pacea cămi-
nului meu, ştiinţele exacte, 
studenţii inteligenţi şi intere-
saţi de ceea ce fac, preocupaţi 
să se autoperfecţioneze”.

Gabriel Bulancea are trei 
cărţi: „Prima carte publicată 
este chiar teza mea de docto-
rat, «Gândirea creatoare şi es-
tetică a lui Claude Debussy». 
Mă simt profund înrudit cu 
impresionismul şi simbolis-
mul muzical întrucât percep 
uneori lumea prin nuanţe şi 
calităţi de cea mai fină rever-
beraţie. Cea de-a doua carte 

reprezintă un curs de istoria mu-
zicii pe care sper să-l finalizez în 
toamnă. Iar cea de-a treia, apă-

rută luna trecută, se numeşte 
«Muss es sein? («Trebuie să fie?») 
- crochiuri estetice»”.

Ce muzică ascultă Gabriel 
Bulancea? „Bach îmi redă nos-
talgia paradisului, după spusa 
lui Cioran, Beethoven mă ener-
gizează şi îmi reactivează dispo-
nibilităţile creatoare, Messiaen, 
Poulenc şi Bruckner revigorează 
în mine sentimentul religiozi-
tăţii, Chopin şi Rahmaninov mă 
vindecă de depresii, Gesualdo şi 
Mahler mă cutremură existenţial, 
mă scot din amorţire, la fel ca un 
roman de Dostoievski, Debussy 
mă transformă într-un faun gata 
să guste orice experienţă de îm-
părtăşire din vasta împărăţie a 
Frumuseţii, iar Mozart şi Enescu 
nu mă pot face decât să retrăiesc 
emoţia copilăriei”.

La mulţi şi buni ani profe-
sorului şi chitaristului Gabriel 
Bulancea!

Angela Ribinciuc

Scriitorii, vara       
Un festival, 
o poetă 
şi o revistă - 
„Antares”

Păstrându-se la o dis-
tanţă convenabilă de 
revistele scorţoase, cele, 
bineînţeles, de profil, 
ediţia de vară a publica-
ţiei „Antares”, care apare 
la Galaţi ca legitimaţie 
„de chioşc” a Filialei Sud-
Est a Uniunii Scriitorilor 
din România comprimă 
trei numere – 157, 158 
şi 159 - în 20 de pagini.   
Festivalului internaţional 
„Serile de literatură ale 
revistei Antares” (ediţia 
a XIII-a, 27 mai - 3 iunie 
a.c.), paginile de mij-
loc - regalele. Excelează 
în informaţii şi o „dare 
de seamă” în fotografii-
document, pentru mai 
târziu. În garnitura de 
scriitori prezenţi la eveni-
ment, nume importante 
ale literelor româneşti de 
azi, plus cele ale câtorva 
invitaţi din Belgia, Franţa, 
Austria, Estonia, Marea 
Britanie şi Liban.   

Hughes Labrusse (n. 
1938), cu un eşantion de 
versuri conjugate cu cos-
micul: „Îţi mănânci după 
poftă / copacul vieţii / te 
întinzi printre pietre / apoi 
cerul îşi scuipă sâmburii / 
în ochii tăi” (Suspin). Mi-ar 
fi plăcut dacă traducăto-
rul şi-ar fi îngăduit liber-
tatea de a trage poemul 
mai spre România, să-i fi 
rezultat în loc de copacul 
vieţii, pomul vieţii – n-ar 
fi fost, cred eu, nicio ne-
norocire!  Teo Chiriac, din 
Basarabia, umple o pagi-
nă cu strofe conţinând în 
ele de toate, ca la talcioc, 
împovărate de explicaţii, 
substantive funcţionând 
în gol şi forţări nereuşi-
te ale intrării în poezie 
(„Cuaternara noastră mi-
oritică debutează abia 
după chindie / Cu o cină 
posibil neozoică irodică 
decadentă”. Noroc de 
mentă, căci aceasta, aso-
ciindu-se cu zeii, îi salvea-
ză parţial textul. Arcadie 
Suceveanu, industriaş li-
terar, de la Chişinău: scrie 
cu mâinile amândouă, 
oferind cititorilor versuri 
second hand, de care 
avizaţii se feresc: „Unu! 
strigi tu, aruncând zarul 
pe tava ovală, / în unu 
stă închis tot începutul” 
(Turnul enigmelor). 

Ruxandra Anton, cu 
pagina sa. Poezie cât să-
ţi umpli şi buzunarele cu 
ea. Mărturisire: nu cunosc 
nimic despre această au-
toare, nu ştiu de unde 
a apărut printre noi. 
Citindu-i, însă, versurile, 
am constatat cu bucurie 
că Ruxandra este poetă 
până în vârful unghiilor. 
Sloiurile sale de nori, in-
genioase: „o mie de băr-
baţi aleargă sub pielea 
mea / ca la un maraton 
olimpic / şi cu ce mă în-
călzeşte asta / ei duc în 
spate sloiuri de nori / un-
de-şi ţin inimile nou-năs-
cute din dragoste / feme-
ile au dragostea cusută 
de dragostea / bărbaţilor 
lor pentru alte femei/ 
femei necunoscute care 
umblă noaptea pe tavan 
/ şi îşi lasă mirosul acolo 
/ a doua zi pe tavan cresc 
sâni şi coapse şi mâini 
care deşiră lumina”. 

Mai semnalez eseul 
Mircea Cărtărescu, un 
„profesionist al literatu-
rii”, de Virgil Diaconu. 
Citindu-l, îţi dai seama 
că asişti la demolarea 
unei construcţii literare 
colosale. Dacă domnul 
Corneliu Antoniu, şef 
peste „Antares” şi preşe-
dinte al Filialei Sud-Est 
a Uniunii Scriitorilor, a 
permis publicarea unei 
asemenea „execuţii” în 
revista sa, înseamnă că 
Galaţiul e tare. 

Ion Trif Pleşa

Monumentalitate şi delicateţe

Desenele Iui Idel Ianchelevici, 
dăruite gălăţenilor

în localitatea La Louviere, unul în  
Franţa, la Maisons Laffitte, şi unul 
în Olanda, la Goudriaan”. Vorbind 
despre desenele primite de la 
doamna  Helmi Veldhuijzen, cri-
ticul de artă a spus: „Sunt dese-
ne de o mare fineţe, cu un duct 

cursiv, neîntrerupt, care reuşesc 
să surprindă imaginea sintetic, 
epurată de detalii. Au o elegan-
ţă, pe care o regăsim şi în sculp-
turile lui, majoritatea au această 
monumentalitate care îi era ca-
racteristică, dar în acelaşi timp au 

şi multă delicateţe. Pentru mine, 
ele sunt ca o melodie liniştitoare 
ce ne eliberează de stresul zil-
nic”. Expoziţia rămâne deschisă 
pe toată durata verii.  

Foto: Eduard Costandache

Gabriel Bulancea – chitaristul muzicolog

Un neoclasic într-o lume postmodernă

Vocaţia naţională a trimestrialului „Axis Libri”

Cultura în triunghiul Iaşi -Timişoara - Galaţi

Foto: Dan 
Stoica

Cristi
Gheorghe în 
„Woyzeck”

Mariana Cocoş Tomozei şi Dan Basarab Nanu

Revista 
”Antares”, 
numerele 
157, 158 

şi 159
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Administraţia Parcului 
Natural „Lunca Joasă a 
Prutului Inferior”, prin 

preşedintele Ion Ştefan, a mai 
făcut  o serie de victime, conti‑
nuând să acţioneze contradicto‑
riu şi ilegal.

A reuşit să le pună piedică 
nu numai pescarilor sportivi, 
ci şi pescarilor profesionişti re‑
uniţi în Grupul de Producători 
„Lotca”, entitate înscrisă în 
Registrul Special al Asociaţiilor 
şi Fundaţiilor – Judecătoria 
Galaţi şi Registrul Asociaţiilor 
ţinut de Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (M.A.D.R.) – 
Agenţia Naţională pentru Pescuit 
şi Acvacultură (A.N.P.A.).

„Lotca” e  o asociaţie, deja de 
tradiţie în Galaţi,  formată din 
peste 160 de pescari, dintre care 
aproape 80 pescuiesc sau, mai 
bine‑zis, ar trebui să pescuiască 
în râul Prut.

„Toţi aceşti pescari, ne preci‑
zează Jan Mirică, preşedintele 
asociaţiei, sunt persoane fizice 
autorizate pentru activitatea de 
pescuit, aceasta fiind modalita‑
tea prin care ei şi familiile lor îşi 
câştigă existenţa. Pentru obţi‑
nerea autorizaţiei de pescuit co‑
mercial pe asociaţie, pentru 2011,  
e nevoie şi de un aviz  din partea 
parcului. Am şi depus acolo un 
dosar complet, la 21 iunie a.c…. 
Dar, invocând diverse motive 
netemeinice, cei de la Parc au 
tot tergiversat avizarea,  motivul  
refuzului fiind acela că în statutul 
asociaţiei noastre nu este prevă‑
zut codul CAEN 0312, care preve‑
de pescuitul în ape  dulci.”

Sfidarea evidenţei

Da, nu e  nicio surpriză că cei 
de la faimosul parc au reacţionat 
aşa, pentru că duc  o politică pro‑
prie greu de înţeles. Pescarii de la 
„Lotca” îşi fac de ani de zile trea‑
ba, în mod cât se poate de legal 
la Prut şi nu încurcă în niciun fel 
obiectivele parcului, dar totul  e 
în zadar. 

„Statutul asociaţiei noastre 
a fost conceput după  directi‑
vele Ministerului Agriculturii 
– Direcţia de Pescuit, asociaţia 
noastră fiind agreată şi înre‑
gistrată, ne spune Jan Mirică. 
Pescarii noştri sunt persoane fizi‑
ce autorizate pentru activitatea 
de pescuit la Codul CAEN 0312, 
care prevede pescuitul în ape 
dulci. Pescarii noştri au permis 
de pescuit, au licenţă de barcă 
şi au autorizaţie de pescuit, dar 
au nevoie şi de o autorizaţie de 
pescuit pe asociaţie. O pot obţi‑
ne, dar se opune Administraţia 
Parcului.”

Am înţeles supărarea pes‑
carilor de la „Lotca”, mai ales că 
aceştia s‑au adresat şi au primit 
răspuns favorabil şi de la minis‑
ter/ministere(?!)

În scris şi nu doar verbal, de 
la MADR/ANPA  a fost transmisă 
o adresă către parc prin care se 
solicită eliberarea către „Lotca” 
a avizului necesar de obţinere 
a  autorizaţiei de pescuit co‑
mercial, precum şi precizarea că 
ANPA (Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură) eliberea‑
ză autorizaţii de pescuit comer‑
cial către asociaţiile de pescari 

La Silistraru
Sinuciderea unui
criminal‑violator
[ Căutat de Poliţie 
şi la Galaţi, ucigaşul 
s‑a spânzurat la marginea 
satului  

Jenel Sogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila: „În 
cauza privind omorul a cărui 
victimă a fost o femeie de 
54 de ani, din satul Silistraru, 
comuna Traian, joi diminea‑
ţă, la ora 4,30, Poliţia a luat la 
scotocit împrejurimile satului 
Silistraru, pentru căutarea lui 
Marcel Costel, de 43 de ani, 
urmărit naţional pentru omor 
deosebit de grav, violare de 
domiciliu, tâlhărie şi viol, co‑
mise în ziua de 7 iulie.

Târgu Bujor
Miei cumpăraţi cu ocale măsluite

Poliţiştii din Târgu Bujor i‑au  prins pe Asan S., de 53 ani şi Buha S., de 
33 ani, ambii din oraşul Babadag, judeţul Tulcea, care cumpărau miei de 
la stânele din Bujoru. Indivizii încercau să‑i păcălească pe vânzători cu 
doi saci încărcaţi cu balast, saci care erau folosiţi la cântărirea animalelor, 
unul având o diferenţă de greutate de 140 kilograme, iar celălalt 100 de 
kilograme. Cei doi sunt cercetaţi pentru tentativă de înşelăciune.

Elena Parapiru

Ministerul 
Sănătăţii, obligat 
de Tribunal 
să dea banii
Direcţia 
de Sănătate 
contestă decizia 

Angajaţii Direcţiei Jude
ţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi au câştigat pro‑
cesul cu instituţia angajatoare, 
Ministerul Sănătăţii fiind obli‑
gat prin decizia Tribunalului 
să asigure fonduri pentru 
plata salariilor reclamanţi‑
lor. Decizia poate fi atacată, 
dar este executorie, ceea ce 
înseamnă că trebuie pusă 
în practică. Reamintim că, 
în urmă cu şapte luni, 21 de 
funcţionari publici reclamau 
o situaţie destul de incomo‑
dă pentru ei. La 1 septembrie 
2010, s‑a emis o decizie a con‑
ducerii DJSP Galaţi prin care 
funcţionarii publici deveneau 
personal contractual, fără însă 
ca această schimbare să aibă 
şi beneficii salariale. La acea 
vreme, avocatul angajaţilor re‑
clamanţi ne spunea că salariul 
personalului contractual era 
mai mare decât cel al funcţi‑
onarilor publici. S‑a încercat 
o rezolvare pe cale amiabilă, 
care a eşuat, după care s‑a 
ajuns la acţiunea în instanţă. 

Proces cu peripeţii

Trei solicitări au avut an‑
gajaţii: DJSP‑ul să le încheie 
contracte individuale de 
muncă, începând cu 1 sep‑
tembrie 2010; să le plătească 
drepturi salariale ca şi perso‑
nalului contractual, cu 1 sep‑
tembrie 2010,  şi să le achite 
diferenţele salariale dintre 
ce iau ca funcţionari publici 
şi ce ar fi trebuit să încaseze 
ca personal contractual, în‑
cepând cu aceeaşi dată. În 
timpul procesului, conduce‑
rea DJPS le‑a trimis „belige‑
ranţilor” o adresă prin care 
le spunea că toţi cei care au 
acţiunea la Tribunal nu‑şi vor 
mai primi salariile pentru că 
nu au contracte individuale 
de muncă. Pentru a fi siguri 
că nu se va întâmpla nimic în 
acest sens, cei 20 au apelat 
la ordonanţa preşedinţială, 
care le‑a dat câştig de cauză, 
ei primindu‑şi salariul lunar.

Salariaţii au câştigat
tot ce au cerut

Pe 12 iulie, Tribunalul Galaţi 
le‑a admis şi acţiunea princi‑
pală, Direcţia fiind obligată 
să încheie contracte individu‑
ale cu fiecare în parte şi să le 
achite salariile începând cu 16 
august 2010, dar şi diferenţele 
aferente. Practic, toate solicită‑
rile angajaţilor au fost admise, 
iar Ministerul Sănătăţii trebuie 
să asigure fondurile necesare. 
De asemenea, DJSP va achita 
400 de lei, suma pe care salari‑
aţii au plătit‑o drept cheltuieli 
de judecată. 

„Obligaţia noastră
este să contestăm”

„Am aflat că instanţa le‑a 
dat câştig de cauză angajaţi‑
lor Direcţiei. Obligaţia noas‑
tră este să contestăm această 
decizie pe căile de atac ră‑
mase. În caz contrar, Curtea 
de Conturi ne poate trage la 
răspundere pentru cheltuirea 
banilor. De altfel, este dreptul 
fiecărui angajat să se lupte 
pentru măririle sale salariale, 
care variază între 300 şi 700 
de lei, în cazul medicilor. În 
ceea ce priveşte plata foştilor 
funcţionari ca personal con‑
tractual, rămâne să vedem. 
Trebuie să vorbim cu ordo‑
natorul principal de credite ‑ 
Ministerul Sănătăţii. Apoi, tre‑
buie să vedem decizia finală 
a instanţei. În situaţia în care 
am plăti diferenţele   salaria‑
le, iar deciziile ulterioare ale 
instanţei ar schimba situaţia, 
ne‑am vedea în situaţia de a 
le cere angajaţilor banii îna‑
poi, ceea ce nu este de dorit”, 
a precizat directorul‑executiv 
al DJSP, dr. Valentin Boldea. 

Maria Fabian
Gabriel Kolbay

Ieri, la orele prânzului, soarele 
se opintea să topească asfaltul 
din faţa ţarcurilor cu pepeni, în 
Piaţa Centrală. Aerul – aproape 
irespirabil. Ocrotite de razele pâr‑
jolitoare erau doar mormanele 

de harbuji giganţi şi de pepeni 
galbeni, care ocupau singurele 
locuri umbrite din zonă. Ca în fi‑
ecare an, vedem etichete pe care 
stă scris „Dăbuleni”. Cum domici‑
liul de provenienţă al pepenilor ni 

s‑a părut cam îndepărtat, am în‑
trebat‑o ce şi cum pe Dana, care 
tocmai terminase de vândut un 
pepene cât toate zilele. „Eu doar 
vând aici, ne spune gălăţeanca. Nu 
sunt pepenii mei. Dar ştiu că sunt 

„Ce te bagi în faţă? Nu vezi câţi 
suntem aici? Şi noi stăm de dimi‑
neaţă…”, cam astea sunt vorbele 
pe care le auzi, în special marţea 
şi joia, la Judecătorie, la camera 
de primire a acţiunilor. Scena de 
mai sut se petrecea marţi, când 
pe holul strâmt care duce spre 
camera P22 abia puteai să treci. 
În jur de 30 de oameni se aflau 
la uşă, fiecare încercând să stea 
ferm pe poziţie ca să nu cumva 
unul mai iute de picior să i‑o ia 
înainte. Aşa că îmbulzeala cea 
mai mare era lângă uşă. Nici căl‑
dura, nici faptul că alţii nu aveau 

pe unde să treacă nu i‑a mutat 
de acolo. Astea sunt însă lucruri 
obişnuite pentru vacanţa jude‑
cătorească. Pentru că, dacă în 
celelalte luni ale anului, lucrurile 
stau relativ mai bine, deoarece 
oamenii au posibilitatea să vină 
în fiecare zi lucrătoare, vacanţa 
judecătorească le rezervă, săptă‑
mânal, doar două zile.

În iulie unii,
în august alţii

Preşedintele Judecătoriei, ma
gistratul Diana Oancea, ne‑a fă‑

cut cunoscut faptul că, la acest 
moment, una din cele două an‑
gajate de la P22 se află în conce‑
diu, motiv pentru care absenţa 
i‑a fost suplinită de către o grefi‑
eră. „Nu are aceeaşi pregătire şi 
e normal ca lucrurile să meargă 
mai greu. Noi în această perioa‑
dă primim orice fel de acţiune. 
De altfel, există două perioade 
în care înregistrăm astfel de cozi: 
la începutul lui iulie, când toată 
lumea vrea să‑şi depună acţiu‑
nile deoarece pleacă în conce‑
diu şi o alta în a doua jumătate 
a lunii august, la arhivele vechi. 

Cei care lucrează în străinătate 
se întorc în ţară şi au nevoie de 
tot felul de hotărâri de divorţ 
din anii trecuţi şi nu numai”, 
ne‑a explicat judecătorul. Diana 
Oancea a făcut apel pe această 
cale că, pentru evitarea îmbul‑
zelii, ar fi de preferat ca acţiunile 
să fie trimise prin poştă. 

Marţi îmbulzeală,
joi lejeritate

Joi, cozile de la Judecătorie 
„au stat” mai bine, în sensul că 
preluarea a mers mult mai uşor. 

Care a fost secretul? „Am încer‑
cat să văd unde este problema şi 
am cerut ca fiecare acţiune să fie 
preluată şi introdusă în sistemul 
electronic la finele programului. 
Până acum, procedura se desfă‑
şura cu persoana de faţă, lucru 
care lua foarte mult timp. Asta 
pe de o parte, pe de altă parte 
trebuie recunoscut faptul că 
azi (joi, 14 iulie, n.a.) nu au fost 
atât de mulţi ca marţi (12 iulie, 
n.a.)”, a mai spus preşedintele 
Judecătoriei. 

Maria Fabian 

Frumuşiţa
Beţivan în trafic

Oamenii legii din comuna Frumuşiţa l‑au prins pe gălăţeanul Georgel 
S., de 48 ani, care îşi conducea băut maşina pe Drumul Naţional 26. 
Bărbatul a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind de 0.68 la sută 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi, unde i s‑au luat probe biologice în vederea stabilirii cu exac‑
titate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Una dintre echipele de 
scotocire a fost sesizată de 
către o localnică cu privire la 
faptul că la marginea satului, 
într‑un copac, se află spânzu‑
rat un bărbat.

Oamenii legii au consta‑
tat că bărbatul spânzurat 
este chiar Marcel Costel, zis 
„Porcu”. Conform examinării 
cadavrului, efectuată la ora  
8,30 dimineaţa, medicul le‑
gist a concluzionat că moar‑
tea datează de minim două 
ore – maxim patru ore”. 

Astăzi urmează a fi efec‑
tuată necropsia cadavrului 
pentru stabilirea cu exactita‑
te a cauzei morţii.

Elena Parapiru

Tecuci
Gospodărie 
prăpădită
de o ţigară

Pe strada Fundătura Grivi
ţei din Tecuci, flăcările au cu‑
prins locuinţa lui Didi Pop, joi, 
la ora 15,20. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„Au ars 100 de metri pătraţi 
de acoperiş. Pompierii au in‑
tervenit cu două autospecia‑
le şi opt subofiţeri, lichidând 
focul la ora 16,50. Cauza 
izbucnirii flăcărilor pare să 
fi fost fumatul în loc nepro‑
tejat”. 

Elena Parapiru

Cozile de vacanţă ale instanţelor

Înghesuială pentru depunerea acţiunilor

Arme culinare împotriva caniculei 

Jan Mirică, preşedintele grupului de producători „Lotca”

În chestiuni de pescuit şi nu numai

[ Pescarii profesionişti de la „Lotca”, interzişi (ne)natural! ‑

profesionişti pentru o mai bună 
monitorizare a capturilor şi ra‑
portării acestora. În cazul de faţă 
„Lotca” având toate condiţiile 
‑ inclusiv prevederea în statut 
care se referă la scopul asocierii 
şi anume „preluarea, prelucrarea 
şi comercializarea peştelui şi a 
altor resurse acvatice vii” – pen‑
tru a fi avizată şi pentru  a primi 
autorizaţia pe asociaţie.    Da, dar 
Administraţia Parcului refuză să 
dea avizul necesar.

Şi Ministerul Mediului şi 
Pădurilor ‑ Direcţia Biodiversitate 
s‑a adresat Administraţiei Parcu
lui, recte domnului preşedinte 
Ion Ştefan, prin care solicită “un 
aviz favorabil în vederea autori‑

zării” pentru „Lotca”.
Şi acest demers a rămas în sus‑

pensie. Membrii Administraţiei 
Parcului, în frunte cu Ion Ştefan, 
ilegal, fără scrupule, ghidân‑
du‑se după raţiuni (i)raţionale şi 
(i)legale şi‑au făcut un scop în 
sine din  a obstrucţiona. Aceştia 
ar dori să dea avize pentru fieca‑
re membru pescar, să perceapă 
mai mulţi bani, poate chiar să 
numere pescarii printre membrii 
vreunui partid politic, cine ştie? 
Pescarii de la „Lotca” au plătit 
deja până acum, pentru tot fe‑
lul de alte taxe, în jur de 2.000 
de  lei. Iar dacă asociaţia cu un 
număr de 65 de pescari ar fi fost 
autorizată ar fi trebuit să mai plă‑

tească 300 de lei. Dacă ar fi să nu 
se emită decât autorizaţii indivi‑
duale, aşa cum vor să le avizeze 
cei de la Administraţia Parcului, 
ar mai trebui daţi încă 5.600 de 
lei. Deja este prea mult, deja oa‑
menii nu‑şi mai permit.

De la începutul lunii iulie s‑a 
deschis pescuitul la Prut, dar 
pescarii de la „Lotca” stau şi 
acum pe mal şi aşteaptă. Până 
unde  vor să ajungă oare cei de 
la Parcul Natural? Până când vor 
fi lăsaţi să acţioneze abuziv şi în 
afara legii? Până când vor sfida 
toate instituţiile statului? Din 
păcate, autorităţile nu se sesi‑
zează, iar când sunt sesizate nu 
reacţionează. 

Parcul Natural ‑ 
împotriva tuturor!

într‑adevăr aduşi de la Dăbuleni, 
cu TIR-ul. Ceea ce vedeţi aici e 
marfă adusă chiar de dimineaţă.” 
Am văzut grămezi mari de pepeni 
cu coaja verde închis – soi despre 
care producătorii gălăţeni  spu‑
neau că ar fi pe cale de dispariţie, 
în anii trecuţi. Ei bine, se pare că 
acum au renăscut, chiar dacă nu 
mai au miezul la fel de roşu ca alte 
dăţi. Kilogramul de lubeniţă cos‑
tă 1,5 lei, iar cel de pepene galben 
2,5 lei. Dar preţurile vor mai scă‑
dea în următoarele săptămâni, cu 
siguranţă. Iar comercianţii de pe‑
peni sunt hotărâţi să înfrunte căl‑
dura toropitoare, ca să vă îmbie. 
Ar îndura, probabil, şi vânt şi ploi 
în acelaşi scop, deşi meteorologii 
susţin că nu prea va fi cazul, în vii‑
torul apropiat. 

Dacă nu vă plac pepenii, aveţi 
opţiuni. Preţul caiselor coborâse 
ieri până la 4 lei, iar piersici puteaţi 
cumpăra şi cu 3 lei kilogramul. 
Nectarinele s‑au aliniat la preţ, 

la acest sfârşit de săptămână, cu 
rudele lor mai păroase. Vişine se 
găsesc, dar nu cu mai puţin de 5 
lei. Prunele costă cu aproape 50 la 
sută mai puţin decât săptămâna 
trecută: erau 6 lei, iar acum sunt 3,5. 
Murele întregi şi aromate se dau cu 
10 lei kilogramul, iar coacăzele sunt 
2 lei paharul. Dacă tot vă mai trebu‑
ie fructe de pe alte meleaguri, vă 
informăm că preţul unui kilogram 
de portocale este 3,2 lei, în vreme 
de grapefruite‑ul cu miez roşu se 
dă cu 5,5 lei. Kiwi: doar 3 lei. 

Carevasăzică, dacă aveţi bani, 
vă puteţi vitaminiza din belşug 
ca să rezistaţi pe caniculă. În 
plus, vă puteţi bucura de gusturi 
şi arome care mai de care. Dacă 
nu aveţi bani, vă recomandăm 
plimbări lungi şi aer curat, dar 
numai dimineaţa devreme şi 
seara târziu, ca să nu vă doboare 
soarele amiezii. 

Gabriel Kolbay   

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Pepeni, cu TIR-ul de la Dăbuleni
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SPORT 

Stadionul 
Naţional, 
la faza 
finisărilor 

* Lucrările la noul 
stadion, care va purta 
denumirea de Arena 
Naţională, sunt pe final, 
până la meciul România 
- Argentina mai rămâ-
nând de făcut finisări-
le şi de pus gazonul, a 
declarat, ieri, primarul 
Capitalei, Sorin Oprescu. 
“La stadion acum mai 
sunt de făcut finisările, 
mai bine zis ultra-finisă-
rile, gazonul de pus, care 
nu poate fi pus cu o lună 
înainte de joc şi împreju-
rimile stadionului. Acum 
se încearcă instalaţiile de 
drenaj şi încălzire a gazo-
nului”, a spus primarul la 
finalul vizitei efectuate la 
noul stadion, împreună 
cu premierul Emil Boc. 

* Preşedintele exe-
cutiv al FC Dinamo, 
Cristian Borcea, a 
anunţat că echipa sa va 
disputa partidele de pe 
teren propriu din Liga 
Europa şi pe cele cu ri-
valele Steaua şi Rapid 
din Liga I pe Arena 
Naţională. Oficialul dina-
movist consideră că gru-
pările Steaua şi Rapid au 
dreptate în divergenţele 
pe care le au cu propri-
etarii stadioanelor - mi-
nisterul Transporturilor, 
cel al Apărării, în ceea ce 
priveşte plata chiriilor. 
“Cei de la Steaua şi Rapid 
au dreptate în privinţa 
stadioanelor. Noi băgăm 
între un milion şi trei mi-
lioane pe cheltuieli anu-
ale în Parcul «Dinamo». 
Dacă nu am fi noi s-ar 
ajunge la paragină aşa 
cum e în cazul stadionu-
lui Stelei. La meciurile de 
Europa League şi la me-
ciurile cu Steaua şi Rapid 
sigur ne vom muta pe 
Naţional Arena”, a decla-
rat Borcea.

* Rutierul norvegian 
al echipei Garmin, Thor 
Hushovd, a câştigat, 
vineri, etapa a XIII-a a 
Turului Franţei, iar fran-
cezul Thomas Voeckler 
(Europcar) şi-a păstrat 
tricoul galben de lider 
în clasamentul general. 
Thor Hushovd (33 de 
ani), care a purtat trico-
ul galben şapte etape în 
această ediţie a Turului 
Franţei, a parcurs etapa 
de vineri, desfăşurată 
pe distanţa de 152,5 
kilometri, între Pau şi 
Lourdes, în 3 ore, 47 de 
minute şi 36 de secunde. 
El a fost urmat de fran-
cezii David Moncoutie şi 
Jeremy Roy. Norvegianul 
a obţinut al 9-lea succes 
în participările la Turul 
Franţei.

M. Chiriliuc 

HOCHEI
Juniorii gălăţeni

În febra 
pregătirilor

Juniorii din grupa de ho-
chei pe gheaţă născuţi în 
anii 1999/2000 a Clubului 
Dunărea efectuează pregăti-
rea de vară atât la Galaţi, cât 
şi la Brăila. Acasă ei fac antre-
namente pe uscat, pe terenul 
de bitum de lângă Patinoar 
şi la Pădurea Gârboavele, iar 
la Brăila - pe Patinoarul de la 
Mall. Cum brăilenii i-au ofe-
rit antrenorului Ion Berdilă 
cinci poziţii de antrenament 
pe săptămână (orele 8 - 10), 
tehnicianul gălăţean este 
pus în situaţia paradoxală să 
renunţe totuşi la nişte  pozi-
ţii   pe gheaţă, deplasarea în 
oraşul vecin nefiind totuşi o  
problemă care se poate re-
zolva foarte simplu. 

Pentru un program atât 
de încărcat, dar necesar 
pentru atingerea obiecti-
velor,  Berdilă mizează în 
acest sezon pe următorul 
lot: Andrei Giurgea, Adrian 
Ionescu, Fănel Coman, 
Gabriel Coman, Iulian Nica, 
Andrei Buleandră, Alexandru 
Platon, Robert Rusu, 
Alexandru Secuiu, Adrian 
Lefterache, Raul Caranfil, 
Gabriel Tofan, Dragoş Vânău, 
Alexandru Diaconu, Florin 
Truşan, Sorin Popa, Segiu 
Frangulea, Teodor Secuiu, 
Codrin Gogoaşe, Alexandru 
Lupu, Daniel Ţăranu şi Daniel 
Damian. 

„În viitorul sezon vom par-
ticipa la campionatul juniori-
lor de 14 ani şi va fi greu, noi 
prezentând o echipă cu jucă-
tori mult mai tineri. Cu toate 
acestea, obiectivul nostru va 
fi calificarea în turneul final 
de patru, şi cred că este rea-
lizabil. De aceea tragem tare 
la antrenamente şi e bine că 
avem şi gheaţă. Cu ajutorul 
părinţilor voi duce echipa 
în Tabăra de la Buciumeni, 
unde am mai fost, aici exis-
tând condiţii dintre cele mai 
bune”, ne-a informat antre-
norul gălăţean.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

“Cristian   Ciocan este urmă-
torul elev de-al meu care mă va 
face fericit şi va ajunge celebru. 
Cu toate că a ales alt traseu - so-
cotind că este mai bine să se lan-
seze în Europa - Cristian are toate 
şansele să ajungă unul dintre cei 
mai buni grei din lume”, a decla-

După ce a condus – uneori cu 
autoritate – ostilităţile, Ajax s-a 
văzut nevoită, în etapa a 26-a, să 
accepte o nouă înfrângere: a pa-
tra din acest sezon. Întâlnind echi-
pa Steaua – o grupare de pluton 
– fostul lider a cedat la scorul de 
6-11. Este al patrulea insucces din 
acest sezon, care, deocamdată, o 
îndepărtează de fotoliul compe-
tiţiei.

Un rezultat curios s-a înregis-
trat în meciul Ştiinţa – Panamar, 
prima echipă având o singură re-
uşită. Scor: 1-5.

Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Oţelul – Milan 7-10, 
Barcelona – Ancora 10-7, Arsenal 
– Fulgerul 10-0, United – Olimpia 
13-9, Bastia – Bronx 6-8 şi ISU – 
Atletico 4-13.

Cu o singură înfrângere şi cu un 
meci mai puţin disputat, campio-
na en-titre Atletico se află pe pri-

mul loc, cu mari şanse de a cuceri 
un nou titlu. Atletico are 68 punc-
te, secondată de Ajax – 66 p, Milan 
– 58 p, Panamar – 56 p, Oţelul – 52 
p şi Ştiinţa – 43 puncte.

Etapa a 27-a se va desfăşu-
ra după următorul program: 
astăzi (ora 8,30): Ajax – Bronx, 
Ştiinţa – Steaua, Bastia – Atletico, 
ISU – Panamar; duminică (ora 
8,30): Oţelul – Olimpia, Arsenal – 
Milan şi United – Ancora. Meciul 
Barcelona – Fulgerul nu se va dis-
puta, cea de-a doua echipă fiind 
exclusă din competiţie. Barcelona 
va câştiga cu 10-0 (neprezenta-
re).

* Continuă înscrierile pentru 
Liga a doua – la Baza Sportivă 
„Galactic Club”, când se joacă 
etapa, ori la numărul de telefon 
0723118810 – persoană de con-
tact Clement Simovin.

Gh. Arsenie

La biserica Precista din Galaţi 
s-a desfăşurat ieri slujba de bo-
tez a micuţei Anastasia. Poate 
creştinarea micuţei ar fi trecut 
neobservată dacă naşul său nu 
era pugilistul Lucian Bute. Dar 
prietenii sunt aproape de prie-
teni, aşa că Mister KO şi-a accep-
tat mai puţin obişnuitul rol.  

Regie a la Hollywood

Fericitul moment a fost anun-
ţat pentru ora 17.00. Cu mult 
înainte de a sosi invitaţii, Biserica 
Precista şi străduţele alăturate 
au fost luate cu asalt de către bo-
dyguarzii unei firme locale, care 
au îngrădit accesul curioşilor 
spre lăcaşul de cult. Evident, era 
presă buluc în zonă. Aşa că apa-
riţia maşinii sportivului originar 
din Pechea - un super-bolid Ford 
Mustang negru, a stârnit rumoa-
re şi toată lumea se aştepta ca 
din el să coboare Lucian Bute. 
Din autovehicul nu a ieşit însă cel 
ce urma să fie naş, campionul din 
ringul de box preferând, precum 
vedetele de la Hollywood, să in-
tre discret, cu o altă maşină, pe la 
poarta secundară a bisericii.  

Obreja - ca pe stadion

După intrarea lui Bute, au 
început să apară şi ceilalţi par-
ticipanţi la botez, printre care şi 
mama sportivului, Maricica Bute. 

La ceva timp de la începerea 
slujbei, în faţa bisericii a ajuns şi 
preşedintele Federaţiei Române 
de Box, gălăţeanul Rudel Obreja, 
alături de soţie şi copil. Cel care 
i-a organizat campionului gălă-
ţean prima gală în România, a 
afişat o ţinută sport, bună pen-
tru un meci de fotbal, cerându-le 
jurnaliştilor să nu-l filmeze. 

Naşul şi fina 

La aproximativ o oră de la 
debutul ceremoniei religioa-
se, naşul Lucian Bute şi fina sa 
Anastasia au ieşit din biserică şi 
s-au lăsat fotografiaţi în curtea 
aşezământului de pe Faleza 
Superioară a Dunării. În faţa por-
ţii, ei s-au mai oprit pentru câte-
va cadre, Lucian fiind însoţit de 
prietena sa, bucureşteanca Elena 
Aprozeanu. „A fost o experienţă 
foarte frumoasă. Bineînţeles că 
am avut emoţii, mi-a plăcut să 
fiu naş, cu siguranţă mă voi mai 
regăsi în această postură”, au 
fost cele câteva vorbe spuse de 
campionul din Pechea, atent în 
acelaşi timp la fina sa care, spe-
riată de flashurile aparatelor, în-
cepuse să plângă. Doar câteva 
secunde, atât a durat întâlnirea 
lui Bute cu presa. O avea însă în 
braţe pe Anastasia, aşa că l-am 
iertat.   

M. Chiriliuc 
Foto: Bogdan Codrescu

Cunoscuta staţiune pe Litoral 
– Techirghiol, este cunoscută şi 
pentru interesul edililor în ceea ce 
priveşte practicarea sportului min-
ţii. „Trofeul Techirghiol 2011” s-a in-
titulat cea mai recentă competiţie 
de şah la care au luat parte şi spor-
tivi ai două cluburi din Galaţi – Club 
Şah Diana şi Asociaţia Club Sportiv 
Genius.

Grupa de copii sub 8 ani (unde 
Galaţiul a prezentat şapte concu-

renţi) a fost dominată – şi adju-
decată – de Eduard Andrei Toma 
(Diana), cu un rezultat foarte bun: 
7,5 puncte din 9 posibile. Bine s-a 
comportat şi Cristian Coca (Genius), 
poziţionat pe locul VI, cu 5,5 punc-
te.

Vlad Andrei Rădulescu (Diana) 
a cucerit medalia de bronz, cu 7 
puncte, ca şi Andreea Stan, la cate-
goria 10 ani.

La 12 ani (cu trei copii înscrişi pe 

listele de concurs), cea mai bună cla-
sare a avut-o Gabriel Popa (Diana) 
– locul IV, cu 6 puncte. La întreceri 
au mai fost prezenţi patru şahişti 
juniori gălăţeni de (13 şi 15 ani), care 
s-au prezentat satisfăcător.

În concursul de seniori, Galaţiul 
a avut patru reprezentanţi, cunos-
cutul nostru Mihai Tufă clasându-se 
pe locul al II-lea la categoria peste 
60 de ani.

În concursul de dezlegări, maes-

trul Mihai Tufă s-a situat pe primul 
loc, devansând mai mulţi specialişti 
în arta dezlegării!

La aceste întreceri a concurat şi 
marele maestru Mihai Şubă – situ-
at pe locul al doilea în clasamentul 
general.

O notă foarte bună se cuvine şi 
organizatorilor, în frunte cu maes-
trul internaţional Mircea Pavlov.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cu mai mulţi ani în urmă 
Campionatul judeţean 
de fotbal - actualul 

“Judeţ-seniori” -  se bucura de 
prezenţa a 30 sau chiar aproape 
de 40 de echipe. Era, într-adevăr, 
vorba despre competiţie.

În ultima vreme, interesul  
echipelor din judeţ s-a diminuat 
foarte serios. Poate din motive 
financiare sau chiar  din lipsă de 
tineri  - plecaţi pe alte meleaguri  
- dornici să practice cea mai po-
pulară disciplină  sportivă.

Ediţia din acest an a 
Campionatului “Judeţ-seniori” 
s-a desfăşurat în trei serii. Iniţial 
s-au înscris în competiţie 19 echi-
pe, dar vacanţa de iarnă le-a gă-
sit cu două mai puţin. S-a retras 
Atletic Galaţi, în timp ce Siretul 
Nămoloasa a fost exclusă pentru 
trei neprezentări. Ţinând cont de 
aceste considerente, Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal a hotărât ca 
ediţia 2011-2012 să funcţioneze 
cu o singură serie pentru echipe-
le din Liga a IV-a şi cu  două serii 

pentru cele din judeţ. 
Competiţia recent încheia-

tă  a stabilit următoarele ierar-
hii: 1.  Viitorul Costache Negri 
(de instruirea căreia s-a ocupat 
Octavian Negru) - 52 p, 2. Mălina 
Smârdan - 47 p, 3. Voinţa Cişmele 
- 45 puncte - în Seria I; 1. Prutul 
Vlădeşti (Teodor Gheonea) - 40 p, 
2. Victoria Băleni - 39 p, 3. Agrojor 
Jorăşti - 37 puncte - Seria a II-a; 
1. Avântul Matca (Costel Taşcă) 
– 46p, 2. Siretul Piscu - 40 p, 3. 
Avântul Drăgăneşti - 35 puncte, 
echipele fruntaşe adjudecându-şi 
dreptul de promovare în Liga a 
IV-a.

La capitolul realizări nota-
bile este evidenţiată Asociaţia 
Sportivă din  Drăgăneşti, care 
şi-a amenajat o bază sportivă 
model, bine  pusă la punct. Tot 
aici evidenţiem două localităţi 
care au avut câte două echipe în 
competiţiile organizate de AJF: 
comuna Smârdan şi satul Cişmele 
şi comuna Ghidigeni, cu echipele 
Muncitorul I şi II.

Fără discuţie, au existat şi 
exemple negative. Două  dintre 
ele se referă la stabilirea rezul-
tatului meciurilor la “masa ver-
de”: Prutul Vlădeşti - Progresul 
Măstăcani 3-0 (pe teren, 2-2) şi 
Flacăra Pechea - Avântul Valea 
Mărului 0-3 (pe teren 0-1).

În meciurile din cele trei serii au 
fost acordate 418 cartonaşe galbe-
ne şi 35 roşii. Pechea a fost “gratu-
lată” cu 38 de cartonaşe galbene, 
în timp ce Olimpia Barcea - numai 
cu 15; Zorile Griviţa a primit şapte 
roşii (!?), în timp ce trei echipe nu 
au primit nicio astfel de  sancţiu-
ne - Victoria Băleni, Muncitorul II 
Ghidigeni şi Olimpia Barcea.  

În ceea ce priveşte  sancţiunile 
individuale, jucătorul Jan Ochiană 
(Griviţa) a fost sancţionat pentru 
12 etape, secondat de Marius Ursu 
(Costache Negri), Marcel Morun 
(Petrolul Schela) şi Mihai Costea 
(Prutul Vlădeşti) - care au primit 
câte 8 etape de suspendare. 

Gh. Arsenie

Cu treizeci 
şi cinci de ani 
în urmă, 
la Jocurile 
Olimpice 
de la Montreal
Prima notă 
de zece 
în istoria 
competiţiei 

 
Se împlinesc trei-

zeci şi cinci de ani de la 
derularea, la Montreal 
(Canada), celei de-a XXI-a 
ediţii a Jocurilor Olimpice. 
Competiţia a fost deschi-
să la 17 iulie 1976, de că-
tre Elisabeta a II-a, regina 
Marii Britanii, la ceremo-
nie participând întreaga 
familie regală. Este edi-
ţia la care au participat 
peste 6.000 de sportivi, 
reprezentând 84 de ţări. 
Flacăra olimpică a fost 
transmisă electronic, de 
la Atena la Ottava, printr-
un puls electronic deri-
vat de la flacăra olimpică 
existentă, iar de la Ottava 
a fost dusă la Montreal. 
În cadrul întrecerilor, s-a 
remarcat românca Nadia 
Comănici, care, la 14 ani, 
a devenit o stea a acestor 
Jocuri Olimpice. Nadia nu 
numai că a devenit prima 
gimnastă care a obţinut 
nota perfectă de 10 la 
Olimpiadă (de şapte ori), 
dar a şi câştigat trei meda-
lii de aur (individual com-
pus, bârnă şi paralele), o 
medalie de argint (echipă 
şi compus) şi una de bronz 
(sol). La finalul întrecerilor 
(1 august 1976), echipa 
României s-a clasat pe 
locul al nouălea, cu 27 de 
medalii, din care 4 de aur 
(trei obţinute de Nadia 
şi una de Vasile Dâba, la 
kaiac-canoe). Medalii de 
argint au obţinut: echipa 
feminină de gimnastică, 
Nadia Comănici şi Teodora 
Ungureanu, Nicu Gângă şi 
Ştefan Rusu, la lupte gre-
co-romane, Gheorghe 
Danilov, Gheorghe 
Simion, la kaiac-canoe şi 
echipa de handbal mas-
culin (cu Cornel Penu, 
Cristian Gaţu, Cezar 
Drăgăniţă, Radu Voina, 
Ştefan Birtalan ş.a. în com-
ponenţă). Bronzul a fost 
adjudecat de Gheorghe 
Megelea – aruncarea 
suliţei; Nadia Comănici, 
Teodora Ungureanu, Dan 
Grecu – gimnastică; Vasile 
Dâba, Policarp Malâhin, 
Lucian Serghei – kaiac-
canoe; Costică Dafinoiu, 
Alec Năstac, Victor 
Zilberman – box; Roman 
Codreanu – lupte greco-
romane; Stelică Morcov, 
Ladislau Simion – lupte 
libere; echipa de scrimă 
(sabie) şi echipa femini-
nă de canotaj, 4+1 rame. 
După numărul de medalii 
obţinute, pe locul I s-a cla-
sat URSS (49 de aur, 41 de 
argint şi 35 de bronz), pe 
II - Republica Democrată 
Germană (40.25,25) şi pe 
III - SUA (34,35,25). Ţara 
gazdă, Canada, a obţinut 
numai cinci medalii de 
argint şi şase de bronz, 
fiind pentru prima oară în 
istoria Jocurilor Olimpice 
când ţara gazdă nu obţine 
nicio medalie de aur.

V. Guruianu

Liviu Ciubotariu - şeful Comisiei de Competiţii şi Disciplină, 
vicepreşedinte al Asociaţiei Judeţene de Fotbal, cel care ne-a 
furnizat informaţiile din articolul alăturat

Lucian Bute

Naş cu emoţii
] „Mister KO” a fost naşul multor boxeri din lume, dar pen-
tru prima oară a năşit un copil ] Ieri după-amiază a avut 
emoţii ] La Biserica Precista, Lucian Bute a devenit naşul 

de botez al unei fetiţe, Anastasia

Concurs de şah pe Litoral

Gălăţenii - printre evidenţiaţii turneului

Campionatul „Viaţa liberă”

Liderul s-a obişnuit 
cu înfrângerile!

Felix Păun, despre elevul său Ciocan

Cristian îi va călca 
pe urme lui Lucian!

rat prof. Felix Păun. Concitadinul 
nostru s-a aflat în ultima perioa-
dă de timp în atenţia lumii boxu-
lui, acesta fiind mai tot timpul în 
preajma lui Lucian Bute în calita-
te de prim antrenor şi cel care i-a 
îndrumat primii paşi în sport vii-
torului campion mondial. Lucian 
şi-a răsplătit - simbolic - primul 
antrenor al carierei sale, la sfâr-
şitul meciului cu boxerul de cu-
loare, francezul Jean Paul Mendy, 
oferindu-i mănuşile care i-au 
adus al nouălea titlu mondial.  

Altfel, Păun (foto) şi-a încheiat 
recent  un mandat de antrenor al 
lotului naţional unde a făcut tan-
dem cu Dorel Simion şi s-a întors 
la ce ştie să facă mai bine - să des-
copere campioni.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Ion Teodorescu 
(în picioare) 
preşedinte-

le Asociaţiei 
Judeţene de Şah 
Galaţi, alături de 
Mihai Tufă (sus), 

Mircea Pavlov 
(stânga) 

şi Mihai Şubă

Celebra 
gimnastă, Nadia 

Comăneci, sportiva 
care a deschis 

seria notelor de 
zece!

                        Fotbal gălăţean - la ora bilanţului

“Judeţul” - cu doar 19 echipe
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Neşu, 
la prima declaraţie 

Fundaşul echipei FC 
Utrecht, Mihai Neşu, le-a mul-
ţumit fanilor pentru sprijinul 
acordat de la accidentarea 
suferită în luna mai şi a pre-
cizat, pentru site-ul grupării 
olandeze, că a început să fo-
losească mâna dreaptă pen-
tru a se deplasa cu un scaun 
cu rotile, pe care îl controla 
până acum cu bărbia.

“Nenumăratele felicitări, 
flori, desene şi alte forme 
prin care v-aţi exprimat susţi-
nerea au fost impresionante. 
Dar ceea ce m-a impresionat 
cel mai mult a fost ceea ce au 
organizat fanii la meciul cu 
AZ. A fost ceva emoţionant. 
În fiecare zi mă gândesc la 
acel steag uriaş făcut pentru 
mine şi la eşarfele cu chipul 
meu, a fost copleşitor”, a 
spus Neşu în prima declara-
ţie acordată site-ului oficial al 
grupării olandeze după acci-
dentul din 10 mai.

M.C. 

* Formaţia FC Vaslui (an-
trenor Viorel Hizo - foto) va 
întâlni echipa olandeză Twente 
Enschede, în turul trei pre-
liminar al Ligii Campionilor, 
s-a stabilit, ieri, la tragerea 
la sorţi de la sediul UEFA de 
la Nyon. Meciul tur va avea 
loc la 26/27 iulie în Olanda, 
iar returul la 2/3 august, la 
Vaslui.

* Echipa Gaz Metan 
Mediaş ar putea întâlni for-
maţia germană FSV Mainz 
în turul trei preliminar al 
Ligii Europa, dacă va trece 
de finlandezii de la KuPS 
Kuopio în turul doi prelimi-
nar al competiţiei, conform 
tragerii la sorţi de la sediul 
UEFA de la Nyon. Gaz Metan 
Mediaş a pierdut, cu scorul 
de 0-1 (0-1), partida cu formaţia 
finlandeză KuPS Kuopio, dispu-
tată în deplasare, în prima man-
şă a turului doi preliminar al Ligii 
Europa, returul urmând să aibă 
loc pe 21 iulie, la Mediaş. Dacă 
se va califica în faza următoare 
a competiţiei, Gaz Metan va juca 
prima manşă din turul trei preli-
minar în deplasare, pe 28 iulie, 
iar returul pe teren propriu, la 4 

august.
* Formaţia Dinamo Bucureşti 

va întâlni învingătoarea dublei 

manşe dintre Iskra-Stal (Republica 
Moldova) şi NK Varazdin (Croaţia) 
în turul trei preliminar al Ligii 
Europa, s-a stabilit, ieri, la trage-
rea la sorţi de la sediul UEFA de 
la Nyon. Meciul tur va avea loc la 
28 iulie la Bucureşti, iar returul la 
4 august.

* Antrenorul formaţiei 
Dinamo, Liviu Ciobotariu, a 
declarat că tragerea la sorţi pen-

tru turul trei preliminar al Ligii 
Europa a fost favorabilă echipei 
sale, fiind optimist în ceea ce 

priveşte calificarea. 
“Rămâne de văzut 
cine se va califica din-
tre Iskra şi Varazdin, 
pentru că am înţeles 
că a fost meci egal 
în tur. După acest re-
zultat, Varazdin pare 
favorită, dar vom ve-
dea. Oricum eu cred 
că a fost o tragere 
la sorţi favorabilă 
nouă, sunt optimist, 
indiferent cu cine 
vom juca”, a declarat 
Ciobotariu.

* Formaţia 
Dinamo Kiev 
(Ucraina) va întâlni, 

în turul al treilea preliminar al 
Ligii Campionilor, echipa Rubin 
Kazan (Rusia), întâlnirea dintre 
cele două echipe fiind cea mai 
echilibrată după tragerea la sorţi. 
Meciurile din turul al III-a prelimi-
nar al Ligii Campionilor vor avea 
loc la 26 sau 27 iulie, turul, şi 2 
sau 3 august, returul. 

M. Chiriliuc

Sportivii gălăţeni, de la C.S. 
Universitatea, s-au numărat, ca 
de fiecare dată, în concursurile 
din acest an, printre protago-
niştii întrecerilor Campionatului 
Naţional de navomodele - velie-
re radiocomandate.

În etapa a III-a a competiţiei 
naţionale, desfăşurată pe pista 
Lacului Herăstrău, sportivii noş-
tri s-au aflat, din nou, în prim 
plan. Aşa cum o făcuseră şi în 
primele două etape  - cea de la 
Galaţi (Lacul Cătuşa) şi Miercurea 
Ciuc  (Lacul Frumoasa).

Iată clasamentele celor patru 
clase, întocmite în urma “Regatei 
Bucureşti”.

Clasa F5 10: 1. Nicu Mitu (CSU 
Galaţi), 2. Gyula Ferencz (Voinţa 
Tg. Mureş), 3. Răzvan Olăianos 
(Voinţa Tg. Mureş),… 6-7. Cătălin 

Lificiu şi Robert Stamate (CSU 
Galaţi). 

Clasa F5 E: 1. Gyula Ferencz, 2. 
Nicu Mitu, 3. Thomas Gantschnnig 
(Sportul Studenţesc),… 9. Cătălin 
Lificiu,… 11. Robert Stamate

Clasa Micro Magic: 1. Nicu 
Mitu, 2. Gyula Ferencz, 3. Florin 
Dumitru (Sportul Studenţesc),… 
6. Robert Stamate.

Clasa F5M: 1. Gyula Ferencz, 
2-3. Nicu Mitu şi Traian Gliga.

Etapa a IV-a (ultima din acest 
sezon) va avea loc la Constanţa, 
pe Lacul Tăbăcăriei, între 8-11 
septembrie. Respectivele între-
ceri vor stabilit ierarhia finală a 
actualului  sezon, în care, cu si-
guranţă,  Nicu Mitu va obţine cel 
puţin două titluri de campion - la 
două clase.

Gh. Arsenie 

În curând
Turneu 
de tenis 
pentru veterani

* Săptămâna viitoare 
se va desfăşura la Galaţi 
un interesant turneu 
pentru tenismenii vete-
rani, turneu care va con-
stitui şi drept Campionat 
judeţean. Meciurile vor 
avea loc la Baza Sportivă 
„Dacia”, din Mazepa, la ele 
putând lua parte sportivi 
veterani la categoriile de 
vârstă: 35-50 ani, 50-60 
ani, 60-70 ani şi peste 70 
ani.

Şedinţa tehnică va avea 
loc joi, 21 iulie, ora 18,00-
20,00, la Baza „Dacia”, 
unde se pot face şi înscri-
eri, şi confirmări.

Turneul se va desfăşu-
ra în perioada 22-24 iulie. 
Informaţii suplimentare la 
telefon 0771397886.

* Ieri, la Campionatul 
Balcanic de volei cade-
te, România a jucat cu 
Bulgaria (scor 0-3). Astăzi, 
fetele noastre vor juca cu 
Muntenegru (ora 19,00), 
competiţia se va înche-
ia mâine, când vom juca 
cu Serbia (ora 17,00). În 
primele două zile echipa 
noastră a înregistrat re-
zultatele: 3-0 cu Albania şi 
3-2 cu Turcia.

*Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.), numărul 3 na-
ţional al categoriei Under 
18, a lipsit de la startul ulti-
melor turnee desfăşurate 
la Galaţi şi în ţară. „Patricia 
a suferit o accidentare 
care a ţinut-o departe de 
teren. Este aproape refă-
cută şi, începând de luni, 
va fi prezentă la un im-
portant turneu în Spania, 
având statutul de invitat 
special”, ne-a declarat an-
trenorul acesteia, Marian 
Dimulescu.

*Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă a 
definitivat lotul naţional 
tineret Under 20 care va 
participa la Campionatele 
Mondiale. Din echipa 
României vor face parte 
şi gălăţenii Cătălin Berdilă 
şi Alexandru I. Munteanu 
(Dunărea).

*În semifinalele pro-
bei de dublu ale   BCR 
Futures Romania Trofeul 
Municipiului Iaşi: Gabriela 
Talabă / Karina Goia 
(Dacia Galaţi / Pro AS 
Sibiu) - Ionela Andreea 
Iova / Andreea Văideanu 
(Olimpia Bucureşti / Tenis 
Star Piatra Neamţ)   2-6, 
3-6.

*Federaţia Română 
de Baschet oferă celor 
mai mari speranţe ale 
baschetului românesc 
ocazia să participe la 
„Tabăra Giganţilor” de 
la Braşov (17 -23 iulie). 
Printre cei 60 sportivi din 
toată ţara (fete şi băieţi) se 
află şi Corina Purcel de la 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi, elevă a antrenoarei 
Andrada Miron.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Juniorii C (15 ani) ai FC Oţelul 
au avut o întâlnire emoţionantă 
cu campionul mondial de box 
Lucian Bute.

Întâlnirea a avut loc la 
Complexul „Viva” foarte tinerii 
jucători „oţelari” au primit felici-
tări comportarea avută la recen-
tele întreceri ale Campionatului 
Naţional. Elevii antrenorilor Ion 
Crucianu şi Andrei Calinov au 
ajuns până în fazele finale ale 
competiţiei, unde au susţinut 
finala mică, în compania echi-
pei Şcolii Gheorghe Popescu. 
Câştigând acest joc cu scorul de 
3-0, băieţii noştri au cucerit me-
daliile de bronz.

Festivitatea de la „Viva” s-a 
bucurat de prezenţa campio-
nului mondial, a antrenorului 
echipei campioane naţionale de 

fotbal şi de cea a directorului ge-
neral al Clubului Oţelul.

Lucian Bute le-a înmânat 
(simbolic) medaliile de bronz, 
iar Dorinel Munteanu – diplo-
mele din partea FRF, în timp ce 
Marius Stan le-a oferit tricourile 
inscripţionate cu însemnele clu-
bului. De asemenea, Marius Stan 
i-a anunţat pe tinerii fotbalişti că 
luna viitoare se vor bucura de 
un stagiu de pregătire centra-
lizată în Staţiunea Câmpulung 
Moldovenesc.

Este o binemeritată răsplată 
pentru aceşti copii talentaţi, care 
au încheiat acest sezon cu un bi-
lanţ foarte bun: cinci victorii, un 
egal şi o singură înfrângere, re-
alizând şi un golaveraj excelent: 
26-3.

Gh. Arsenie

* Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
(TAS) de la Lausanne a informat 
cluburile Poli Timişoara, Gloria 
Bistriţa şi FC Bihor că decizia 
legată de procesul intentat de 
acestea împotriva FRF şi UEFA va 
fi anunţată luni, 18 iulie. Site-ul 
oficial al echipei din Timişoara a 
postat faxul 
de la TAS, în 
care se arată 
că deliberă-
rile continuă, 
astfel că deci-
zia va fi anun-
ţată, luni, 18 
iulie, în jurul 
prânzului (ora 
Elveţiei). 

* Preşe
dintele FC 
Rapid, Dinu 
Gheorghe, a 
declarat că a ajuns la o înţelege-
re cu fundaşul brazilian Leandro 
Berti Glauber, care urmează 
să semneze un contract valabil 
doi ani cu gruparea giuleştea-
nă. Fundaşul brazilian a evoluat 
sezonul trecut pentru formaţia 
bucureşteană, dar a refuzat până 
acum să-şi prelungească înţele-
gerea cu FC Rapid scadentă în 
luna iunie. “Am rezolvat proble-
ma fundaşului central, am ajuns 
la o înţelegere cu Glauber. El va 
fi jucătorul Rapidului în urmă-
torii doi ani. Zilele următoare se 
va alătura lotului”, a spus Dinu 
Gheorghe.

* Echipa Pandurii Târgu Jiu 
a pierdut, la scorul de 1-3, me-
ciul amical susţinut în compa-
nia formaţiei antrenate de Dan 
Petrescu, Kuban Krasnodar. La 
meci au asistat şi antrenorii na-
ţionalei României, Victor Piţurcă 
şi Eugen Neagoe, acesta fiind 

al patrulea 
meci amical 
al echipei 
Pandurii la 
care e pre-
zent stafful 
tehnic al na-
ţionalei.

* Patronul 
FC Steaua, 
Gigi Becali, 
a declarat că 
echipa an-
trenată de 
Roni Levi va 

disputa primul meci de pe teren 
propriu din noul sezon, cu CS 
Mioveni, la Constanţa sau Turnu 
Severin, reafirmând că este ex-
clus ca formaţia “roş-albastră” 
să revină pe Stadionul „Steaua”. 
“Constanţa sau Turnu Severin 
sunt ultimele variante. Terenul 
suspendat este cel de la Buzău. 
Nu mai discutăm de Ghencea. 
S-a terminat! După ce trece 
suspendarea, rămâne Naţional 
Arena. Tot timpul, «Becali pleacă 
din Ghencea, pleacă Becali din 
Ghencea». Uite că a plecat Becali 
din Ghencea!”, a declarat Becali.

M. Chiriliuc 

Terom Iaşi 
vrea în elită! 

HANDBAL. Preşe
dintele Clubului Terom Z 
Iaşi, Florin Zamfir, a declarat 
că îşi doreşte ca handbalul 
ieşean să revină în elită şi 
să participe în cupele eu-
ropene. “Prin acest proiect 
«Terom Z Iaşi» vrem să rea-
ducem handbalul de cupă 
europeană la Iaşi. Este un 
vis al suporterilor de hand-
bal din Iaşi, care au susţi-
nut echipa Terom în anii 
de glorie, când a cucerit 
„Cupa României” şi a par-
ticipat în cupele europene. 
Pe Carmen Amariei nu am 
convins-o eu, ci proiectul 
pe care l-am gândit pentru 
anii vitori. Ea are o experi-
enţă în spate, care i-a per-
mis să analizeze proiectul 
nostru. Alături de Carmen 
Amariei au mai venit şi alte 
jucătoare care au nume 
în handbalul românesc. 
Lângă aceste jucătoare cu 
experienţă, din lotul care 
va pleca în cantonament 
la mare, luni, vor face parte 
mai multe jucătoare tine-
re, de perspectivă”, a spus 
Florin Zamfir.

TENIS. Perechea Horia 
Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia), cap de 
serie numărul unu şi deţi-
nătoare a titlului, s-a cali-
ficat în semifinalele turne-
ului de la Baastad (Suedia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 450.000 de euro. 
Tecău şi Lindstedt au tre-
cut în sferturi, scor 6-4, 
6-2, de perechea germa-
nă Dustin Brown/Michael 
Kohlmann. În semifinale, 
Tecău şi Lindstedt vor în-
tâlni cuplul îvingător din 
întâlnirea dintre Franco 
Ferreiro/Andre Sa (Brazilia) 
şi Maximo Gonzalez/Potito 
Starace (Argentina/Italia). 
Pentru accederea în sfer-
turi, cuplul româno-sue-
dez va primi 90 de puncte 
ATP şi 6300 de euro. Tecău 
şi Lindstedt au câştigat 
anul trecut turneul de la 
Baastad. 

SUCCES. Jucătoarea 
Edina Gallovits-Hall, cap 
de serie numărul doi, s-a 
calificat în sferturile de fi-
nală ale turneului ITF de 
la Contrexeville (Franţa), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari. 
Edina Gallovits-Hall a tre-
cut în turul doi de sportiva 
bulgară Isabella Shinikova, 
scor 7-5, 6-1. În sferturi, 
Gallovits-Hall o va întâlni 
pe Urszula Radwanska, din 
Polonia, cap de serie nu-
mărul 7.

ATLETISM. România 
este reprezentată la 
Campionatele Europene 
de tineret de la Ostrava 
(Cehia) de un lot format 
din 30 de atleţi (18 fete 
şi 12 băieţi). Obiectivul 
Federaţiei române de 
Atletism este câştigarea 
unei medalii şi calificarea 
în două-trei finale. 

BASCHET. Shaquille 
O’Neal, fost star al NBA, 
retras din activitate la în-
ceputul lunii iunie, a sem-
nat un contract pentru 
a deveni comentator de 
televiziune şi pentru site-
ul ligii nord-americane de 
baschet.  “Sunt în stare să 
fac comentarii echilibra-
te. Nu suport când face 
cineva comentarii fără a 
cunoaşte subiectul. Eu 
am disputat 19 sezoane în 
NBA, aşa că sunt sigur că 
voi face doar critici echili-
brate”, a declarat O’Neal, 
care a câştigat patru titluri 
NBA. O’Neil va comenta 
la Turner Sports, alături 
de Charles Barkley, Kenny 
Smith şi Ernie Johnson, în 
cadrul emisiunii TNT’s NBA 
show, începând din sezo-
nul 2011-12. În acelaşi timp, 
el va comenta la canalul de 
televiziune al NBA şi pe si-
te-ul nba.com.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Neamţul anticipează 
şi penaltiurile

Oţelul n-a mai jucat cu trofe-
ul pe masă din vara anului 2004, 
perioadă în care Marius Stan 
şi Dorinel Munteanu n-aveau 
nicio treabă cu gruparea roş-
alb-albastră. De asemenea, în 
ciuda aparenţelor, jocul cu FC 
Timişoara, din finalul campiona-
tului precedent, nu s-a disputat 
în prezenţa cupei deoarece mai 
exista şi şansa ultimei runde. 
Carevasăzică, partida de dumini-
că este o premieră pentru actu-
ala generaţie „oţelară”: în caz de 
egalitate după 90 de minute, vor 

urma două reprize de prelungire 
şi, poate, loviturile de departaja-
re. „Ne aşteptăm la orice, chiar şi 
la penaltiuri, de aceea trebuie să 
ne pregătim din toate punctele 
de vedere”, susţine Neamţul, el 
având o experienţă similară la 
Dunăre. În toamna anului 2009, 
echipa sa o învingea pe Unirea 
Alba Iulia în „Cupa României” 
după loteria de la 11 metri. 

Oprea: 
„Mai buni decât Steaua”

Pe 6 iunie 2004, Oţelul disputa 
finala Cupei cu Dinamo Bucureşti 
şi pierdea cu 2-0 (0-0), gruparea 

locală, pregătită în acea vreme 
de Sorin Cârţu, prezentându-se 
pe teren cu următorii jucători: 
Cernea – Dănuţ Munteanu, Rohat, 
Ghionea – C. Dobre, Mărginean, 
Danciu (41’ Ghiară), Apostol (60’ 
A. Călin), Nanu – Aldea, D. Oprea 
(70’ M. Oprea). Golurile care au 
interzis atunci visul suporteri-
lor gălăţeni au fost marcate de 
Vlad Munteanu (66’) şi Claudiu 
Niculescu (77’). Duminică situaţia 
va sta altfel. Atacantul de atunci 
al trupei dunărene, Dănuţ Oprea, 
pariază pe Costin, Paraschiv şi 
compania: „Le voi ţine pumnii şi 
îmi doresc din tot sufletul să câş-

tige Supercupa. Să fie convinşi că 
un oraş întreg va fi alături de ei. 
Sunt mai buni decât Steaua!”  

„Moldova să fie cu noi!”

Aşa cum scriam ieri, Galaţiul, 
prin câştigarea campionatului 
Ligii I, a ajuns să fie menţionat în 
lumea bună. A fotbalului, a civi-
lizaţiei. De asemenea, atmosfera 
de pe străzile municipiului după 
victoria decisivă cu FC Timişoara 
şi de la înmânarea trofeului pot 
fi repetate printr-o nouă presta-
ţie de excepţie a campionilor. 
„Aşteptăm toată Moldova alături 

de noi la super-meciul cu Steaua. 
Această provincie a ţării merita 
trofee şi în fotbal, iar campiona-
tul îl dedicăm întregii zone din 
estul României. Ne dorim să săr-
bătorim împreună şi după aceas-
tă partidă extrem de importan-
tă”, comentează Marius Stan, 
directorul general al Oţelului, 
care le promite „soldaţilor” săi o 
primă specială. „Doar e în joc un 
nou trofeu, nu-i aşa?”, se justifică 
oficialul „oţelar”. Duminică seară, 
cel târziu la ora 23.30, Galaţiul va 
fremăta în aşteptarea unui nou 
zâmbet.

„Oţelarii”, şansa a doua la pariuri
Cu toate că sunt campionii României, jucătorii pregătiţi de Dorinel Munteanu nu le-au câştigat încre-

derea caselor de pariuri. Bookmakerii consideră că Steaua este favorita Supercupei de duminică seară, 
gruparea din Ghencea având o cotă de 2.00 la victorie. În schimb, „oţelarilor” li s-a rezervat un coeficient 
de 3.50 la câştigarea partidei în timp regulamentar. 

Dănuţ Lungu

FOTBAL						      Galaţiul este pregătit iarăşi de Revelion

Încă un zâmbet, Oţelule!
[ Formaţia campioană a României va juca mâine 
seară cu trofeul pe masă în faţa Stelei, primul meci de 
acest gen din mandatul lui Marius Stan la gruparea roş-
alb-albastră [ Câştigarea Supercupei ar declanşa iarăşi 

fiesta în oraşul de la Dunăre

OŢELUL GALAŢI – STEAUA 
Supercupa României – meci programat duminică, 17 iulie;
Stadionul „Ceahlăul” din Piatra-Neamţ – ora 20.45 (în direct la Pro TV);
Echipele probabile:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Neagu, Giurgiu – 
Antal, Viglianti, Buş – Paraschiv. Antrenor: Dorinel Munteanu.
STEAUA: Tătăruşanu – Martinovici, Gardoş, Geraldo, Latovlevici – Nicoliţă, 
Bicfalvi, Brandan, Tănase – Rusescu, Tatu. Antrenor: Rony Levy.
Arbitri: Robert Dumitru (Braşov) – Cristian Nica (Ploieşti), Aurel Oniţă 
(Constanţa). Rezervă: Emil Voicu (Bacău).

Costin, Sârghi şi Giurgiu (de la stânga la dreapta) 
inspiră încredere prin surâsul lor ştrengăresc

Felicitări de la Bute!

FLASH FOTBAL 

TAS decide luni!

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Adversarii românilor în Europa 

“Naţionalele” de navomodele

Gălăţenii - fruntaşi 
şi în etapa a III-a

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familia

Sâmbătă - Duminică, 16 - 17 Iulie 2011

12
viaţa liberă

„Semizei”, aşa îşi numeşte 
copiii şi nepoţii, aşezându-i, cu 
respect, admiraţie şi dragoste, 
în rândul modelelor ei de via-
ţă. Pasionată de poezia şi de 
ştiinţa vieţii, a predat biologia 
vreme de 37 de ani, rămânând 
o romantică incurabilă şi o co-
lecţionară de obiecte preţioa-
se, alături de un bărbat devotat 
cerului şi tehnicii - ofiţer tehnic 
de aviaţie - dar pasionat de pes-
cuit. Ioana şi Vasile Stoian sunt 
împreună de 45 de ani şi nu ştiu 
când le-au „zburat” anii. Cum 
s-au putut apropia doi oameni 
atât de diferiţi? „Munca şi pasi-
unile ne-au creat. Suntem rodul 
muncii noastre. Soţul meu, obiş-
nuit cu rigoarea militară, a fost 
mai mereu pe drumuri, făcând 
naveta între casă şi aeropor-
turile militare. Un om devotat 
unei meserii cu care şi capetele 
regale se mândresc şi care fac 
o onoare din a „şurubări”. Mi-a 
acceptat pasiunile şi în timp a 
ajuns să se mândrească cu ceea 
ce am adunat. Nu ne-am încur-
cat unul pe celălalt şi ne-am 
creat o oarecare independenţă 
unul faţă de celălalt”, ne mărtu-
riseşte dna Stoian. Ioana Stoian 
este Racul tipic, pasionat de 
comorile ei, „lucruri de caracter 
şi de bun-gust”, după cum le 
descrie. Este vorba despre o im-
presionantă colecţie de flori din 
adâncuri - cochilii şi scoici, de 
obiecte şi aranjamente vintage, 
de ştergare şi ţesături populare 
vechi. Mai e mândră de ceva: de 
colaborarea continuă cu tinerii 
şi copiii.

Poezia din ştiinţă

„Bunicii erau păstrători, nu 
aruncau uşor lucrurile trainice”, 
spune profesoara Stoian. De aici, 
şi de la zodie i se trage spiritul de 
colecţionară. Prima care îţi sare 
în ochi de îndată ce treci pragul 
sufrageriei este colecţia de flori 
din adâncuri. Moluşte sună par-

Deputatului Mircea Toader, 
liderul PDL Galaţi, nu i se poa-
te reproşa faptul că nu încu-
rajează turismul din „Grădina 
Carpaţilor”, de sub frunza şi oblă-
duirea ministrului Elena Udrea. 
Dimpotrivă! După cum a măr-
turisit, politicianul îşi va petrece 
vacanţa parlamentară făcând 
naveta între Bucureşti şi Galaţi, 
pentru a participa la şedinţele 
săptămânale ale comisiilor, iar 
cele câteva zile de concediu le 
va petrece pe litoralul românesc 
al Mării Negre. Deputatul a spus 
că preferă plaja din Mamaia şi că 
nu-şi doreşte decât să facă pla-
jă, să se scalde în mare şi să se 
odihnească. Faptul că turismul la 
Mamaia nu are cine ştie ce resur-
se de distracţie şi de petrecere a 
timpului liber nu-l deranjează, 
pentru că, nu-i aşa, are destul 
„divertisment” în Parlament.

În flagrant, 
cu „delictul” 
în pat
Despăgubiri 
pentru soţii 
încornoraţi

„Te-am prins, 
Casanova!”. „Mă tra-
duci, necredincioaso!”. 
Reproşurile cu sau fără 
perdea pe care şi le fac 
soţii atunci când îşi des-
coperă infidelităţile pot 
căpăta o nouă formă, 
peste numai două luni. 
„M-ai înşelat, plăteşte!”, 
aşa s-ar putea traduce 
prevederea din noul Cod 
Civil, care intră în vigoare 
pe 1 octombrie, şi sare în 
sprijinul soţilor ,,încorno-
raţi”, oferindu-le şansa 
unei reparaţii materiale. 
Cei rămaşi şi cu onoarea 
şifonată şi cu dragostea 
trădată le-ar putea cere 
despăgubiri fostelor lor 
jumătăţi care cândva le-
au jurat dragoste şi cre-
dinţă până când moartea 
îi va despărţi.

Potrivit legii, soţii 
prinşi în pat cu amantul/
amanta vor plăti daune 
dacă instanţa de jude-
cată va decide că acesta 
este motivul desfacerii 
căsătoriei. Rămâne de 
văzut la cât îşi vor pre-
ţui soţii fideli suferinţa. 
Culpa exclusivă la desfa-
cerea căsătoriei include 
nu numai infidelitatea 
unuia dintre soţi, ci şi 
acte de violenţă morală 
sau fizică, consumul ex-
cesiv de alcool, părăsirea 
nejustificată a domici-
liului conjugal, existenţa 
unor nepotriviri de ordin 
fiziologic etc. Atenţie, 
însă, soţul înşelat va avea 
dreptul la compensare 
abia după 20 de ani de 
căsnicie.

A fugit mirele! 
A fugit mireasa!

„S-a furat mireasa!” 
este anunţul pe care 
nuntaşii îl aşteaptă cu 
nerăbdare la fel ca şi „ex-
tragerea” jartelei de pe 
piciorul miresei de către 
mire. Una este să se fure 
şi să recupereze mirea-
sa, şi cu totul altceva să 
se sustragă mirele sau 
viitorul mire de la nuntă. 
Logodnicii care-şi pără-
sesc aleasa sau alesul la 
altar vor fi obligaţi să plă-
tească atât cheltuielile cu 
organizarea nunţii, cât 
şi avansul dat pentru o 
eventuală lună de miere. 
Să vezi distracţie!

Sfatul 
medicului
De ce 
nu facem 
un copil?
[ Continuăm sfaturile 
şi explicaţiile privind 
sterilitatea de cuplu, 
problemele „bărbăteşti” 
şi cele „femeieşti”

Cu toate că nu este subiec-
tul vorbirii noastre de astăzi, 
dar pentru că încheiem dis-
cuţia de acum două săptă-
mâni despre  spermogramă, 
aş vrea să vă spun ceva: un 
bărbat care are probleme… 
bărbăteşti (că nu doar feme-
ile au probleme... femeieşti) 
poate să găsească leacul 
acestora. Singurul lucru pe 
care trebuie să-l facă este să 
ceară ajutor.

Intimitate şi discreţie 
pentru domni

Există în ţară şi în oraşul 
nostru psihologi şi medici 
care sunt organizaţi în clinici, 
cabinete, care se ocupă de 
problemele intime de toate 
felurile ale bărbaţilor. Aceste 
clinici sunt organizate atât de 
bine încât respectă la modul 
perfect intimitatea şi secretul 
consultaţiilor şi pacienţilor. 
Atunci când un pacient îşi 
face o programare se prezin-
tă în ziua şi la ora stabilită şi 
singura persoană cu care se 
întâlneşte acolo este medicul 
său; niciun alt pacient, nicio 
asistentă, nu e nimeni care să 
îl mai întrebe nimic sau care 
să ştie ce face acolo.

Investigaţiile 
pentru doamne

Dar noi trebuia să ne ocu-
păm astăzi de investigaţiile pe 
care trebuie să le facă o feme-
ie în cazul în care nu reuşeşte 
să rămână însărcinată atunci 
când ea doreşte acest lucru.

Odată stabilit faptul că 
spermograma soţului este 
normală, pasul următor în 
abordarea unei sterilităţi de 
cuplu este investigarea fe-
meii. Logica bunului-simţ ne 
învaţă că trebuie să încercăm 
să găsim cauza, ca să putem 
apoi să  o tratăm. Din neferi-
cire, multe paciente ne intră 
în cabinet sperând că în urma 
unui consult există un medi-
cament care face minuni şi pe 
care medicul îl prescrie şi ime-
diat femeia rămâne gravidă.

Ei bine, departe de adevăr! 
Ca să ajungem la tratament, 
drumul e lung. Mai întâi e ne-
voie de o discuţie amănunţită 
despre viaţa în doi, despre 
sarcinile care au fost în viaţa 
lor, dacă au existat, despre fe-
lul în care au aplicat regulile 
de contracepţie până când au 
decis să devină părinţi, despre 
ciclul menstrual al femeii ca 
istoric de la pubertate şi până 
în prezent. E nevoie uneori de 
amănunte despre viaţa sexu-
ală a cuplului pentru că sunt 
încă destule perechi care se 
jenează să vorbească despre 
acest subiect şi în felul acesta 
se lipsesc de unele informaţii 
care le-ar aduce cunoaştere şi 
comunicare mai bune. Ca să 
nu mai spun de… rezultate!

Consultul ginecologic, ci-
tologia de col uterin (testul 
Papanicolau), ecografia sunt  
obligatorii la începutul evalu-
ării unui cuplu care nu poate 
avea copii. Dar amănunte, 
data viitoare!

Dr. Liliana Docan

Invitaţie
Scrie-ne!

Dacă povestea ta de dra-
goste merită să fie aflată şi 
de alţii, dacă familia ta a tre-
cut cu bine printr-o cumpli-
tă încercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învăţat, 
nu ezita să ne scrii! Ai propu-
neri, sugestii pentru pagina 
pe care o dedicăm familiei? 
Scrie pe adresa „Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
pentru „Familie” sau pentru 
Anca Melinte, ori pe adresa 
ancam@viata-libera.ro!

Vacanţă, acasă, la mama soacră

Deputatul Toader 
se odihneşte la Mamaia

Poveşti de viaţă

Comorile şi semizeii 
familiei Stoian

că prea rece. „Acestea sunt ca 
nişte boboci, acestea sunt deja 
înflorite... sunt florile mele pen-
tru eternitate”, ne spune profe-
soara arătându-ne cochilii de 
tot felul. „Biologia este o ştiinţă 
exactă, dar are poezie. Înainte de 
a preda gasteropodul, vorbeam 
despre poezia şi frumuseţea lui. 
Le spuneam copiilor să privim 
mai întâi viaţa ca artă şi apoi să 
o disecăm. Aproximativ o sută 
de specii am reuşit să determin, 
dar procesul este greu, pentru 
că nu am materiale”, spune dăs-
căliţa cu suflet şi condei de poet. 
Versurile pe care le scrie sunt 
dovada vie a romantismului ei. 
Nu ştie numărul moluştelor - din 
superstiţie, dar cea mai valoroa-
să este un Nautilus, contempo-
ran cu dinozaurii. Vasile Stoian a 
acceptat pasiunile soţiei, care a 
tratat, la rândul ei, cu îngăduinţă 
pasiunea lui pentru pescuit. Or 
fi peştii creaturi ale adâncurilor, 
dar nu se compară cu scoicile ei, 
care nu fac mizerie, solzi şi nici 
nu pot fi gătite...

Florile uscate în aranjamente 
de bun-gust completează far-
mecul şi frumuseţea obiectelor 
vintage din sufragerie: tablouri 
vechi, preţioase, o candelă de 
sfârşit de secol XVIII... Vine pu-
ternic din urmă colecţia plină de 
rafinament şi eleganţă a ţesătu-
rilor populare.

Războiul pentru mama

Dna Stoian îmi arată o ie pe 
care a purtat-o o fiică de notar, 
mătuşa mamei ei, prin anii ’35. 
A purtat-o şi dna Stoian şi abia 
aşteaptă să o poarte nepoata, 
Cosmina. Broderiile, dantelele 
sunt mereu la modă! Fiicele, pri-
etenii, cunoştinţele i-au îmbogă-
ţit colecţia de ştergare, prosoa-
pe, ţesături şi obiecte populare 
vechi din diferite zone etnogra-
fice. „Vechituri? Le vrea mama! 
Şi aşa m-am trezit de la Piatra 
Şoimului, din judeţul Neamţ, cu 
un război de ţesut şi cu ţesături 
populare de la colega de servi-
ciu a fetei mele, care e laborantă 

la Electrocentrale. Ca să nu fac 
depozit, foarte multe le-am dă-
ruit Centrului Cultural Dunărea 
de Jos”, spune dna Stoian. Odată 
cu obiectele, dăscăliţa adună şi 
poveşti, pentru că nu există vre-
un obiect despre care să nu ştie 
nimic.

Respect!

De ce îşi numeşte Ioana 
Stoian copiii semizei? „Simt că 
mă conduc în sensul frumos al 
cuvântului, îmi sunt superiori 
din anumite puncte de vedere. 
Nu sunt supuşii mei, le recu-
nosc valoarea. De exemplu, îi 
admir pentru abilităţile tehnice. 
Tehnica asta nouă, calculatorul, 
ar funcţiona ca un bisturiu pen-
tru preocupările mele”, spune 
mama şi bunica. Familia Stoian 
este mândră de familiile celor 
două fiice, şi de nepoţii Cosmina, 
elevă la Colegiul Kogălniceanu, 
deja pasionată de tradiţii, şi 
Andrei, elev la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”. La peste 60 de ani, 

Ioana Stoian îşi aşază copiii între 
modelele ei de viaţă: profesorii 
din şcoala generală şi liceu, ulti-
ma dirigintă - dna Giuvelic, scrii-
torul Zeletin şi pictorul Corcăcel. 
„Colaborez bine cu tinerii. De 12 
ani am un program de parteneri-
at cu Grădina Botanică - Hortus. 
Este un experiment de lungă 
durată; elevii fac la şcoală teoria 
tehnicilor de îngrijire şi înmulţi-
re la plantele ornamentale şi fac 
practică alături de mine. Copiii 
de grădiniţă, sub îndrumarea 
pictorului Cornel Corcăcel, pic-
tează plantele, eu le înmulţesc 
împreună cu elevii”, spune dna 
Stoian.

Viaţa familiei Stoian, atât de 
bogată şi de plină de culoare, 
o face demnă de a fi un model 
pentru tineri şi nu numai. „Nu 
mai sunt glamuroasă, frumoasă, 
dar pot să-i dau clasă unei tinere 
care se îmbracă în chiloţi şi cizme 
peste genunchi”, ne-a mărturisit 
zâmbind profesoara. Noi îi dăm 
dreptate. Dumneavoastră?

Mircea Toader are, potrivit de-
claraţiei de avere, o casă de va-
canţă la Constanţa, moştenită de 
către soţia lui, avocata Domnica 
Toader. Politicianul a recunoscut 
zâmbind că îşi va petrece conce-
diul în casa mamei-soacre, pen-
tru că nici nu s-ar putea altfel. Dar 
plajă va face la Mamaia, pentru că 

la plaja „Modern” din Constanţa 
se poate ajunge numai cobo-
rând şi treptele sale multe. „Dacă 
de coborât e uşor, la urcare îţi 
trebuie picioare bune”, a lăsat să 
se înţeleagă Mircea Toader. Cum 
deputatul a avut piciorul în ghips 
la începutul anului, trebuie să se 
menajeze…

Deputatul PDL Mihail Boldea 
(foto) nu mai are şapte aparta-
mente şi o casă, câte număra în 
2010, ci doar patru apartamente 
şi o casă. De ce? Politicianul i-a 
donat fratelui său mai mic, care 
a terminat Medicina în 2004, 
George Ştefan Boldea, nu 
mai puţin de trei aparta-
mente: primul, pe 13 aprilie 
anul acesta, celelalte două, 
pe 15 aprilie 2011. Dărnicia 
frăţească nu are însă nimic 
de-a face cu banii. Ştiţi cum 
se spune, frate-frate, da,

 brânza 
e pe bani! Şi deputatul are încă 
din 2007 o datorie de 500.000 
de euro la acelaşi frate. Suma 
trebuie plătită până în 2014, asta 
dacă deputatul nu va mai primi 

o păsuire, aşa cum a mai primit, 
pentru că, iniţial, scadenţa era 
în 2009. Vom reveni asupra ce-
lorlalte noutăţi din declaraţia de 
avere a deputatului Boldea.

Foto: Anca Melinte

Afaceri în familia Boldea

Împrumuturi 
şi donaţii 

(ca) între fraţi

Pagină 
realizată de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Prof. Ioana Stoian,  
în prima zi de 
şcoală a nepoţelului

Dr. Liliana 
Docan

Prof. Ioana Stoian şi comorile ei

Fotografiile 
nepoţilor, 

la loc de cinste

Mamaia, 
preferata PDL

Familia 
Stoian - două 

generaţii
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Piaţa Basarabiei
Un chintal de cireşe

Agenţii Serviciului Activităţi Comerciale din cadrul Poliţiei Locale 
au găsit abandonată în piaţa Basarabiei o cantitate de 162 de kilo-
grame de cireşe. Fructele au fost duse la un magazin, pentru valori-
ficare.

Elena Parapiru

Piaţa Energiei
Amănunte costisitoare

O societate de vânzare cu amănuntul, având punctul de lucru în 
Piaţa Energiei, nu deţinea acordul de funcţionare. Poliţia Locală a 
amendat-o cu 100 de lei. 

Elena Parapiru

Părinţii şi Poliţia 
o caută
Micuţa 
cerşetoare 
nu‑şi mai ia 
medicamentele
[ Fata a fugit 
din nou de acasă

O femeie din satul 
Vărsătura, comuna Chiscani, 
judeţul Brăila, a sesizat 
Poliţia cu privire la dispari-

Poliţiştii gălăţeni l-au prins în 
flagrant, ieri-dimineaţă, la ora 
10,45, în zona Gelateriei de pe 
Brăilei, pe gălăţeanul Ionel S., de 
42 ani, asociat la o societate co-
mercială, cu antecedente, care 
deţinea ilegal cantitatea de 17 ki-

lograme de mercur. Metal pe care 
– cum altfel? - urma să îl scoată la 
vânzare. În plus, oamenii legii au 
aflat că Ionel îşi condusese maşi-
na prin oraş, deşi avea permisul 
suspendat. Bărbatul este cerce-
tat pentru producere, deţinere şi 

operaţiuni privind circulaţia sub-
stanţelor foarte toxice, fără drept, 
precum şi pentru conducere fără 
permis. El urmează să fie prezen-
tat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă.

Elena Parapiru

Au trecut aproape patru ani 
de la inundaţiile catastrofale din 
septembrie 2007, care au înecat 
nordul şi vestul judeţului nos-
tru, provocând pierderi de vieţi 
omeneşti şi pagube materiale 
uriaşe. Tecuciul a fost localitatea 
cea mai crunt lovită de ape, dar şi 
cea care a avut cea mai spectacu-
loasă revenire. Sinistraţii ei, însă, 
nu şi-au revenit la fel de repede. 
Unii dintre ei lucrează şi acum 
la noile locuinţe. Se întâmplă în 
nord-vestul municipiului, acolo 
unde au primit teren tecucenii 
care locuiau în zone inundabile 
şi care în septembrie 2007 au ră-
mas fără case ori au fost forţaţi să 
le părăsească din cauza riscurilor. 
„Sunt zece familii care locuiau în 
apropierea albiei Tecucelului şi 
care au cedat Primăriei terenul 
pe care îl deţineau acolo, pri-
mind la schimb teren aici, pentru 
a-şi construi locuinţe”, a declarat 
viceprimarul Tecuciului, Mihăiţă 
Basalîc, arătând spre casele ridi-
cate de sinistraţi sau aflate încă 
în construcţie în cartierul nou.

Numărul tecucenilor evacu-
aţi din zonele inundabile a fost, 
în mod evident, mai mare, dar 
mulţi dintre ei au preferat să-şi 

ridice case pe terenurile pe care 
le deţineau deja în municipiu. 
Indiferent de locul ales, ei au 
beneficiat de sprijin guverna-
mental în construirea noilor lo-
cuinţe. Potrivit unui raport post-
inundaţii al Inspecţiei de Stat în 
Construcţii, Guvernul le-a alocat 
atunci familiilor rămase fără un 
acoperiş deasupra capului câte 
800 de kilograme de fier beton, 
7,5 tone de ciment, 21 de me-
tri cubi de elemente de zidărie 
(BCA) şi 510 bucăţi de cărămizi, 
zece metri cubi de cherestea, 85 
de metri pătraţi de tablă cutată, 
cinci uşi, nouă metri pătraţi de 
ferestre, 24 de metri cubi de ni-
sip şi 26 de metri cubi de pietriş, 
sprijinul individual ridicându-se 
la 25.000 de lei.

Sute de tecuceni au benefi-
ciat de astfel de ajutoare, după 
ce viiturile din septembrie 2007 
au dărâmat 500 de case din mu-
nicipiu şi au afectat structura de 
rezistenţă a altor 200. Alte câte-
va sute de locuinţe din Tecuci au 
suferit pagube minore, având 
nevoie doar de o mână de var.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Am primit la redacţie o sesiza-
re prin care ni se aduce la cunoş-
tinţă că, deşi un profesor de edu-
caţie fizică de la Şcoala din Cuza 
Vodă este condamnat penal la 
doi ani şi şase luni de închisoare, 
cu suspendare, el se află încă la 
catedră în postura de a fi educa-
torul unor elevi de vârstă destul 
de fragedă. „Mai mult decât atât 
(ni se atrage atenţia în sesizarea 
respectivă), profesorul a implicat 
într‑o acţiune ilegală de trafic cu 
mercur şi un fost elev de‑al său”. 
În urmă cu aproximativ un an, 
profesorul Cristian Ivanov, îm-
preună cu fostul său elev Marius 
Stroiu şi consăteanul Dorin Bucur 
au fost prinşi de poliţişti când în-
cercau să vândă mercur. Ei au fost 
trimişi în judecată, iar în februarie 
2011, instanţa i‑a condamnat pe 
toţi trei la câte 2 ani şi 6 luni de în-
chisoare, cu suspendare. Sentinţa 
este definitivă şi poate fi consul-
tată pe site‑ul Tribunalului Galaţi, 
la  adresa http://portal.just.ro/
InstantaDosar.aspx?idInstitutie=
121&d=MTIxMDAwMDAwMDAw
NDY5MDE*. 

Având în vedere că profesorul 

Proiect demarat 
de Tehnopol
Galaţiul „
intră” 
în Marea 
Neagră

Asociaţia Tehnopol 
Galaţi (ATG) a demarat, la 
începutul acestei luni, pro-
gramul „Seminar Lunar 
de Informatică Aplicată” 
(The Applied Informatics 
Monthly Seminar), or-
ganizat în parteneriat 
cu Parcul de Tehnologia 
Informaţiei, Biblioteca 
V.A Urechia, Patronatul 
Întreprinderilor Mici  
şi Mijlocii, Asociaţia 
Producătorilor de Soft şi 
Clubul Gălăţean al Mării 
Negre. Cu acest prilej s‑a 
discutat şi despre par-
ticiparea la Programul 
European „Black Sea 
Programme, 2007‑2013”, 
acţiune demarată la re-
centa reuniune a boar-
dului director al Clubului 
Internaţional al Mării 
Negre, care s‑a ţinut la 
Galaţi în perioada 28‑29 
mai, în organizarea 
Clubului Gălăţean al Mării 
Negre şi a Tehnopol. 

La propunerea dr. Gelu 
Kahu, s‑a hotărât constitu-
irea a două grupe de lucru 
pentru pregătirea şi de-
punerea unor proiecte la 
prima componentă priori-
tară a programului şi anu-
me: prima grupă – oraşele 
Kavala (lider de proiect), 
Galaţi şi Nikolaev, pentru 
un proiect de energii ne-
convenţionale şi ecologie; 
grupa a doua ‑ oraşele 
Varna (lider de proiect), 
Odessa şi Kherson, pentru 
un proiect din domeniul 
navigaţiei fluviale şi ma-
ritime.

Participanţii la  semi-
nar au recomandat să 
fie reţinută propunerea 
oraşului Kavala, denu-
mită: „BSBEEP ‑ Black 
Sea Buildings Energy 
Efficiency Plan, privind 
eficienţa energetică a clă-
dirilor publice (proiecta-
re, mentenanţă, renovare, 
optimizare energetică)”. 
Până în prezent au fost in-
vitaţi  ca parteneri  Kavala 
(Grecia), Galaţi (România), 
Nikolaev (Ucraina), Batumi 
(Georgia), Samsun (Turcia) 
şi o municipalitate din 
Armenia. Ca urmare, la 
Varna, în perioada 21‑23 
iulie, se va desfăşura o 
şedinţă de lucru a repre-
zentanţilor oraşelor inte-
resate, pentru a se putea 
elabora documentaţiile 
necesare în termenul ce-
rut,  respectiv, 30 septem-
brie 2011.

Din partea Galaţiului, 
persoane de contact au 
fost desemnate ing.Costel 
Hanţă, Irina  Isac, prof.
dr.ing. Viorel Mînzu, prof.
dr.ing. Viorel Popa, ing. 
Ion Mocanu, Loretta Emi, 
dr. Gelu Kahu.

„Această acţiune con-
cretă reprezintă şi un test 
pentru procedurile de lu-
cru ale ATG, care urmează 
a fi aplicate în continuare 
cu o şi mai mare intensita-
te, în conformitate cu în-
datoririle care decurg din 
statutul asociaţiei, astfel 
încât ATG să fie tot mai fo-
lositoare dezvoltării loca-
le inovative”, a apreciat dr. 
Gelu Kahu, director gene-
ral executiv al Asociaţiei 
Tehnopol.

Asociaţia Tehnopol 
Galaţi a fost înfiinţată în 
2005, având ca mem-
bri fondatori Consiliul 
Local Galaţi, Consiliul 
Judeţean, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Camera 
de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură şi Asociaţia 
Producătorilor de Soft. 
Printr‑o bună colabora-
re cu Clubul Gălăţean al  
Mării Negre, ATG a organi-
zat, în anii trecuţi, printre 
altele, conferinţele anuale 
de informatică din Bazinul 
Dunării şi Mării Negre, de-
numite InfoDaBlaS.

Cristinel Luca

La vânzare

Cumpărăm nişte mercur 
proaspăt?

[ Filmul flagrantului – pe www.viata-libera.ro 

Cu bani de la Guvern

Cartierul sinistraţilor 
din Tecuci, 

aproape gata

Strada Cezar
Gunoaie! 
Ce bine!

Gălăţeanul Gheorghe 
S., de 74 ani, a fost sancţio-
nat de către agenţii Poliţiei 
Locale pentru depozitarea 
deşeurilor menajere în spa-
ţiu neamenajat, pe strada 
Cezar. Îl costă 200 de lei.

Elena Parapiru

ţia de acasă, din 12 iulie, a 
fiicei ei, Mariana Costinela 
Pepene, de 13 ani.

Poliţişti au aflat că fetiţa 
practica cerşetoria în mod 
repetat, împreună cu alţi 
copii de vârsta sa, ea putân-
du‑se afla şi la Galaţi.

Semnalmente: înălţime 
150 centimetri, constituţie 
atletică, păr şaten deschis, 
lung până la umeri, puţin 
ondulat, faţă ovală, ochi 
căprui. Prezintă ca semn 
particular, pe şoldul stâng, 
o cicatrice rotundă, de trei 
centimetri, urmare a explo-
ziei unei petarde. 

Îmbrăcăminte la data 
dispariţiei: bluză cu mâneci 
lungi, de culoare albă, având 
pe piept un desen argintiu, 
pantaloni de culoare închi-
să, desenaţi cu flori argintii, 
pantofi cu toc, negri, din 
imitaţie de piele. Copila nu 
are asupra sa documente de 
identitate.

Fata a mai fugit de acasă, 
ea fiind cunoscută în eviden-
ţele medicale cu tulburări 
de comportament. Mariana 
are prescris tratament me-
dical ambulatoriu, pe care în 
prezent nu îl mai ia. Dacă o 
vedeţi, sunaţi la 112 şi anun-
ţaţi Poliţia.

Elena Parapiru

Dezbatere pentru cititorii VL

Profesor cu cazier, 
la catedră?

Având în vedere că zilele acestea ne confruntăm cu două situaţii în care se cere sau se 
vorbeşte despre suspendarea de la catedră a unor cadre didactice, unele abia trimise în 

judecată, altele deja condamnate, lansăm o provocare către cititorii noştri. Scrieţi‑ne ce părere 
aveţi pe adresa redacţiei sau pe site‑ul ziarului.   

respectiv s‑a asociat  în comiterea 
infracţiunii cu unul dintre foştii 
săi elevi şi are şi cazier, întrebarea 
dacă mai are sau nu voie să pre-
dea vine în mod firesc.

Sentinţa definitivă şi irevoca-
bilă a fost dată în urmă cu câte-
va luni, timp în care el a venit la 
şcoală, şi‑a continuat meseria de 
educator, fiind totuşi condamnat 
pentru o ilegalitate. Ce model le 
oferim elevilor?

Am întrebat pe rând câteva 
persoane abilitate să ofere răs-
punsuri în această dilemă.  

„Omul îşi poate vedea 
de catedra şi de elevii lui”

„L‑am reprezentat pe profeso-
rul respectiv în instanţă. Fapta sa 
a fost săvârşită în afara orelor de 
program şi în afara şcolii. Nu are 
legătură cu profesia sa. Directorul 

şcolii nu a cerut suspendarea şi 
nici procurorii, care ar fi fost în 
măsură să o solicite pe perioada 
desfăşurării anchetei sau a pro-
cesului. Instanţa de judecată nu 
a pus problema că nu ar avea 
voie să predea, aşa că nimeni nu 
mai poate cere acest lucru. Omul 
îşi poate vedea de catedra şi de 
elevii lui”, ne‑a declarat Domnica 
Toader, avocata lui Cristian 
Ivanov. 

„Nu are ce căuta 
în învăţământ” 

Liderul FEN, Constantin Ciosu, 
este însă de altă părere: „Fapta 
este destul de gravă. În plus, a im-
plicat în activităţi ilegale un fost 
elev, aici este vorba de obiectul 
muncii sale, indiferent dacă fapta 
s‑a petrecut sau nu în şcoală. Nu 
are ce căuta în învăţământ!”

„E un profesor 
care nu a creat probleme” 

Surse din cadrul ISJ susţin că, 
pe partea de activitate didactică, 
profesorul Cristian Ivanov nu a 
creat niciodată probleme şi şi‑a 
văzut de treabă. În plus, este fiul 
unei profesoare cu o conduită 
morală ireproşabilă. 

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă ne‑a spus că nu cu-
noaşte încă situaţia, dar a promis 
că ne va da un răspuns în cunoş-
tinţă de cauză în zilele următoa-
re. 

Până la urmă răspunsul pe care 
îl aşteptăm noi trebuie să vină de 
la dumneavoastră. Nu sunteţi 
doar cititorii noştri, ci şi părinţi, 
aşa că soarta copiilor educaţi şi 
acasă, dar şi în şcoală, nu are cum 
să nu vă intereseze. Scrieţi‑ne ce 
părere aveţi pe adresa ziarului 
(Domnească nr. 68) sau pe www.
viata‑libera.ro.

Foto: Vasile Caburgan

Unii dintre sinistraţii tecuceni din septembrie 2007 
încă lucrează la noile locuinţe

Şcoala din Cuza Vodă
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14
viaţa liberă

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
2 camere

• Apartament decomandat, 
termopan, CT, AC, ame-
najări deosebite, accept 
Prima casă, 36.000 E neg, 
Piaţa Centrală. 0741097144. 
(009251/NC-323018)

Vânzãri
Terenuri

• Vând  teren liber construcţie - 
Coşbuc 33. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008071) 

• Spaţiu Micro 19, Billa 1, toate dotări-
le. 

0744789367. (000526/NC-325033)

Sandu Răzvan Ştefan1.	
Frunză Ionaşcu Alexia2.	
Stoica Ştefan3.	
Vintilă Matei4.	
Pavel Gabriel5.	
Chiriţoiu Andreea Narcisa6.	
Teodorof Alesandra7.	
Roman Ştefania Elena8.	
Ichim Sara Monica9.	
Vasile Cristina Miruna10.	

11. Nechifor Nicuşor
12. Iorga Patriche Constantin

Nou-născuţi 
în ziua de 

15.07.2011• Garsonieră, urgent, M40, neg. 
0757455907. (009970/NC-324208)
• Vând urgent garsonieră bl. Muncă 
şi Artă. Tel. 0761348516. (000234/NC-
324615)
• Garsonieră I4, lângă ITM, balcon ve-
dere spre Dunăre. 0749047853, după 
ora 16,00. (000399/NC-324936)
• Vând/ închiriez garsonieră urgent, 
neg. Tel. 0754623447. (000542/NC-
325104)
• Vând garsonieră în Bucureşti, central. 
Tel. 0236436077. (000600/NC-325188)
• Ţiglina I, A-uri, parter, prima uşă, bal-
con, renovată, 73000 lei. 0747999950. 
(07/11/bc/3/NC-325300)

• Vând apartament o cameră General, 
40 mp, g,f, um, t, etaj 5/5, nu este man-
sardă. Tel. 0763834742. (009930/NC-
324144)
• Persoană fizică vând apartament cu 
o cameră, Mazepa. Tel. 0748304960. 
(000002/NC-324231)
• P.f. vând ap. o cameră Salcia, et. 1, lux. 
Tel. 0741086333. (000196/NC-324528)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 2, îmbunătă-
ţit complet, AC. 0756633251. (0127706/
NC-324744)
• 1 cameră Mazepa, parter, bloc nou, 
115000 lei negociabil. 0742407235, 
0747854893. (0127706/NC-324748)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40, et. 1, 
60000 lei. Tel. 0745220477. (000367/
NC-324849)
• Vând/ schimb ap. o cameră, zona 
IREG. 0754513622. (000469/NC-
324987)
• 1 cameră ICFrimu, bloc tip, mobilat, 
95.000 lei. 0753315163. (000536/NC-
325092)
• O cameră Siderurgiştilor, parter, 
21.000 E. Tel. 0744638710. (000544/
NC-325102)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-325117)
• Pf vând urgent ap. 1 cameră, gaze, 
et. 4, 52.000 lei. Tel. 0748688726. 
(000468/NC-325237)
• Vând ap. 1 cameră. 0742942105. 
(000331/NC-325238)
• Cameră, baie, bucătărie, 30 mp, 
25000 lei. 0755913582. (000655/NC-
325261)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127716/NC-295138)

• Vând(schimb) 2 decomandate, par-
ter, balcon, renovat, 118000 negoci-
abil. 0746.474.992. (07/11/bc/28/NC-
170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)
• Ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20. Tel. 0751034405. (0127259/NC-
320490)
• 2 camere semidec., parter, Mazepa 
I, 45000 E. Tel. 0740469179. (008724/
NC-322152)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu. 
Tel. 0745655851. (009399/NC-323266)
• P.f. 2 dec., PS11, et. 3, 42000 E. 
0769741552. (009494/NC-323421)
• Vând ap. Micro 13B, bl. C8, ap. 48. 
0751634119. (009629/NC-323622)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Flora 2, Complex Siret. Tel. 0770553519, 
0336428749. (009678/NC-323713)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (009764/NC-323829)
• Apartament 2 camere decomandate, 
parter, balcon, debara, spaţiu subsol, 
stare bună, locuibil, nemodernizat, 
pretabil sediu firmă, Regiment 11 
Siret, bl. G2, ap. 1, preţ 38.000 E neg. 
Tel. 0749170452. (009303/NC-323931)
• Vând ap. 2 camere decomandat 
Micro 18, 4/10, tâmplărie, parchet 
stejar, gresie, faianţă, aer condiţionat, 
47000 E. Tel. 0740635818. (009917/NC-
324162)
• Ap. 2 camere I.C.Frimu, et. 4/4, 105000 
lei. 0746335998. (009954/NC-324181)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
dec., et. 3/10, Micro 20, Hotel Magnus, 
35.000 E. Tel. 0770512789. (009972/
NC-324206)
• Vând apartament 2 camere la cheie, 
32.000 E. 0745706569. (009982/NC-
324249)
• Vând ap. 2 cam. dec., 2 balc., 
et. 3, Micro 20, 37.000 E neg. Tel. 
0756471898. (000019/NC-324271)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
îmbunătăţit, preţ 98.000 lei neg. Tel. 
0744173793. (000049/NC-324282)
• Vând ap. 2 cam., decomandat, ul-
traîmbunătăţit, 41.000 E neg. Tel. 
0742948535. (000097/NC-324352)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
0766721233, 0745994833. (000155/NC-
324495)
• Ap. 2 camere, Micro 19, bl. K1, 4/4, 
115.000 lei. 0770597825. (000215/NC-
324572)
• Vând apartament 2 camere, complet 
utilat şi mobilat, Ţiglina I, bl. C37, et. 
2, 37.000 E neg. 0745312708. (000239/
NC-324612)
• Dunărea, 2 dec., etaj intermedi-
ar, termopan, mobilat, 130.000 lei. 
0747708566. (7/11/bc/7/NC-324645)
• Vând apartament două camere, 
fără intermediari. Tel. 0743324654. 
(000274/NC-324733)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, 140000 negociabil. 0747854893. 
(0127706/NC-324740)
• 2 decomandate, etaj 3, simplu, 2 
balcoane, 120000 lei. 0756633251. 
(0127706/NC-324743)
• 2 decomandate Micro 19, îmbu-
nătăţit, 115000 lei. 0760435233, 
0756495550. (0127706/NC-324749)

• Micro 40, et. 2, termopane exterior, li-
ber. 0755892721. (000394/NC-324879)
• 2 camere Micro 18, et. 4/10, ultraîm-
bunătăţit. 0747855573. (000394/NC-
324880)
• Vand 2 decomandate, zona General, 
et 2, îmbunătăţit. Tel 0756994507. 
(0711/gc22/NC-324908)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, stra-
dal, îmbunătăţit. Tel. 0336434900, 
0336436638. (000358/NC-324958)
• Vând apartament 2 camere, 88 mp, 
bl. nou, accept variante. Relaţii la tel. 
0752976632. (000453/NC-324999)
• Vând apartament 2 camere, 48,5 
mp, gresie, faianţă, parchet, termo-
pane, decomandat, preţ 15.000 E. Tel. 
0742562198. (000451/NC-325001)
• Apartament 2 camere decoman-
date, Micro 18, et. 4/10. 0756856536. 
(000504/NC-325039)
• Apartament 2 camere sdec., 4/4, 
centru, simplu. 0764470621. (000532/
NC-325063)
• 2 camere M19, Oţelarilor, et. 4, 85.000 
lei. 0753315165. (000536/NC-325087)
• 2 camere ICFrimu, et. 3, preţ neg. 
0753315163. (000536/NC-325088)
• 2 camere Ţiglina I, et. 1, simplu, 
în spatele Judecătoriei, 115.000 lei. 
0753315163. (000536/NC-325089)
• 2 cam. Centru, etaj intermediar, 
95.000 lei. 0753315163. (000536/NC-
325091)
• 2 dec. IREG, et.1, curat, liber, 135.000 
lei. 0730617129. (7/11/bc/3/NC-
325096)
• 2 camere decomandate, centrală 
termică, termopane, 4/4, hidroizola-
ţie nouă, 150000 lei, zona Potcoava. 
0749225893. (000143/NC-325160)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
etaj 4/4, liber, simplu, Ţiglina II, 
zona ARDAF-ASIG. Tel. 0744573961. 
(000612/NC-325222)
• Micro 19, apartament 2 camere de-
comandate, 88000 lei. 0762903321. 
(000688/NC-325289)
• 2 decomandate Micro 18, spaţios, 
etaj 1, curat, 33000 euro. 0724080279. 
(07/11/bc/3/NC-325299)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127716/NC-295137)
• Apartament 2 camere decoman-
date, Centru, mobilat, spaţios, 
parter, merită văzut. 0751326840. 
(000119/NC-324800)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, izolat, amenajat, et. 2, 
str. Oltului, Micro 17. 0741126361. 
(0127718/NC-324938)

• P.f. vând ap. Mazepa 2, et. 3, îm-
bunătăţiri, rog seriozitate. Tel. 
0754603998. (000267/NC-324731)

• Vând apartament 2 camere sdec., 
parter, Parfumul Teilor, posibil fir-
mă. Tel. 0744607577. (000516/NC-
325026)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323476)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, 90 mp, îmbunătăţiri, 4/4, 
Nae Leonard, S6. Tel. 0747543014. 
(006576/NC-319004)
• Vând apartament 3 camere dec., 
mobilat. 0748765054. (007153/NC-
319603)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/NC-
322495)
• 3 decomandate Ţiglina 2, et. 2, mo-
bilat la cheie, 60.000 E. 0746551187. 
(008798/NC-322775)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, Nae 
Leonard, 2 băi, fără îmbunătăţiri, preţ 
44000 E. Tel. 0770642836. (009677/
NC-323714)
• 3 decomandate M39A, aranjat. 
0745277039. (009817/NC-324006)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, îmbunătăţit. Tel. 0754452141. 
(009963/NC-324215)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)
• Vând ap. 3 camere, str. N. Leonard 
colţ cu Gen. Dragalina, parter. Tel. 
0745818351. (009986/NC-324244)
• P.f. vând apartament 3 cam., 
sdec., M19, et. 1/4, 125.000 lei. Tel. 
0729202812. (000020/NC-324270)
• 3 camere, et. 1, 3 balcoane, renovat, 
Micro 38, lângă piaţă, exclus agenţii. 
0740246503. (000044/NC-324291)
• Apartament 3 camere Micro 39A, W3, 
lângă piaţă. 0740518438, 0748432734. 
(000069/NC-324332)
• PROPRIETAR, VÂND APARTAMENT 3 
CAMERE, 4/4, ~ 80mp, 2 BĂI, DOTĂRI, 
CU/FĂRĂ MOBILĂ, ZONA STR. ALEX. 
CERNAT, MAZEPA 2 + GARAJ ÎN ZONA 
ANCORA, PREŢ 70.000 EURO NEG. 
TELEFON: 0723643242. (07/11/cs/49/
NC-324460)
• PROPRIETAR, VÂND APARTAMENT 
3 CAMERE, 2/4, DOTĂRI, CU/FĂRĂ 
MOBILĂ, ZONA ANCORA, MAZEPA 
2 + GARAJ ÎN ZONA ANCORA. PREŢ 
75.000 EURO NEG. TEL.: 0723643242 
(07/11/cs/49/NC-324461)
• Apartament 3 camere, 117 mp, 
75.000 E. Tel. 0744398903. (000141/
NC-324513)
• Vând 3 dec., conf. 1, 140.000 lei. 
0746474992. (7/11/bc/7/NC-324602)
• Superofertă! 3 decomandate, an 
1991, str. Brăilei, 80 mp, 199.000 lei. 
0747708566. (7/11/bc/7/NC-324644)
• Vând apartament zona Micro 38, bl. 
N16, ap. 76, parter, preţ negociabil. Tel. 
0754823353. (000288/NC-324712)
• 3 decomandate I.C.Frimu, zonă 
bună, etaj 2, CT, tp, rulouri exterioa-
re, 199000 negociabil. 0747854893. 
(0127706/NC-324739)
• 3 camere Micro 19, etaj 1, îmbună-
tăţit complet, semimobilat, 135000 
negociabil. 0742407235, 0747854893. 
(0127706/NC-324741)
• 3 camere Ţiglina 3, îmbunătăţit 
complet, etaj 3, 155000 negociabil. 
0760435233, 0756495550. (0127706/
NC-324742)
• Vând apartament în Micro 40, cu 3 
camere, îmbunătăţit. 0749426764. 
(000386/NC-324863)

• Vând ap. 3 camere, stradal, Micro 17, 
îmbunătăţit. 0743644291. (000414/
NC-324929)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0742955672. (000407/NC-324934)
• Persoană fizică, 3 decomandate, 
M20, et. 1. 0745088511. (000522/NC-
325034)
• 3 camere M19, et. 3, simple, 110.000 
lei. 0753315165. (000536/NC-325086)
• 3 camere ICFrimu, et. 2, 190.000 lei 
neg. 0753315163. (000536/NC-325090)
• Urgent! 95.000 lei!!! 3 sdec., etaj in-
termediar. 0747708566. (7/11/bc/7/
NC-325098)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat cu îmbunătăţiri, negociabil, 
urgent. 0744481599. (000595/NC-
325186)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re decomandate, cu dotări, cu/fără 
mobilă, zona str. Nae Leonard-Doja, 
preţ 60.000 E. Telefon 0740119465. 
(000578/NC-325227)
• Vând apartament 3 camere, Micro 21. 
0765560969. (000679/NC-325283)
• Mazepa, Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 200000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-325301)
• Mazepa, BR16, spaţios, 2 băi, par-
ter, pretabil spaţiu, 51000 euro. 
0747999950. (07/11/bc/3/NC-325302)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, V3, mobilat şi utilat ultralux. 
Telefoane 0721284981, 0722171987. 
(000632/NC-325224)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• 4 camere Faleză, IC-uri, cu garaj inte-
rior. 0753315168. (000536/NC-325085)
• Apartament 4 camere Nae Leonard, 
stil R-S, ultraîmbunătăţit, 70.000 E. Tel. 
0744616164. (000520/NC-325165)

• Vând apartament 4 camere ICFrimu. 
0757672832. (009848/NC-323966)

• Ocazie Penthouse blocuri Vega, 
Inelul de rocadă. 0746016571. 
(000186/NC-324540)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)
• Garsonieră indiferent de proble-
me juridice, financiare. 0746335998. 
(009954/NC-324182)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• P.f. cumpăr ap. 2 camere, zona 38, 
39, 40. Tel. 0745820174. (000031/NC-
324260)
• Cumpăr apartament 2 camere, ofer 
90.000 lei. 0754791508. (000492/NC-
325052)
• Cumpăr apartament 2 dec., Micro 
39, 13B. 0758692440. (000628/NC-
325226)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.f. cumpăr apartament 3 camere 
decomandat, et. intermediar, prin 
Programul Prima Casă, ofer 38000 
euro. Tel. 0758889627. (000008/NC-
324799)

• Vilă p+e+m, zona bănci, 
construcţie 2010, 250 mp 
construiţi, amenajată şi utila-
tă lux. 0745779691. (000658/
NC-325260)

• Vând casă, urgent. 0754521810. 
(008614/NC-322379)
• Vând casă proprietate Culiţă Boran, 
sat Plevna -Rediu, la şosea, 3355 mp 
din care vie 1700 mp (spalieri), livadă, 
arabil, construcţii, casă acoperită cu 
ţigle, cimentuită, patru camere mobi-
late modern, mochetate, bibliotecă, 
vitrine, frigider, aragaz, cablu TV, apă 
curentă, boiler baie, două magazii, ca-
dastru, intabulare efectuate, 20000 E 
negociabil. Tel. 0745666944. (008941/
NC-322576)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, p+m, 
utilităţi, apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (009353/NC-323213)
• Vând casă bătrânească, com. Piscu. 
Relaţii la tel. 0753164325. (009408/NC-
323316)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(009350/NC-323471)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Vând casă 1.000 mp Smârdan. Tel. 
0752235615. (009621/NC-323597)
• Vând casă P+M, la roşu, cărămidă, 
termopane, tablă Lindab, sc 75 mp, 
teren 700 mp, intravilan, sat Vânători, 
com. Vânători, 30.000 E neg. Tel. 
0744988771. (009639/NC-323611)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(009501/NC-323774)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, centra-
lă, negociabil. 0751305707. (009741/
NC-323794)
• Vând casă com. Independenţa, 4 ca-
mere, 2 holuri, baie, bucătărie, sufrage-
rie, garaj, toate utilităţile. 0757136308. 
(009766/NC-323852)
• Vând casă comuna Smârdan, la gri. 
Telefon: 0748107391. (07/11/cs/03/NC-
323915)
• Vând casă nouă Braniştea, aproape 
la gata. Tel. 0741623245. (009864/NC-
324011)
• Vilă sat Costi, la gata, 80000 E neg. 
0747686277. (009934/NC-324172)
• Vând casă Independenţa. Informaţii 
tel. 0740813743. (009896/NC-324221)
• Vând casă Şendreni, 1100 mp, pro-
prietar. 0758788644. (000010/NC-
324225)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Vilă P+1 2010, zona rezidenţială 
Vânători, racordată la utilităţi, complet 
utilată, st 2700 mp, su 200 mp, accept 
schimb. Tel. 0740225103. (000012/NC-
324280)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, sc 145 mp, st 700 mp, preţ 
neg. Tel. 0753104134. (000039/NC-
324295)
• Vând casă construită în 2000, 150 mp 
+1600 mp grădină, în Costache Negri, 
1 miliard. 0747061661. (000072/NC-
324330)
• Vând urgent casă comuna 
Fârţăneşti, stradal, preţ 1 mld neg. Tel. 
0740838180. (000067/NC-324335)
• Casă com. Braniştea, 90.000 lei neg. 
0763744611. (000096/NC-324353)
• Casă P+E, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95.000 E neg. 0747777655. 
(000109/NC-324396)
• Vând casă cu mansardă la roşu sau la 
cheie, sat Ijdileni, stradal, la DN26, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0727907859. 
(000114/NC-324405)
• Vând urgent casă Fârţăneşti. 
0741113757. (000207/NC-324579)
• Şendreni! Vând casă 2010, cărămi-
dă, teren 560, P+1, Lindab, 41.000 E. 
0746474992. (7/11/bc/7/NC-324601)
• Vând casă 2 camere, str. Domnească, 
toate utilităţile, 1,3 mld neg. 
0762690274. (000291/NC-324718)
• Vând casă +teren, sat Salcia, com. 
Umbrăreşti, negociabil. 0741208842. 
(000280/NC-324725)
• 3 camere, singur curte, beci mare, 
gaze, canalizare, liberă, zonă bună. 
0760986918. (009909/NC-324732)
• Vând vilă 2009, Tătarca, com. 
Tuluceşti, cartier nou, 148 mp, 125000 
euro. Tel. 0741212587. (000322/NC-
324752)
• Vând casă Şiviţa, neg. Tel. 0729147363, 
0760323412. (000320/NC-324753)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (000306/NC-324767)
• Vând casă cu grădină 30 ari, în com. 
Independenţa. 0746467184. (000341/
NC-324774)
• Vilă Vânători, construcţie 2010, po-
rotherm, st =1120, sc =300, spaţioasă, 
parter finisat, gresie, faianţă, parchet, 
jacuzzi, şemineu, fosă, beci, puţ fo-
rat, 380 V. 0724290196. (0127708/NC-
324784)
• Vând casă com. Vânători, accept va-
riante. Tel. 0742201357. (000332/NC-
324789)
• Vând casă sat Costi, cu 2500 mp teren, 
250000 negociabil. Tel. 0753615923. 
(000066/NC-324798)
• Vilă zona Praktiker, schimb cu apar-
tament +diferenţă, 125000 euro. 
0741947347. (000348/NC-324842)
• Vilă la roşu com. Şendreni, p+m, te-
ren 300 mp, persoană fizică, 37000 
euro neg. Tel. 0767714541. (000369/
NC-324848)
• Casă de vânzare, zonă centrală, 
fără curte. 0742280622. (000366/NC-
324850)
• Vânători, casă cu hale producţie, 
utilităţi, 35000 E neg. 0751522147. 
(000382/NC-324860)
• Vând casă nouă, p+m, în Şendreni. 
Tel. 0742132636, 0748944344. (000381/
NC-324861)
• Vând casă, 2 rate, sau schimb cu 
garsonieră Balinteşti, Galaţi. Tel. 
0745070500. (000429/NC-324911)
• Vând casă 3 camere în Şendreni, 
complet mobilată, cu 255 mp pă-
mânt închiriat, preţ 100.000 lei. Tel. 
0723877640. (000426/NC-324913)
• Vând urgent casă cu teren 1600 mp, 
în loc. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722620166. (000416/NC-324926)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761, 0741787800. (000403/
NC-324939)
• Vând casă 120.000 lei neg. Tel. 
0705216202. (000400/NC-324942)
• Vând casă în sat M. Kogălniceanu. 
0746323195. (000478/NC-324977)
• Vând casă bătrânească, teren s 
3950 mp, pompă de apă, utilităţi, sat 
Fundeni, Lungoci. Tel. 0742075072. 
(0127723/NC-324980)
• Vând/ schimb casă urgent. 
0747410066. (000467/NC-324988)
• Vând vetre casă Od. Manolache, preţ 
neg. Tel. 0743572543. (000441/NC-
325009)
• Vând casă 15 ari Suceveni, 600 mil. 
neg. 0730571017. (000440/NC-325010)
• Vând casă intrare comună. Tel. 
0236418947. (000439/NC-325011)
• Casă de vânzare comuna Braniştea. 
Relaţii la tel. 0748838801. (000435/NC-
325014)
• Vând casă com Băneasa. Relaţii la tel. 
0754256665. (000498/NC-325048)
• Casă zonă centrală, 5 camere, aer 
condiţionat, C.termică, utilităţi, ne-
gociabil. 0761089488, 0724548666. 
(000174/NC-325129)
• Vând casă 6 camere, sat Slobozia 
Conachi, Galaţi, teren 1000 mp, 50000 
lei. Tel. 0749966584. (000606/NC-
325185)

• Vând /schimb casă, zonă bună Galaţi. 
0755163875. (000300/NC-325202)
• Vând urgent casă com. Piscu, jud. 
Galaţi. Tel. 0751376325. (000292/NC-
325203)
• Vând /schimb casă Şiviţa cu apar-
tament. 0769876937. (000448/NC-
325206)
• Casă Rogojeni, 2100 mp, 3 camere, 
33000 lei. 0762903321. (000688/NC-
325290)
• Casă nouă P+1, la cheie, Aleea 
Zimbrului, 175.000 E. 0745208845. 
(008596/NC-321952)
• Vând casa 2 camere, bucătărie, 
magazie, bună de locuit, cu utili-
tăţi, 800 mp teren, cu grădină legu-
me, pomi fructiferi, viţă de vie, în 
Barboşi. 0720637201, 0735769721. 
(009216/NC-322937)
• Ştiinţei între Vasile Al. -Vultur, 730 
mp teren (construcţie nouă, gra-
tis), preţ f. bun, neg. la faţa locului. 
0756105197. (009904/NC-324051)

• Casă zona Viva Club, Arcaşilor, va-
riante. Tel. 0740058264. (000182/
NC-324544)

• Casă Smârdan, toate utilităţile, 
convenabil. 0753982096. (00635/NC-
325213)

• Vând casă în localitatea Jorăşti, 
Galaţi, 4 camere, dependinţe, beci, 
fântână, vie, teren, 2750 mp. Telefon 
0746525907. (000670/NC-325279)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323477)

• Cumpăr casă 350-500 mp, ofer 50 
E/ mp. 0788155336. (000089/NC-
324367)

• Schimb ap. 4 cam. Mazepa 2, et. 3/4, 
CT, T, cu ap. 2 cam. şi dif. acceaşi zonă. 
Tel. 0741136746. (009512/NC-323462)
• Schimb apartament 2 cam. cu 3 cam., 
ofer diferenţă. 0748104422. (009775/
NC-323842)
• Schimb casă Voroneţ, poziţie exce-
lentă, pe o suprafaţă de 927 mp pentru 
un ap. 2-3 camere +diferenţă în Galaţi. 
0740635818. (009917/NC-324163)
• Schimb 2 camere ICFrimu pentru o 
cameră +diferenţă. Tel. 0745655851. 
(000078/NC-324323)
• Schimb 3 camere dec. cu 2 +diferen-
ţă. 0740897675. (000172/NC-324550)
• Ap. 2 camere, G, F, T, P, totul nou, cu 
casă locuibilă +diferenţă. 0748217545. 
(000529/NC-325067)
• Schimb/vând teren 600 mp cu apar-
tament 2-3 camere, simplu, intrare 
comună, curte separată. 0752303301. 
(000560/NC-325231)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000324/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Ap. o cameră regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, cartier Mazepa 1, BR-uri, et. 2. Tel. 
0723244321. (009254/NC-323015)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (009818/NC-324147)
• Central, spaţiu comercial, 6 mp. Tel. 
0747981792. (000006/NC-324227)
• Închiriez garsonieră, Ultimul Leu, bl. 
I1, mobilată. Tel. 0744117073. (000018/
NC-324272)
• Apartament o cameră Mazepa 1, par-
ter, impecabil, spaţios, pentru birouri, 
cabinete, 170 E/ lună. 0744304086. 
(000048/NC-324285)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru. 0721072763. (000062/NC-
324303)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, mobilat lux, doresc familie fără 
copii. Tel. 0741097142. (000241/NC-
324608)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
I.C.Frimu, la parter, cu balcon, mobilat. 
0741971380. (000277/NC-324727)
• Locuiesc în Ţiglina 4, primesc în 
gazdă o fată sau două. Relaţii la tel. 
0751081278. (000308/NC-324765)
• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (000307/NC-324766)
• Închiriez ap. 3 camere nemobilat, 
zona Două Babe. Tel. 0748238316. 
(000337/NC-324779)
• Centru, decomandat, complet mo-
bilat, utilat, amenajat. 0744693297. 
(000385/NC-324864)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (000384/NC-324865)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Ţiglina 1, et. 2, termen nelimitat, 500 
lei. 0720013650. (000393/NC-324881)
• Închiriez apartament o cameră, con-
fort asigurat. 0753781111, 0336884213. 
(000295/NC-324963)
• Închiriez apartament o cameră Piaţa 
Centrală, 150 E neg. Tel. 0742468148, 
0758521605. (000511/NC-325027)
• Primesc un băiat în gazdă la casă. 
0764470621. (000532/NC-325064)
• Închiriez avantajos 3 camere 
I.C.Frimu, nemobilat. 0236424064, 
0728348834, 0756379692. (000594/
NC-325179)
• Închiriez 2 camere independente, la 
curte, cu toate utilităţile, zona pieţei. 
Tel. 0748851840. (000605/NC-325184)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
Tel. 0742699501. (000564/NC-325194)
• P.f. închiriez apartament cu două 
camere, nemobilat. Tel. 0762552770. 
(000570/NC-325195)
• Primesc în gazdă, urgent. Tel. 
0754984877. (000569/NC-325196)
• Închiriez garsonieră, ap. 1 cam. 
ultradotată, cartier Mazepa. Tel. 
0756457160. (000579/NC-325199)
• Închiriez garsonieră bloc BR3. Tel. 
0741987844. (000555/NC-325209)
• Închiriez apartament mobilat, 
Centru. Telefon 0770969471. (000582/
NC-325212)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0742414143. (000626/NC-325229)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749414923. (000664/NC-325268)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (000680/NC-325287)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296462)
• Spaţiu comercial 60 mp, Domnească, 
lângă OTP Bank. Tel. 0751635203. 
(008724/NC-322151)
• Închiriez /vând spaţiu 380 mp, 
Micro 18, vizavi Spitalul Judeţean. 
0743305206. (0127813/NC-323786)
• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei (lipit de 
restaurantul Neacşu), vad deosebit, 
pretabil orice activitate, et. 1, 100 
mp, et. 2, 70 mp, subsol 80 mp. Tel. 
0745586292. (0127848/NC-324296)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)
• Spaţiu comercial 190 mp, Ada 
Marinescu, str. Brăilei, bl. C3B, fost 
magazin Mocheta, lângă Raiffeisen. 
0744581270. (0127729/NC-325022)
• Închiriez hală (depozit, service auto) 
Drumul de Centură nr. 1A Galaţi. Tel. 
0741113938. (0127725/NC-325044)
• Închiriez chioşc zona Două Babe, 
vizavi Extra 2, 250 E pe 3 luni. Tel. 
0744520090. (000546/NC-325101)
• Imobil p+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (000598/NC-325182)
• Închiriez 2 spaţii Centru, 50 mp, 100 
mp +terasă. 0744997415. (000549/NC-
325208)
• Închiriez spaţiu central pentru biro-
uri sau sediu firmă. Tel. 0740020335. 
(000555/NC-325210)
• Parohia Bisericii Armene Galaţi, 
str. Sf. Spiridon 30, închiriază spaţii 
comerciale. Relaţii la 0236469028, 
între orele 10,00-13,00. (0127017/
NC-322387)
• Închiriez teren 600 mp, bdul 
Coşbuc 217, zonă comercială. 
0788155336. (000085/NC-324370)
• Închiriez sau vând hală S, P, E, cur-
te 400 mp. 0744148510. (000490/
NC-325054)
• Hală 300 mp +400 mp curte (vând), 
Anul Revoluţiei/ Movilei, lângă par-
cul Libertăţii. 0756105197. (009904/
NC-324050)

• Închiriez spaţiu comercial/ sediu 
birouri, 110 mp, compartimentabil, 
str. Regiment 11 Siret. 0743122789. 
(000255/NC-324643)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC-323029)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296457)
• Vând ieftin 1000 mp intravilan, Fileşti. 
0745140640. (006779/NC-318989)
• Vând urgent 2,5 ha Galaţi sau schimb 
cu auto. 0743513793. (007682/NC-
320404)
• Vând teren cu hale, ideal pentru 
cartier rezidenţial, lângă Brateş Lake 
Residence, în suprafaţă de 5000 sau 
10.000 mp. 0754476884. (008556/NC-
321913)
• Urgent 550 mp Vânători, construibil, 
10.000 lei. 0744193829. (008798/NC-
322777)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)

• P.f. vând teren intravilan Tătarca, 
500 mp, utilităţi, 15.000 lei neg. 
0757834986, 0236339047. (009568/
NC-323504)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (009729/NC-
323740)
• Vând teren agricol zona Zătun, 30 
ha. 0743305206. (0127813/NC-323787)
• Vând teren zonă ultracentrală, va-
riante. 0743305206. (0127813/NC-
323788)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• 380, 40.000 E, DN26, zona Vega, des-
chidere colţ, toate utilităţile pe teren, 
variante. 0745208845. (009988/NC-
324241)
• Vând urgent teren intravilan 
Şendreni, sub preţul pieţei, aprox. 
500 mp. Tel. 0755819829. (009983/NC-
324247)
• Vând teren intravilan, 635 mp, zona 
Beyler, utilităţi, 7200 E. 0745706569. 
(009982/NC-324248)
• Teren sat Costi, capătul străzii 
Turturelelor, 30 E/ mp. 0760664506. 
(000033/NC-324258)
• Vând teren intravilan cart. nou 
Şendreni, proprietate, 910 mp. Tel. 
0747569753. (000020/NC-324269)
• Vând teren casă sat Costi, s 1670 mp. 
Tel. 0742485122. (000055/NC-324309)
• Vând 1.000 mp teren Vânători, 
deschidere 25 m. Tel. 0756111378. 
(000081/NC-324317)
• Vând teren casă 60 E/ mp, lot de 677 
mp pe str. Oţelarilor. Tel. 0723775017. 
(000068/NC-324334)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/NC-
324366)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009914/NC-324464)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 20/55, 
18 E/ mp. Tel. 0744779363. (000251/
NC-324623)
• Vând teren 400 mp, str. Incubatorului, 
Micro 21, cu apă, gaze, curent electric, 
lângă mănăstirea pe rit vechi. Tel. 
0745814019. (000286/NC-324713)
• Loc casă 1000 mp, Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 5000 E negociabil. 
0745131583. (000279/NC-324724)
• Vând teren zona Patinoar, deschide-
re 2 străzi, 300 mp, preţ negociabil. 
0747854893. (0127706/NC-324745)
• Ocazie! Vând urgent 400 mp teren 
intravilan, staţiunea Costineşti, la 400 
m de mare, superpreţ, 10000 euro. 
Relaţii la tel. 0763451348. (000316/NC-
324756)
• Vând teren intravilan 2000 mp, ne-
gociabil, Tuluceşti, cadastru făcut. Tel. 
0746643714. (000309/NC-324763)
• Teren +casă, str. Morilor 46, st =756 
mp, d =11 m, toate utilităţile, casă 
cărămidă, s =103 mp, 150 euro /mp. 
0728933914. (000339/NC-324775)
• Teren 12500 mp, cu d =56 ml, la DN26 
(porţiunea cu 4 benzi circulaţie) şi 220 
ml la şoseaua către Asil Paper, 35 euro /
mp. 0728933914. (000339/NC-324776)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0769830963, 0766763576. (000333/
NC-324783)
• ###Teren### intravilan 500 mp, Micro 
17, utilităţi, vizavi bloc Experimental, 
80 E /mp, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (000330/
NC-324791)
• Teren 3000 mp intravilan, deschi-
dere 85 m, între Vânători şi Odaia 
Manolache, 35000 lei. 0745853640. 
(000299/NC-324802)
• Teren Micro 17, cu casă bătrâneas-
că, demolabilă, 190 mp, str. Mioriţei, 
129000 lei. 0741947347. (000348/NC-
324841)
• Vând teren intravilan sat Costi, 
Vânători, negociabil, apă, gaze, curent. 
Tel. 0236448049. (000375/NC-324844)
• Vând teren arabil comuna Băleni. Tel. 
0236414454, 0742668026, orele 8,00-
20,00. (000430/NC-324910)
• 1150 mp, sat Costi, 20 E/ mp neg. 
0751521565. (4/11/bc/40/NC-324956)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(000482/NC-324973)
• Vând 900 mp D 17ml, grădină cu vie 
şi pomi fructiferi, utilităţi drum centu-
ră. 0745509906, 0745270832. (000480/
NC-324975)
• Vând teren la ieşire din Galaţi, spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (000458/NC-324995)
• Proprietar terenuri Port şi Costi, 
intravilan. 0756124117. (000446/NC-
325005)
• Teren 400-500 mp Galaţi, str. Crinului, 
spate Maşniţă. Tel. 0724501332. 
(000517/NC-325025)
• Loturi casă, cartier vile Smârdan, 
cadastru făcut. Tel. 0744564695. 
(000497/NC-325049)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000541/NC-325105)
• Teren 600 mp, intrare sat Costi, zonă 
foarte bună, negociabil - variante auto. 
0744616164. (000520/NC-325161)
• Vând teren 540 mp, strada Delfinului, 
Bădălan. Telefon 0746314758. (000455/
NC-325167)
• Ofertă! Teren intravilan 3000 mp, 
Valea Mărului. 0745528156. (000447/
NC-325168)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Relaţii 
str. Domnească  nr. 68.

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Oferte de
Serviciu

• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii excelente, calificare 
în domeniu. 0755753503. (006867/NC-
319148)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Angajăm personal pentru linie ero-
tică (doar telefonie), limba engleză şi 
arabă. Tel. 0728292883. (0127919/NC-
323180)

• Ofertă muncă Italia Nord: îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu), 
salariu 900 euro. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0268410717. (07/11/ext/11m/NC-
323433)
• SC Fanyon SRL angajează merchan-
diser. Interviul în 5.08.2011, Hotel 
“Dunărea”, ora 10,00, sunt obligatorii 
la interviu CV şi poză. Informaţii la re-
cepţia hotelului. (0127883/NC-323536)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseul 60. 
Tel. 0758906017. (009876/NC-324002)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747769864. (009971/NC-324207)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (000041/NC-324294)
• SC angajează tâmplar -parchetar cu 
experienţă. Tel. 0753112385. (0127754/
NC-324308)
• Videochat legal angajează mode-
le pentru videochat legal, oferim 
60% din profit. Relaţii la nr. de tel. 
0742705779 sau 0752751140. (000052/
NC-324312)
• Summer Time angajează barman cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (000082/
NC-324315)
• S.C. ERG TERMROM angajează: şoferi 
profesionişti, excavatoristi, buldo-
excavatorişti, buldozerişti, dulgheri, 
fierar-betonişti, montatori borduri 
şi pavele, maiştri instalatori, maiştri 
construcţii civile şi industriale, ma-
iştri construcţii hidrotehnice, sudori 
electrici şi autogen, lăcătuşi mecanici, 
ingineri construcţii civile şi industria-
le, ingineri construcţii hidrotehnice, 
ingineri instalaţii, ingineri proiectanţi 
construcţii, ingineri proiectanţi con-
strucţii hidrotehnice, ingineri proiec-
tanţi instalaţii, muncitori necalificaţi. 
CV-urile se vor trimite pe e-mail: ter-
mrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 412 
565 sau se vor aduce la sediul societăţii 
din Galati, Bd. Otelarilor, nr. 25, Bl. D9E, 
mezanin. (05/11/cs/37/NC-324450)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0745347625. (0127757/NC-324321)

• Angajez coafeză, frizer, experienţă, 
clientelă. 0747307118. (000076/NC-
324325)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744933296. (0127762/NC-324358)
• S.C. ERG TERMROM angajează ab-
solvenţi din următoarele domenii: 
mecanic, termotehnic, constructii, 
instalatii. CV-urile se vor trimite pe 
e-mail: termrom@termrom.ro, pe fax: 
0236/ 412 565 sau se vor aduce la se-
diul societăţii din Galaţi, Bd. Oţelarilor, 
nr. 25, Bl. D9E, mezanin. (05/11/cs/37/
NC-324451)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex Capitol, Ţiglina I, angajează 
persoană pentru întreţinere şi cură-
ţenie. Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0374.075757. (05/11/cs/30/NC-324462)
• Angajez frizer, coafeză, cosmetici-
ană şi manichiuristă cu experienţă, 
salariu atractiv şi carte muncă. Tel. 
0728460651. (000124/NC-324479)
• Angajez vânzătoare depozit. Tel. 
0734652405. (000146/NC-324510)
• Angajez macaragiu posesor de cat. 
C şi excavatorist. Rel. 0742204025. 
(000199/NC-324525)
• Angajez electrician construcţii 
cu permis cat. B. CV pe yankei.srl@
gmail.com. 0743828310. (0127780/NC-
324561)
• Angajăm cu experienţă SIDEX sau 
ICMRSG: lăcătuşi, sudori (el. şi auto-
gen), instalatori industriali. Selecţia 
zilnic, ora 10,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan. (000226/NC-
324588)
• Nelfiacomimpex angajează, pen-
tru punct de lucru Vânători, lucrători 
patiserie, panificaţie şi ambalatori 
manuali. Tel. 0747057572. (0127785/
NC-324600)
• SC angajează tehnician devize lucrări 
construcţii, maistru constructor, zidar, 
dulgher. Rel. tel. 0755401070. (000251/
NC-324624)
• Angajez operatori maşini (abkant, 
prese, ghilotină) şi stivuitorist. Tel. 
0236325301. (0127791/NC-324625)
• Angajăm urgent tehnicieni frigoteh-
nişti cu experienţă, cunoscător lim-
ba germană sau engleză. Relaţii tel. 
0753925137. (0127792/NC-324642)
• Departamentul de Pază Alfa şcola-
rizează agenţi de securitate cu po-
sibilitatea de angajare. Relaţii la tel. 
0236323778 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(7/11/bc/55/NC-324647)
• Producător produse panificaţie an-
gajează inginer industria alimentară 
pe postul de laborant -responsabil ca-
litate. Persoanele interesate pot suna 
la 0236449301 sau CV la office@pani-
bu.ro. (0127795/NC-324649)
• Restaurant Corneliuss angajează 
ospătari/ospătăriţe cu experienţă. 
Telefon: 0749278177. (07/11/cs/51/NC-
324695)
• SC angajează personal maga-
zin alimentar, cu experienţă. Tel. 
0753818602. (000290/NC-324717)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. Selecţia luni, ora 9,00, în 
Brăilei 126. (000191/NC-324721)
• Angajez maseuză pentru salon masaj 
erotic. Detalii la 0754315282. (000317/
NC-324755)
• SC angajează necalificat construc-
ţii şi personal spălătorie auto. Tel. 
0753223322. (0127709/NC-324788)
• SC Vega ´93 SRL Galaţi angajează 
gestionar carburanţi şi şofer pentru 
cisternă de transport motorină. CV-
urile se depun la sediul firmei din 
str. Siderurgiştilor nr. 7, bl. PS1A, jud. 
Galaţi, comp. Resurse Umane. Relaţii la 
telefoanele 0236464116, 0236473105, 
0740119900, fax 0236473087, între 
orele 8,00-16,00, e-mail: mariana.co-
carlea@vega93.ro. (07/11/gc/27/NC-
324804)
• ###Angajăm### faianţari, tencuitori, 
izolatori, plata la metru. 0748935832. 
(000357/NC-324825)
• Angajez şofer cu maşină proprie. 
0757315255. (000360/NC-324832)
• Producător tâmplărie Al /PVC an-
gajează consilier vânzări showroom. 
Telefoane 0729035591, 0236328260, 
termoglascompany@yahoo.com. 
(000374/NC-324845)
• Angajăm maistru tubulator, tubula-
tori, vopsitori şi pistolari în domeniul 
naval. Relaţii la nr. telefon 0756169772, 
0757065425, între orele 9,00-13,50. 
(07/11/ext/23m/NC-324854)
• Magazin creaţie vestimentară 
dame angajează lucrător comercial. 
CV: moldprim@yahoo.com, fax 
0336802691. (0127716/NC-324884)
• SC angajăm şofer distribuitor pani-
ficaţie. Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail office@cukys.ro sau la fax: 
0236/449977. (07/11/cs/15/NC-324890)
• Angajez personal cu sau fără expe-
rienţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0747-509011. (0711/gc23/NC-324907)

• SC FOOD SHOP angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, ospătar, barman, 
vânzătoare şi şef magazin. CV-urile la 
adresa de mail foodshop.galati@ya-
hoo.ro sau la fax: 0236/449955. (07/11/
cs/15/NC-324891)
• Societate comercială angajează bu-
cătar cu experienţă pentru rotiserie şi 
fast-food (cu probă de lucru). Salariu 
minim grantat 1500 lei. Relaţii la tel. 
0751283215. (0127717/NC-324941)
• Booster.ro angajează electronist 
auto cu experienţă în instalarea siste-
melor de securitate auto şi montator 
folie auto, se oferă salariu motivant. 
0769051111. (000391/NC-324948)
• Angajez vânzătoare magazin cos-
metice cu experienţă în domeniu. 
Relaţii tel. 0730624021, 0744624055. 
(0127723/NC-324978)
• Restaurant Cafe Angleis, situat în 
str. Nicolae Holban nr. 12A, angajează 
barman cu experienţă. Relaţii supli-
mentare la tel. 072878476, după ora 
11,00. (000474/NC-324983)
• SC Şantierul Naval Orşova SA - 
Sucursala Agigea angajează coman-
dant de cursă lungă sau căpitan 
secund. Informaţii suplimentare la 
tel. 0241602566, 0755087746. (7/11/
ext./25m/NC-325020)
• Angajăm agenţi vânzări publicitate, 
pe termen lung, bune abilităţi comuni-
care, cunoştinţe calculator. Constituie 
avantaj maşina proprie, proaspăt ab-
solvent. Trimiteţi CV la office@promo-
tur.ro (0127726/NC-325021)

• Restaurant Monarch angajează bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0127906/NC-322888)

• Reprezentanţă auto angajează: şef 
atelier mecanică electrică; inspec-
tor staţie ITP (autorizat RAR); me-
canic auto, cu experienţă. Valabil 
numai pentru cei care îndeplinesc 
condiţiile posturilor. Aşteptăm CV-
urile pe e-mail vanzari.hyundai@
autouniversal.ro cu menţiunea pos-
tului solicitat. (0127818/NC-323833)

• SC Trans P.E.C. SA angajează inginer 
mecanic -responsabil cu reparaţiile 
şi întreţinerea utilajelor de construc-
ţii, experienţă min. 3 ani. Relaţii la tel. 
0236412141, 0336401201, între orele 
9,00-16,00. (7/11/gc/23/NC-324385)

• Angajăm lăcătuşi navali pentru 
reparaţii barje Siret. 0762630844. 
(0127705/NC-324746)

• Societate comercială anga-
jează TEHNICIAN SERVICE IT - 
OPERATOR REFILL. Se cer: abilităţi 
tehnice, permis conducere cat. B. Se 
oferă salariu motivant. Relaţii la tel. 
0724255657. (0127731/NC-325061)

• Angajăm conducători auto catego-
ria B,C,E şi mecanici utilaje pentru 
Stalova Wola. SC Anlasen SRL Galaţi, 
telefon 0740551921. (0127742/NC-
325198)

• Night club angajează animatoa-
re/ dansatoare cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0746454021. (0127873/
NC-323492)

• SC Metchim SA angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice, cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic şi ca-
pacitate organizatorică. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul so-
cietăţii din Calea Prutului nr. 12 
(incinta Menarom). Relaţii la tel. 
0732640858, fax 0236448530, 
între orele 8,30-14,00. (07/11/
ext/19m/NC-323888)

• Angajez manichiuristă cu ex-
perienţă în unghii tehnice (gel 
+acril). Ofer carte muncă, pro-
cent 40 %. Detalii după ora 11,00. 
0745559612. (000674/NC-325275)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

•  S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Vânzãri
Diverse

• Angajez vânzătoare aprozar. 
Telefon 0740935373. (000698/NC-
325298)
• Videochat legal angajează modele, 
se oferă curs operator PC, contract, 
bonuri, vestimentaţie, 60 procente 
din câştig. 0749578962. (000507/NC-
325036)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0744637833. (000506/NC-
325037)
• Angajez barmaniţă zona Micro 38. 
0741110163. (000505/NC-325038)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0741113938. 
(0127725/NC-325043)
• Angajăm vânzătoare mag. alimen-
tar, persoană corectă şi capabilă. 
0756922029. (000533/NC-325059)
• Caut specialist pentru altoire cireşi 
şi alţi pomi fructiferi. Tel. 0724392477, 
0236497542. (000531/NC-325065)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
Micro 17. Rog seriozitate. 0741533255. 
(000543/NC-325103)
• SC angajăm operator facturare, 
personal contabilitate primară, res-
ponsabil IT, responsabil resurse uma-
ne, contabil. Experienţa constituie 
avantaj. Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail office@ cukys.ro sau la fax 
0236/449966. (07/11/cs/15/NC-325128)
• SC angajează mecanic auto. 
0726682345. (000588/NC-325178)
• SC Utcon SA angajează automaca-
ragiu Hydrom 18 t. Relaţii la telefon 
0236448741 sau la sediul din str. Calea 
Prutului nr. 9 Galaţi. (0127738/NC-
325190)
• Angajăm 2 şoferi pentru camion cu 
atestat de marfă şi ADR. Relaţii zil-
nic, ora 15,00, str. Dr. Carnabel nr. 34. 
(0127741/NC-325192)
• Angajăm tâmplar binale lemn, cu 
experienţă. 0728232176. (0127740/NC-
325193)
• Angajăm paznic cu 1/2 normă, pot fi 
şi pensionari. Relaţii zilnic, ora 15,00, 
str. Dr. Carnabel nr. 34. (0127741/NC-
325197)
• Angajez conducători auto taxi, cu 
experienţă şi atestat. Tel. 0742130033. 
(000629/NC-325225)
• Companie multinaţională recrutează 
colaboratori în vederea promovării de 
aparatură medicală. Tel. 0741324258. 
(000622/NC-325230)
• Angajăm barmaniţă. Telefon 
0753347586. (000620/NC-325233)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744338528, după ora 16,00. (0127748/
NC-325252)
• Compania multinaţională Eureko, str. 
Brăilei nr. 4 bis, angajează persoane 
care vor să câştige nelimitat, cu un 
program flexibil. E-mail: aggalati@
eureko.ro, tel. 0720469122. (0127747/
NC-325255)
• Angajăm şofer B+C, barmani, os-
pătari, muncitori spălătorie auto. CV 
se depun la sediu, str. Frunzei 61. Tel. 
0730567885. (0127746/NC-325256)
• SC Corzah Auto angajează mecanici 
auto import. Relaţii la sediul firmei str. 
Traian nr. 441, între orele 8,00-12,00. 
(0127652/NC-325269)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, paza_guardr@yahoo.
com. (6/11/bc/22/NC-319826)
• Angajăm specialist antiefracţie, 
paza_guardr@yahoo.com. (6/11/
bc/22/NC-320318)
• SC angajează coordonator şi exe-
cutant pentru lucrări din aluminiu 
tip perete cortină şi placări cu bond, 
salariu atractiv. Tel. 0722455351. 
(000157/NC-324493)
• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL. Tel. 0743162465. 
(0127783/NC-324571)
• Angajăm zidari -tencuitori, mon-
tatori carton -gips şi zugravi. 
Relaţii 0236450005, 0752736523. 
(0127713/NC-324833)
• Angajez cosmeticiană, experien-
ţă. Tel. 0744517613. (000479/NC-
324976)
• Societate comercială angajează 
urgent mecanic utilaj. Se cer: ex-
perienţă şi bune cunoştinţe de me-
canică. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, control me-
dical gratuit la angajare şi periodic, 
alte facilităţi. Cerem seriozitate, 
punctualitate, responsabilitate şi 
executivitate. Aşteptăm CV-uri la 
fax 0374200225 sau pe e-mail: par-
cauto@decovil.ro. (07/11/bc/58/NC-
325257)
• SC Digital Cable Systems SA anga-
jează agent comercial pt. locaţiile 
din Lieşti şi Pechea. CV-urile se de-
pun la adresa de e-mail: laurentiu.
costianu@akta.ro până la data de 
25.07.2011. (0127744/NC-325069)

• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat automat congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007132/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000311/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000311/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000603/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009992/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
încărcat aer condiţionat auto şi casnic, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(009121/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (007498/
NC-300500)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, fier forjat. 
0745209979. (0126015/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Administrare imobile, termoizolaţii, 
hidroizolaţii, instalaţii sanitare, ame-
najări interioare. 0747543014. (006576/
NC-319003)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (007428/NC-319998)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Contabilitate, resurse umane, pro-
tecţia muncii, avantajos! 0749437520, 
0755835503. (6/11/ext./81m/NC-
322494)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009097/NC-
322737)
• Executăm termoizolaţii de calitate la 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (009244/
NC-322974)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, par-
chet, izolaţii, instalaţii. 0746655046. 
(009337/NC-323234)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Execut rapid, ieftin, gresie, faian-
ţă, glet, zidării, tencuieli, marmură, 
seriozitate maximă. 0757834986, 
0236339047. (009568/NC-323505)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Garduri forjate, confecţii metali-
ce, grilaje protecţie. 0748589542. 
(0127884/NC-323551)
• Aer condiţionat reparaţii, montaje. 
0744886819, 0746923113. (009728/NC-
323744)
• Şlefuim, montăm, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(009852/NC-324146)
• Confecţionez jgheaburi, burlane 
etc., caut distribuitori. 0742671569. 
(009997/NC-324233)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)
• Demolez orice structură, grosime, 
de beton, cu demolatoare industriale. 
Tel. 0743536219. (000053/NC-324311)
• Reparaţii tapiţerii mobilier la co-
mandă. Tel. 0742408820. (000117/NC-
324402)
• Soluţii creditare IMM-uri! Info 
0785873423 e-mail: officeinfotrade@
gmail.com. (009998/NC-324465)
• P.f. execut amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (000194/NC-
324529)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii 
termosudabile, zugrăveli, construcţii. 
0740341929. (000190/NC-324535)
• Găuri hote, suspendate, cornize, re-
paraţii sanitare. 0755913582. (000248/
NC-324628)
• Meseriaş execut convenabil cofra-
je şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (000356/NC-324826)
• Decupăm beton, faianţă, zugrăveli, 
rigips, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0751944828. (000411/NC-324931)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0127789/
NC-324967)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (000466/NC-
324989)
• Echipă execută amenajări interi-
oare, şape, placări rigips, polistiren, 
gresie, faianţă, instalaţii electrice. 
0751814438. (000501/NC-325042)
• Execut faianţă, gresie, glet, rigips, 
izolaţii, electrice, rog seriozitate. Tel. 
0758886663, 0731693258. (000500/
NC-325045)
• Montăm faianţă, rigips, izolaţii polis-
tiren, zugrăveli, tencuieli. 0758305049. 
(000604/NC-325187)
• Echipă din Italia execută lucrări de 
construcţii: case la roşu sau la gata, 
amenajări interioare şi exterioare, se-
riozitate maximă, garanţia lucrării. Tel. 
0748537106. (000650/NC-325248)
• Termoizolaţii de la 45 lei /mp, ga-
ranţie 5 ani. Tel. 0748537106. (000650/
NC-325249)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(009455/NC-324157)

• Cabinet specializat înfiinţări, lichi-
dări firme, ieftin. Tel. 0752904043. 
(0127259/NC-320491)

• Servicii contabilitate la preţuri 
avantajoase. Tel. 0744391350, con-
tabilitategalati.com. (008144/NC-
321234)

• Construcţii civile la roşu, 45 
euro /mp, la cheie, 140 euro /mp. 
0741582972, 0762613775. (0127052/
NC-321643)

• Cabinet specializat înfiinţăm/ 
închidem/ modificăm societăţi, 
AF-uri, PFA-uri. Tel. 0741732565, 
0721945588. (009558/NC-323515)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (000105/NC-324391)

• Golden House, nunţi, bote-
zuri, mese festive. 0745307307. 
(0127842/NC-324126)

• Societate comercială, membru 
CECCAR, oferă servicii de eviden-
ţă şi expertiză contabilă, întocmi-
rea evidenţei contabile, întocmire 
şi certificare bilanţ, consilier litigii 
în care s-au depus expertize judi-
ciare, angajează personal de spe-
cialitate. Tel. 0744500217. (06/11/
mr/02/NC-317143)

Felicitãri

Matrimoniale

• Azi, 16 iulie 2011, Giani Morandi, Zorba 
Grecul, Mişu Călin, la a 70-a aniversare 
din partea nepoţilor Ştefănel, Găbiţa, 
fiicei Mihaela, ginerelui Marian. 

Tată şi tataie, să ne trăieşti. "La mulţi 
ani". (000427/NC-325159)
• Să poţi să crezi când unii te înşală, să te 
ridici când alţii te doboară, să râzi chiar 
dacă sufletul îţi plânge, aceasta-i arta 
de-a învinge. 

"La mulţi ani" pentru Ţambaş Ionel, la 
împlinirea vârstei de 50 de ani. Soţia. 
(000696/NC-325297)

• Luni, 18 iulie 2011, la ceas 
aniversar, cu ocazia zilei tale 
de naştere îţi dedicăm cu 
toată dragostea şi respectul 
următoarele versuri: Flori 
frumoase, aurite să răsară în 
calea ta/ Zile multe şi fericite 
îţi urăm de ziua ta, Florica 
Paraschiv (Maia). Cu stimă 
şi deosebit respect. "La mul-
ţi ani", Maia. Soţul, copiii, 
nepoatele Alina, Dariana cu 
strănepoata Alexia Maria. 
(000409/NC-325158)

• Dacă eşti interesat să-ţi schimbi 
modul de viaţă, să socializezi, să faci 
schimb de idei, să-ţi îmbunătăţeşti 
starea de spirit şi sănătatea te rog să 
iei legătura cu mine; eu sunt o doamnă 
care am reuşit prin imaginaţie. Te rog 
ai încredere în intuiţia mea feminină. 
Telefon 0740233282 şi vârsta minimă 
60 ani. (000556/NC-325236)
• Domn italian 46 ani, serios, prezen-
tabil, doreşte să cunoască domnişoară 
drăguţă, 25-38 ani, serioasă, fără copii, 
scopul căsătorie. Trimite SMS. Vei fi 
contactată. Tel. 0721641912. (000343/
NC-325239)
• Domn, 47 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0755913582. (000655/NC-
325262)

• Inginer construcţii civile şi indus-
triale, cu o experienţă de peste 25 
ani în domeniu, solicit angajare. Tel. 
0740847397. (004568/NC-315495)
• Zidar (rigipsar) cu experienţă caut de 
lucru. Tel. 0741238408. (000596/NC-
325183)
• Şofer profesionist cat. B+E, cat. C+E, 
cat. D+E, transport de persoane, de 
marfă, agabaritic, deţin card tahograf, 
îmi ofer serviciile. Telefon 0757754184. 
(000565/NC-325241)
• Posesor permis cat. B, solicit angajare. 
Tel. 0740782451. (000659/NC-325259)

• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând afacere staţie betoane în func-
ţiune, acte la zi, neg. 0742506333. 
(009806/NC-323942)
• Vând activitate club cafe - bar str. 
N. Bălcescu nr. 3 -Peştera, încă activ, 
ultradotat, preţ atractiv. 0748690188. 
(009892/NC-324023)
• Cedez avantajos magazin articole 
copii, vad format. Tel. 0770523209. 
(009967/NC-324212)
• Dorim să închiriem cap tractor cu 
KIT de basculare pentru campanie 
agricolă. Plata săptămânal. Telefon 
0745346037. (0611gc20/NC-324372)
• Predau cafe bar amenajat şi utilat. 
Tel. 0744756183, 0752431583. (000328/
NC-324792)
• Caut asociat în domeniul videochat. 
0749578962. (000507/NC-325035)

• Vând fast -food mobil, model 
Fiat Ducato, an fabricaţie 1994, 
complet utilat, cu toate aparatele 
noi, plus un generator de curent, 
accept variante, preţ 20000 euro 
neg. Relaţii la tel. 0758385741 
sau 0723531409. (07/11/bc/43/NC-
324852)

• Vând barcă fibră, motor 25. Tel. 
0769524627. (000568/NC-321619)
• Vând moară porumb, motor 5 kW. 
Tel. 0769524627. (000568/NC-321620)
• Vând garaj cu grădină, zona Talcioc. 
0745648715. (008568/NC-322184)
• Vând rezervor presiune 25 mc, pom-
pă Cerna 200, troliu manual 5x2 t. Tel. 
0721253641. (009175/NC-322921)
• Vând baloţi lucernă, preţ 8 lei. Tel. 
0740051730. (009326/NC-323197)
• ###Lemn### foc, stejar, fag, trans-
port gratuit în oraş. 0743367957, 
0747085119. (009414/NC-323319)
• Vând mazăre boabe. 0752297770. 
(0127813/NC-323785)
• Vând rumeguş brad şi lemn foc brad. 
Tel. 0755844054. (009859/NC-324017)
• Vând SRL. Tel. 0745231431. (009820/
NC-324148)
• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/NC-
324189)
• Vând garaj cu lumină şi apă în 
zona Liceului Auto, preţ neg. Tel. 
0755841724. (009978/NC-324196)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, prima alee. 0740999589. 
(009968/NC-324211)
• Genţi piele damă en-gros 15-30 lei. 
0722246678. (009989/NC-324240)
• Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0745073849. (000042/
NC-324293)
• Loc veci Eternitatea. 0742337829. 
(000061/NC-324304)
• Vând centrală Ariston 24 kW. Tel. 
0745347625. (0127757/NC-324322)
• Vând loc veci, suprafaţă 6 mp, 
Cimitirul Eternitatea. 0747596834. 
(000092/NC-324362)
• Vând urgent 2 locuri de veci, Cimitirul 
Sfântul Lazăr. 0745456533. (000149/
NC-324507)
• Vând ferestre din lemn, complete. 
Tel. 0236465275. (000174/NC-324720)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0755372593. (000211/NC-324734)
• Vând utilaje şi accesorii fast -food. 
0724290196. (0127708/NC-324787)
• Vând vitrine, rafturi, mobilier divers, 
ieftin. Tel. 0770523209. (000419/NC-
324921)
• Avantajos maşină cusut Singer, pe-
rioada interbelică, şi 2 fotolii noi. 
0758582141. (000399/NC-324943)
• Vând pui Rotweiller, 5 săptămâni, ta-
lie mare. Tel. 0740024625, 0749817654. 
(000398/NC-324945)
• Vând garaj Ţiglina 3, lângă Complex 
Siret. Tel. 0727690920, 0752760837. 
(000472/NC-324985)
• Vând urgent pianină. Tel. 0723166013. 
(000445/NC-325006)
• Vând linie covrigi şi patiserie, neg. 
Tel. 0757530889. (000434/NC-325015)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 15.07.2011

Rizzi Celso1.	
Sava Marioara2.	
Iacob Viorica3.	
Maga Traian4.	
Gagu Claudia5.	
Panait Ştefana6.	
Croitoru Costică7.	

Trupul neînsufleţit este depus la Capela cimitirului „Sf. Lazăr”.    
Înmormântarea va avea loc duminică, ora 1130, la cimitirul „Sf. 
Lazăr”. 

Draga noastră mamă, ai plecat  pe dru­
mul nemuririi şi ne-ai  lăsat  singuri  şi  
nemângâiaţi pentru  tot restul vieţii. Nu 
te vom uita niciodată. Odihneşte-te  în  
pace, scumpa   noastră! 

Cu nespusă durere, anunţăm trece­
rea la cele veşnice, după o grea sufe­
rinţă, a nepreţuitei noastre mame

     IACOB  VIORICA>

Melania şi Mitică Lungu

Te vom păstra veşnic în amintire! 
Dumnezeu să te ierte!

Ileana şi Gigi Bujoreanu

(000642)

Aprindem candela recunoştinţei, 
acum, la despărţirea de cea 
care ne-a  luminat  copilăria

Suntem siguri că ne vei veghea şi 
din ceruri. Dumnezeu să te ierte, 
bunică dragă!  

> IACOB  VIORICA

      	  Rodin şi Gabi Lungu
(000645)

Draga noastră bunică a ple­
cat din această lume, pentru a 
ne veghea de dincolo de nori! 

Buna noastră ne va povăţui doar în 
vise! Dumnezeu să te odihnească în 
pace!          Oana şi Viorel Iancu

>    IACOB   VIORICA

(000646)

Cu  durere  în  suflet  şi lacrimi în 
ochi aprindem  candela  spre lumina 
veşniciei  celei care a fost,    un  OM  
între oameni,

IACOB  VIORICA
Suntem alături de familie în aceste 
grele clipe. Dumnezeu s-o aşeze în 
rândul celor drepţi!

Fam. Vasilica şi Ionel Hăulică
(000647)

Un  suflet  bun  şi iubitor  s-a ridicat 
la cer  lăsând   în   urmă   amintiri du­
ioase. Buna şi draga noastră bunică

nu mai este. O vom mai întâlni doar 
în vise. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
aşeze în rândul celor drepţi!
                     Emanuel şi Nicoleta Bujoreanu

>   IACOB VIORICA

(000643)

Dureroase sunt clipele în care trebuie să 
te desparţi de cei dragi sufletului tău. 
Doar amintirea rămâne,  cea  care  te  
poate  face  să depăşeşti  momentul  di­
ficil  cu  care te confruntă viaţa.  Suntem 
alături de Melania  şi Ileana la  decesul  
mamei  

IACOB  VIORICA
şi transmitem sincere condo­
leanţe familiei îndoliate.

Fam. Camelia şi Costel Graur
(000644)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 40 de zile de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

SAMOILĂ ION (SAMI). Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia şi copiii. (000410/
NC-324932)

• Anunţăm cu tristeţe decesul dra‑
gii noastre mame şi bunici 

GAGU CLAUDIA. 

Înmormântarea sâmbătă, 
16.07.2011, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Este depusă la ca‑
pela cimitirului. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Aida fii‑
că, Alexandru şi Bogdan nepoţi. 
(000668/NC-325270)

• Colectivul Transeuropa Port Siloz 
Galaţi este alături de familie la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost SORESU 
IANCU. Sincere condoleanţe. (000634/
NC-325216)
• Suntem alături de familia Anastasiu 
la durerea pricinuită de decesul ce-
lui care a fost ANASTASIU GEORGE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Jan şi Cristina Tatu. (000621/NC-
325232)
• Nepoţii Sandu, Viorica şi Luciana, cu 
nemărginită tristeţe, anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un om 
de o rară nobleţe sufletească ŞTEFAN 
STANCIU. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(000673/NC-325276)
• Suntem alături de Mihaela şi de în-
treaga familie la dispariţia celei care 
a fost ENACHE VERONICA. Cu triste-
ţe în suflet ne rugăm ca Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Buni şi fam. 
Năstase. (000654/NC-325265)

• Regrete eterne din partea familiei 
pentru cel care a fost 

JIPA MIHALACHI. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 16.07.2011, în com. 
Braniştea. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000638/NC-325243)
• Cu durere în suflet şi neputincioşi în 
faţa destinului anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost frate şi 
cumnat 

GHICA CRISTINEL BOGDAN. Fam. 
Sbraci Marcela şi Lică. (000663/NC-
325271)

• Anunţăm cu multă tristeţe în suflet 
dispariţia celui care a fost 

GHICA CRISTINEL BOGDAN, 31 ani. Va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Înhumarea va avea loc pe 16.07.2011, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 11,00. O mamă 
îndurerată. (000663/NC-325272)
• Cu aripi de fluturaş s-a ridicat la cer 
dragul şi iubitul nostru unchi 

GHICA CRISTINEL BOGDAN, să ne ve-
gheze etern. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte. Nepoţii Alina şi 
Lucian. (000663/NC-325273)
• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Îl vom purta 
veşnic în sufletele noastre pe cel care 
a fost 

GHICA CRISTINEL BOGDAN. Nepoţii 
Alina, Cătălin şi Eduard. (000669/NC-
325274)
• Trişti şi îndureraţi ne-a lăsat bunul 
şi dragul nostru unchi şi naş ŞTEFAN 
STANCIU prin plecarea sa din această 
lume. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fam. Şălaru. (000672/NC-
325278)
• Cu durere în suflet deplâng trecerea 
în nefiinţă a scumpei mele soţii 

MANEA ILEANA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Trupul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Bisericii Sf. 
Modista. Slujba de înhumare va avea 
loc duminică, 17 iulie 2011, ora 12,00. 
Soţul. (000691/NC-325292)
• Cu sufletele sfâşiate de durere re-
gretăm trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre 

MANEA ILEANA, fiică, soră şi mătuşă. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Familia. 
(000693/NC-325293)
• Suntem alături de Elena Orheianu 
în aceste clipe grele când se despar-
te pentru totdeauna de tatăl său. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Blănaru. (000683/NC-325282)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă a celui care a fost MAGA TRAIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Iutiş şi Constantin. (000682/NC-
325285)

• Boala cumplită a înfrânt-o în lupta 
pentru viaţă pe îngerul nostru, scum-
pa noastră mamă 

MANEA ILEANA. Chipul ei va rămâne 
gravat pentru totdeauna în memoria 
noastră. Dumnezeu să o aibă în pază. 
Aurelia şi Dan. (000692/NC-325294)
• Un gând pios şi un ultim omagiu 
pentru cel care a fost ms. GEORGE 
ANASTASIU. Suntem alături în 
aceste clipe de familia îndurerată. 
Colegii Remat SA Galaţi. (000648/
NC-325250)
• Tristeţea care ne apasă e greu 
de exprimat în cuvinte. GEORGE 
ANASTASIU a dispărut dintre noi. 
Durerea ne-a copleşit şi nu putem 
decât să ne rugăm Domnului să-i fie 
ţărâna uşoară şi iertate păcatele. 
Fam. Ghiban. (000649/NC-325251)

• Suntem alături de sora şi cumnata 
noastră Anastasiu Sanda şi familia 
îndurerată în aceste momente prici-
nuite de decesul lui 

ANASTASIU GEORGE. Cu sufletul plin 
de durere ne despărţim de cumnatul 
şi unchiul nostru pe care nu îl vom 
uita niciodată. Fam. Ciobotaru Gigi, 
Carmen, Radu, Dan şi Alina. (000573/
NC-325148)

• Cu durere în suflet şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost soţ, 
tată şi bunic 

ANASTASIU GEORGE. Nu se poate 
înţelege cât de grea este despărţi-
rea decât atunci când o fiinţă dragă 
pleacă de lângă noi. O cauţi şi nu 
o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Te vom pur-
ta veşnic viu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte. Sanda, Geta, 
Ionuţ. (000573/NC-325149)

• Cu durere în suflet anunţ încetarea 
din viaţă a fratelui meu 

ANASTASIU GEORGE. Nu te voi uita ni-
ciodată. Vei fi mereu alături de mine, 
în sufletul meu, PUIU. Dumnezeu 
să-l ierte. Înmormântarea va avea loc 
duminică, 17 iulie, ora 12,00. Este de-
pus la Capela Sf. Spiridon. (000573/
NC-325150)

• O inimă bună a încetat să bată, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, un tată 
drag, socru şi bunic, 

ANASTASIU GEORGE, ne-a părăsit 
subit. Nu te vom uita niciodată. Vei 
rămâne mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte. Te vom iubi 
mereu. Ion, Stela, Cristiana. (000573/
NC-325153)

• Suntem alături de verişorii noştri 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost 

ANASTASIU GEORGE. 

Regrete eterne. Condoleanţe famili-
ei îndoliate. Fam. Grigore. (000574/
NC-325154)

• Cu durere în suflet suntem alături 
de familia greu încercată prin dispa-
riţia celui care a fost 

GEORGE ANASTASIU, 

un om minunat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Danilov. 
(000571/NC-325151)

• Regretăm dispariţia vecinului 
nostru, un om deosebit, GEORGE 
ANASTASIU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Anghelescu. (000571/
NC-325152)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, lăsând în urmă un gol imens, la-
crimi şi durere, 

ANASTASIU GEORGE. Ce n-am da 
să te-ntâlnim/ Doar o clipă să-ţi 
vorbim/ Să ne spui că-ţi este bine. 
Regrete eterne. Carmen, Cornel, Ana 
şi cuscra. (000573/NC-325155)

• Prietenii din Micro 20 sunt alături 
de fam. Bădărău la dispariţia unicu-
lui soţ şi tată IONEL BĂDĂRĂU, zis 
BRUNELU. (000581/NC-325156)

• Cu durere în suflet ne exprimăm 
profunda tristeţe provocată de tre-
cerea în lumea celor drepţi a unui 
om minunat şi prieten deosebit 
JORA ALEXE (SICĂ). Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-l binecuvânteze cu 
iertare şi iubire în loc cu lumină şi 
multe flori. Familia Gică şi Angelica 
Ciobotaru. (000590/NC-325175)

• Regrete eterne la moartea unui pri-
eten de-o viaţă GEORGE ANASTASIU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dan Sevastin. (000614/NC-325177)

• Cu durere în suflet şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost soţ 
şi tată 

BĂDĂRĂU IONEL. Nu te vom uita ni-
ciodată. (000637/NC-325214)

• Soţia, copiii, ginerele, nepoţii anun-
ţă cu regret despărţirea fulgerătoare 
de cel care a fost MAGA TRAIAN, 70 
ani. Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Stelian (lângă Grădina 
Botanică). Înmormântarea are loc 
duminică, la 12,00, la Cimitirul 
Cătuşa. (000660/NC-325258)

• Cu profundă tristeţe anunţăm înce-
tarea din viaţă a bunului şi dragului 
unchi

ŞTEFAN STANCIU. Slujba religioasă 
va avea loc la Biserica Trei Ierarhi, 
Mazepa I, duminică, ora 12,30. 
(000671/NC-325277)

• Suntem alături de prietena noas-
tră Andreescu Mihaela la încercarea 
grea prin care trece ca urmare a de-
cesului mamei ENACHE VERONICA. 
Sincere condoleanţe. Prietenii. 
(000700/NC-325303)

• Cu durere în suflet soţia, copiii 
şi rudele anunţă trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost SORESCU 
IANCU. Îl puteţi vedea pentru ulti-
ma dată în Slobozia Conachi nr. 99. 
Înmormântarea va avea loc dumini-
că, 17.07.2011. (000701/NC-325304)

• Colectivul Laboratorului Clinic al 
Spitalului Sf. Ioan Galaţi este ală‑
turi de dna dr. Florea Caliopsia în 
aceste clipe de grea încercare pri‑
cinuite de dispariţia tatălui MARIN 
STERIAN, 81 ani. Sincere condo‑
leanţe. Colectivul Laboratorului 
Clinic. (000584/NC-325166)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în eternitate a unui om 
deosebit, un soţ, tată şi bunic iu‑
bitor, un desăvârşit profesionist, 
col. (r) MARIN STERIAN, 81 ani. 
Înhumarea va avea loc în comuna 
Grindu, jud. Tulcea, pe data de 17 
iulie. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Familia. (000585/NC-
325169)

• Împărtăşim întreaga durere a 
familiei îndoliate la despărţirea 
de cea care a fost ADINA PORIME 
(LUNGU), 47 ani. Sincere condole‑
anţe. Alma şi Radu Sîrbu. (000589/
NC-325171)

• A plecat dintre noi, după o lun‑
gă suferinţă, prietena mea de-o 
viaţă ADINA PORIME (LUNGU), 47 
ani. Voi păstra în suflet toate cli‑
pele petrecute împreună, o mul‑
ţime de amintiri frumoase, chipul 
vesel şi zâmbetul tău blând. Mă 
cuprinde o amărăciune nesfârşită 
la gândul că nu te voi mai vedea 
niciodată şi îţi voi simţi lipsa me‑
reu. Alma. (000589/NC-325173)

• Sincere condoleanţe famili‑
ei la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ANASTASIU GEORGE. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Prună Cristea. (000636/NC-
325215)

• Cu regret în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui ce a fost na-
şul nostru, STANCIU ŞTEFAN. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Trei Ierarhi şi înmormântarea va 
avea loc duminică, 17.07, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-i ofe-
re odihnă şi pace veşnică. Familia 
STANCIU. (07/11/cs/57/NC-325295)

• Suntem alături de familiile Lungu 
Dumitru şi Bujoreanu Gigi la ma‑
rea durere pricinuită de plecarea 
la cele veşnice a scumpei lor mame 
IACOB VIORICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia Tiţa şi 
Eugenia Mutică, cu copiii şi nepo‑
tul. (000583/NC-325157)

• Cu aceeaşi tristeţe ne amintim că se 
împlinesc 4 ani de la despărţirea de 
mama noastră, cea care a fost 

GHENEA MARIA (FLORICA). Nu ne 
rămâne decât să ne rugăm pentru 
odihna sufletului ei. Familia. (000268/
NC-325130)
• Îndureraţi, amintim că se împli‑
nesc 3 ani de când bunul şi iubitul 
nostru soţ, bunic şi tată, 

col. rezervă MARIN DUMITRU, a tre‑
cut la cele veşnice. Sufletul lui nobil 
va rămâne mereu în inimile noas‑
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (000178/NC-325132)

• Bunului nostru tată şi socru 

BOZA GAVRILĂ amintire veşnică, la 
trecerea celor 6 luni. Fiul Relu şi nora 
Mihaela. (000304/NC-325134)
• Veşnică amintire bunului tată şi so-
cru 

CONSTANTIN COSTICĂ, la trecerea 
celor 15 ani. Fiica Mihaela şi ginerele 
Relu. (000303/NC-325135)
• Uitarea ne vine şi ne lipseşti tot mai 
mult, dragul nostru 

BĂŢROŞ VASILE. Ne ascundem lacrimi-
le şi ne amăgim că putem merge mai 
departe, însă de 6 ani căutăm zadar-
nic să înnodăm ce ai rupt în sufletele 
noastre. Ne rugăm la Dumnezeu să-ţi 
dea liniştea binemeritată. Soţia şi co-
piii. (0003740/NC-325136)
• Au trecut 19 ani de când bunul nos-
tru tată 

NEAGU DINU ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Amintirea ne va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, copiii, 
nepoţii, ginerii şi nurorile. (000379/
NC-325137)
• Cu durere în suflet şi ochii înlăcrimaţi, 
azi ar fi împlinit 72 de ani dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic 

LAMBRINO IOAN, 4 ani de la întrerupe-
rea călătoriei prin viaţă. Şi eu am fost 
ca voi pe acest pământ, şi voi veţi fi cu 
mine în cer, la Domnul sfânt. Lumină 
şi odihnă veşnică. Familia. (000443/
NC-325138)
• Cu sufletele pustiite de dor şi durere 
anunţăm că astăzi, 16 iulie, soţul, tatăl 
şi bunicul nostru drag LUPU VIRGIL, 
Slobozia Conachi, ar fi împlinit vârsta 
de 56 ani. Cu frunţile plecate în faţa 
tristului mormânt îi aducem o floare, 
o lumânare, o rugăciune. (000535/NC-
325139)
• Astăzi, 16 iulie 2011, s-a împlinit un an 
de zile de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

STRATULAT IULIAN. Timpul nu şterge 
durerea, iar amintirea lui este vie în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Mama, fraţii, copiii, un-
chii. (000558/NC-325140)

•  Colectivul  Autobazei 
Nr. 1 SC Transurb SA Galaţi 
este alături de colegul 
Lungu Dumitru la trecerea 
în nefiinţă a mamei soacre. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. (07/11/ext/30m/NC-
325147)

• Conducerea SC Transurb 
SA Galaţi este alături de 
dl Lungu Dumitru acum 
când se desparte de cea 
care i-a fost mamă soa-
cră. Dumnezeu s-o aibă în 
pază. (07/11/ext/33m/NC-
325267)

>            SORESCU IANCU

• A murit 

colegul nostru drag, harnic, 
devotat. Murim şi noi în moar-
tea lui. Deşertăciune sunt toa-
te şi viaţa aceasta este umbră 
şi vis. Ne rugăm ca îngerii să 
te călăuzească spre tărâmul 
verde. Dumnezeu să te ierte. 
Cu durere în suflet, colegii de 
la SC Cerealprod SA Galaţi. 
(0006897/NC-325296)

• Cu nespus regret, anunţăm dispa‑
riţia distinsului nostru vecin, un om 
foarte respectuos şi plin de solici‑
tudine, 

GEORGE ANASTASIU.
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate.

Familia Nicolae Neagu
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Piaþa
Imobiliarã

Comemorãri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

 • Vând spaţiu comercial şi teren în 
Tulcea. 

Tel. 0740122760, 0740122761. (009950/
NC-324143)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 500 mp zonă liniştită, loc refu-
giu, utilităţi, Valea Făloaei - Seromgal, 
16.000 lei/variante auto. Tel. 
0722787053, 0336100323. (000616/
NC-325170)
• Teren intravilan sat Costi, 500-3000 
mp, 30 E. 0721602036. (000599/NC-
325172)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de la Dumnezeu, desface cununii le-
gate,

împacă căsnicii destrămate, scoate 
argintul viu, dezleagă farmece şi bles-
teme, are planta iubirii. 0742607341. 
(000183/NC-324543)

• Vând pui Rotweiller. Tel. 0755935124. 
(000508/NC-325030)
• Schelă zincată autorizată, compre-
sor 8 atm. 0743861556. (000487/NC-
325057)
• Vând sandale Ruby Rose cu swarov-
sky, colier Guess cu swarovsky, digi 
TV dublu, nou, bicicletă MTB Wheeler. 
0743431359. (000609/NC-325189)
• Vând atelier tâmplărie lemn como-
plet sau utilaje separat. 0728232176. 
(0127740/NC-325191)
• Dau gratis lână curată, perne mari, 
covor persan, pentru cine cumpără 
masă pliantă nouă, 6 persoane, 160, 
maşină cusut Casnica, 250, masă TV 
nouă cu vitrină, 100, dulăpior nou, 60. 
Tel. 0751378258. (000023/NC-325201)
• Vând maşină spălat LG, în garanţie, 
7 kg, aragaz, butelie, frigider Arctic, 
180, mobilier. 0742942105. (000331/
NC-325204)
• Vând mobilier magazin, boilere, 
congelator, televizor. 0743839518. 
(000512/NC-325207)

Vânzãri
Diverse

• VASILACHE SĂFTICA, 

au trecut 8 ani de când te-ai înălţat 
la cer, lăsând lacrimi şi durere. Fiica, 
mama şi fraţii. (000559/NC-325141)
• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, iar azi se împlinesc 40 de zile de 
când ai plecat prea devreme spre veş-
nicie, dragul nostru soţ, tată şi bunic 

BALABAN TOADER (TEDI), lăsând în 
urmă un gol imens, lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(000567/NC-325144)
• Glasul tău nu-l mai auzim de trei luni, 
dar sufletul tău bun îl simţim mereu, 
iubita noastră mamă, mamaie şi mă-
tuşă 

GROSU ELENA. Întreaga ta viaţă a fost 
un exemplu de dăruire şi generozitate 
pentru familie, un prieten cald, stimat 
şi iubit de toţi. Dumnezeu să te odih-
nească. Fam. Prodan, Oprea Romeo, 
Totolici Dumitriu. (000575/NC-325145)
• Marţi, 19.07.2011, se împlinesc 40 
zile de când ai deschis porţile cerului 
cu cheia inimi tale, care a încetat să 
mai bată. Trecerea timpului nu poate 
şterge chipul şi grija cu care ne-ai în-
conjurat, 

PINTILIE ELENA, cea care ne-ai fost 
mamă, soacră şi bunică. Nu te vom 
uita niciodată. (000613/NC-325164)
• Se împlinesc 40 de zile, cea mai tris-
tă zi, de când o inimă a încetat să mai 
bată, inima celui care a fost 

SMADU NECULAI. A plecat pe drumul 
fără întoarcere, după o lungă şi grea 
suferinţă. Ne rugăm pentru odihna 
lui veşnică. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia, copiii, nepoţii, ginerele şi finii. 
(000625/NC-325223)
• Au trecut 40 de zile de tristeţe şi la-
crimi, dragul nostru 

ROŞU PETREA. În fiecare zi ne amin-
tim tot mai trişti de sufletul tău bun. 
Odihneşte-te în pace. Soţia, fiii, nurori-
le şi nepoţii. (000651/NC-325246)

• Şi astăzi, şi în fiecare zi ne amin-
tim de tine cu multă dragoste, 
chiar dacă au trecut opt ani de 
lacrimi şi dor de când ai plecat în-
tr-o lume mai bună şi mai curată, 
dragul nostru bun 

CONSTANTIN DRAGOMIR. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Dana şi Doda. (000653/NC-
325245)

• Pios omagiu şi tristă amintire la îm-
plinirea a 6 ani de când ne-a părăsit un 
soţ minunat, 

ing. MIHAI SĂVINUŢ. Nu te voi uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, suflet bun şi generos. Soţia. 
(000640/NC-325254)
• O lumânare pentru veşnicie şi un 
pios omagiu la 40 de zile de la dispa-
riţia dragului nostru 

DOBRE GHEORGHE. Familia. (000684/
NC-325281)

• Păstrăm în suflet amintirea celor 18 
ani de durere şi dor de la dispariţia 
dureroasă a unicului fiu 

LAURENŢIU BÎRCOVANU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(000285/NC-325133)

• Cu profund regret anunţăm scur-
gerea a 19, respectiv, 15 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragilor noştri 

VIZINTEANU VASILE, 34 ani, 

şi VIZINTEANU NECULAI, 58 ani. 
Familia. (000566/NC-325143)

• Cu mare durere amintim împlinirea a 
6 ani de la dispariţia celui care a fost 
ing. MIHAI SĂVINUŢ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Cumnatele şi ne-
poatele. (000640/NC-325253)

• Un gând pios la împlinirea a 10 ani 
de la decesul dragului nostru MIHAI 
ŞTEFANOV. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Maravela. 
(000563/NC-325142)

• Au trecut 11 ani de la dispari-
ţia celui care a fost conf. univ. 
GHEORGHE MANOLESCU. Pios 
omagiu şi neştearsă aducere 
aminte. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (000611/NC-
325163) 

• S-a scurs un an de când moartea 
te-a răpit fulgerător dintre noi. Ai lă-
sat în urmă părinţii şi sora, îndoliaţi, 
răpindu-le bucuria pe care o aducea 
prezenţa ta. Vei rămâne în amintirea 
noastră, 

FANACA FLORIN VIOREL. Fam. 
Fanaca şi Rînzescu. (000577/NC-
325146)

• Se împlinesc doi ani de la decesul 
mamei noastre 

ALBU ZOIŢA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Soţul, copiii şi nepo-
ţii. (000601/NC-325162)

• Ziua de 16 iulie nu va mai fi zi ani-
versară, ci o zi în care ne vom gândi 
la tine cu dragoste şi durere în suflet. 
Vei rămâne mereu alături de noi, în 
inimile şi în gândurile noastre. 

CIPRIAN, Dumnezeu să binecu-
vânteze cu iertare şi iubire drumul 
tău spre veşnicie. Oana, Germina şi 
Mamina. (000633/NC-325218)

• Doar 2 luni şi 4 zile te-au despărţit 
de cei 36 ani pe care i-ai fi împlinit 
astăzi, 16 iulie. Va fi pentru totdeau-
na o amintire frumoasă pentru cei 
care l-au cunoscut pe 

CIPRIAN MĂRGĂRIT şi o durere pro-
fundă pentru noi, cei care te-am 
pierdut. Mama şi tata. (000633/NC-
325219)

• Astăzi se împlineşte un an de la-
crimi şi dor de la decesul scumpu-
lui nostru soţ, tată şi bunic 

SIMION ALEXANDRU. Nu vom uita 
niciodată chipul tău drag şi bun. 
(000045/NC-325131)

• Vând Nissan Pathfinder din 2007, ava-
riat. 0755840755. (009965/NC-324213)
• Vând Toyota Corolla. 0756099061. 
(000021/NC-324268)
• Mercedes Sprinter 311, 14 locuri, an 
2000, unic proprietar. 0766761481. 
(000016/NC-324274)
• BMW X3, 2007; Volvo S60, 2003, 
variante. 0766518339. (000015/NC-
324275)
• Mercedes A-classe, an 2000, variante. 
0766518339. (000015/NC-324276)
• BMW 520d, 2008; BMW 320d, 2008, 
variante. 0763692726. (000014/NC-
324277)
• VW Passat CC, 2009; Golf, 2008; Passat 
Break, 2009, variante. 0766538120. 
(000014/NC-324278)
• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (000084/NC-324371)
• Vând Opel Astra, 2002, benzină, 1,6. 
0743155177. (000116/NC-324403)
• Logan 1.5diesel, Ambition, 2008, full, 
negociabil, 0747870424 (07/11/cs/40/
NC-324448)
• Skoda Octavia 1.9TDI, 2006, clima-
tronic, negociabil, 0747870424. (07/11/
cs/40/NC-324449)
• VW Golf 3, 1998, avariat, înmatricu-
lat şi remorcă 500 kg. 0742799581. 
(000121/NC-324481)
• Logan, 2009, ABS, închidere, 36.000 
km, 3950 E. 0743092977. (000130/NC-
324486)
• Cedez contract leasing auto (rate 
persoană fizică), Peugeot 308, 1,6 HDI, 
6 viteze, climă bizonală, 2011, com-
puter bord. 0766503791. (000260/NC-
324659)
• Vând Nubira, preţ fix 7700 lei. Tel. 
0745816413. (000289/NC-324716)
• Cielo albastru oceanic, 10000 km. 
0724545909. (000293/NC-324719)
• Vând Ford Sierra (maşină garaj). Tel. 
0720093204. (000323/NC-324751)
• Vând Opel Vectra C, an 2003, die-
sel, berlină, VW T4, an 1995, 3 locuri 
+platformă, Opel Corsa Coupe, diesel. 
0724290196. (0127708/NC-324786)
• ###Cielo### 2005, AC, unic proprie-
tar. 0728001049, 0744765322. (000330/
NC-324790)
• Logan, 1,6, 16 V, 105 CP, Prestige, full, 
unic proprietar. 0722298309. (000265/
NC-324797)
• Vând Hyundai Coupe an 2001, full 
option, uşor avariat partea stângă 
faţă, preţ negociabil. Tel. 0751483548. 
(000363/NC-324827)
• Vând Logan Laureate 2005. 
0743008280. (000361/NC-324830)
• Dacia Break, GPL, ITP 2013. Tel. 
0751234159. (000405/NC-324937)
• Vând Aro 11-4, 4 uşi, benzină +GPL, 
4x4, metalizat, fabricaţie 2001. Tel. 
0740024625. (000398/NC-324944)
• VW Passat, 2005, 100.000 km reali, 
unic proprietar, stare ireproşabilă, 
neg. 0740882417. (000457/NC-324996)
• Vând Renault Clio 2005, preţ 13500 
lei. 0763784962. (000615/NC-325200)
• Ford Transit 2005, gri metalizat, 5+1 
locuri +11 mc marfă, preţ negocia-
bil, accept variante. Tel. 0745216520. 
(000431/NC-325205)
• Opel Zafira 2004, 5500 E. 0758919737. 
(000681/NC-325286)

• Vând trei cupoane Rabla 2011. 
0762613775. (0127052/NC-321644)

• Vând Audi A6, 2003, benzină, 170 
CP, 230.000 km, xenon, piele, lemn 
mahon, cauciucuri noi iarnă +vară, 
cumpărat reprezentanţă Audi 
România, 7300 E neg., variante. 
0730266501. (000262/NC-324648)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (0127962/NC-
322763)

• Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
0770969471. (000582/NC-325211)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0752949937. (000618/NC-325235)

• Vând diferite utilaje pentru fast-
food. 0754900654. (000059/NC-
324305)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Cumpăr baterii uzate, plumb şi de-
şeuri neferoase, de la domiciliu. Tel. 
0757307294, 0770430192. (000188/
NC-324537)
• Cumpăr ceas kilometraj, pompă 
apă, placă presiune şi disc pentru 
Tico, Matiz. Telefoane 0769792288 şi 
0741128300. (000608/NC-325217)
• Cumpăr 50 tone de grâu panificabil, 
plata pe loc. 0741746990. (000690/NC-
325288)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (06/11/mr/27/NC-
321258)

• Cumpăr dosare Fondul Proprietatea, 
despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 
0786935178. (000022/NC-324253)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008411/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)

• Vând vitrine, lăzi şi 
camere frigorifice im-
port, second-hand. Tel. 
0729032672. (000527/
NC-325032)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Meditaţii engleză cls. I-VIII. 
0752505208. (009647/NC-323626)
• Profesor titular meditez, la domiciliul 
solicitantului fizică, matematică (ba-
calaureat). 0741177211, 0772054142. 
(000064/NC-324298)
• Profesor matematică pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(000145/NC-324511)
• Meditez matematică, orice nivel. 
0742964429. (000619/NC-325234)

• Pierdut număr înmatriculare B 86 
SEZ, aducătorului recompensă. Tel. 
0755424469. (000273/NC-324707)
• Pierdut carnet student Bourceanu 
Alexandru. Se declară nul. (0127745/
NC-325221)
• Pierdut contract asigurare viaţă nr. 
643816-1, pe numele Barhan Steluţa. 
Se declară nul. (0127749/NC-325263)

• Cedez contract închiriere restaurant 
Cina, 28 august 2011. Tel. 0769242518. 
(000013/NC-324279)
• Consiliul Local Smulţi, titular al pla-
nului PUZ - lotizări destinate construc-
ţii locuinţe, cu amplasamentul în com. 
Smulţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la ARPM Galaţi în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţii privind 
variante de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului 
Consiliul Local Smulţi în zilele lucră-
toare de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(0127787/NC-324582)
• Cedez dată nuntă 17 septembrie, 
Restaurant Serapis. Tel. 0740925956. 
(000540/NC-325076)
• SC Comfert SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "Sistem de însilozare, 
capacitate 4000 t cereale şi sistem 
de uscare, capacitate 150 t /24" pro-
pus a se realiza pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 5. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la sediul SC Comfert SRL 
din Bacău, str. Miron Constantin nr. 
75, în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00-18,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(0127743/NC-325242)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente, promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323474)

• Doamna Aurica vă scapă de bleste-
me, farmece, împacă căsnicii, dezlea-
gă cununii, îndreaptă boli, 

rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (000586/NC-325240)

• Liceul Particular "Dimitrie Cantemir", 
acreditat din 2009, face înscrieri pen-
tru liceu învăţământ de zi şi frecvenţă 
redusă, clasele 9-13. Relaţii Secretariat, 
str. Saturn nr. 26 (fosta Şcoală Nr. 8, 
Ţiglina). Tel. 0236416621. (0127766/
NC-324374)
• În anul şcolar 2011-2012 Grupul 
Şcolar "Simion Mehedinţi", din strada 
N. Bălcescu nr. 19, face înscrieri pentru 
clasa a XII-a nivel 3 liceu filiera teh-
nologică, ruta progresivă, calificare 
coafor stilist. Locuri disponibile 19. Se 
pot înscrie absolvenţi de nivel 2 sau 
şcoală profesională. Relaţii la telefon 
0236415201. (000610/NC-325220)
Total caractere: 574

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Vând tractoraş şi utilaje. 0743513793. 
(000541/NC-325106)

• Vând 3500 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043. 
(000592/NC-325174)
• Pf vând 15.000 mp teren la DN 26, 
rândul 2. Tel. 0745569043. (000592/
NC-325176)
• Parcele Arcaşilor toate utilităţile, po-
ziţie deosebită. 0756409198. (000593/
NC-325180)
• Vând vatră de casă 1700 mp, com. 
Tuluceşti, vând şi jumătate cu ieşire 
în DN 26. 0751484127. (000587/NC-
325181)
• Proprietar vând teren 800 mp în 
Şendreni, închis, construcţie în fază 
de parter, utilităţi şi un teren 500 mp 
în oraşul Tecuci, zone foarte bune. 
0740493417. (000651/NC-325247)
• Vând 4000 mp cu 5 euro şi 1700 cu 
10 euro teren intravilan Şendreni. 
0741578481, 0720000028. (000687/
NC-325291)
• P.f. vând 10.000 mp în Vânători. 
Tel. 0755906802 sau 0755904400. 
(000139/NC-324516)

• Vând teren Sinaia, 700 mp, am-
plasare excelentă pentru pensiune 
turistică, vilă vacanţă sau proiect 
imobiliar, preţ 150 E /mp. Telefon 
0742705288. (000627/NC-325228)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323475)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (000518/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (000518/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Cumpăr 0,5 -5,0 ha teren arabil. Tel. 
0723621976. (000075/NC-324324)
• Cumpăr teren arabil în comune-
le Smârdan, Braniştea, Fârţăneşti, 
Tg. Bujor, Băneasa, Jorăşti, Vârlezi, 
Smulţi, Drăguşeni, Vinderei, Bereşti, 
Cavadineşti, Bălăşeşti. Tel. 0755584823. 
(000298/NC-324803)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează teren zona Bădălan, preţ atrac-
tiv. 0744764095. (000686/NC-325284)

• Spaţiu comercial 70 mp, Domnească, 
130000 E. Tel. 0740469179. (008724/
NC-322153)
• Magazin alimentar funcţionabil 
Piaţa Micro 14, 28 mp. 0744684064. 
(000169/NC-324554)
• Vând spălătorie auto. 0740650006. 
(000217/NC-324599)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
General, st 85 mp. 0741787800, 
0740244761. (000403/NC-324940)
• P+1, zonă centrală, 70 mp total, 
teren proprietate, variante auto. 
0722630770. (000454/NC-324998)

• Vând sau schimb spaţiu comer-
cial 70 mp str. C. Columb colţ 
cu str. M. Eminescu, 40.000 E. 
Tel. 0744526425. (0127981/NC-
322610)

• Cumpăr voucher Rabla, dosar com-
plet. 0757702491. (007792/NC-320572)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radiere. 0740904551. (009961/NC-
324132)

• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (0127052/NC-321642)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (009490/NC-
323412)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0127962/NC-
322761)
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FilmelaTV

16 iulie
ProgramTV

16 iulie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop
Virgil Guruianu

Vasile Ghica

16 - 17 iulie

... şi pe 17 iulie

pe 16 iulie...S‑a întâmplat

Cernavodă	   72 cm     -   6 cm
Hârşova	 160 cm	 staţ.
Brăila  	 207 cm	 staţ.

GALAŢI 	 208 cm	 staţ.
Isaccea 	 157 cm	 staţ.
Tulcea 	 130 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie 2011

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

6:55	 Imnul României
7:10	 Omul şi timpul (live)
8:35	 Desene animate	   	
9:30	 Bebe magia 
	 (2010, info.)
	 Cu: Camelia Csiki
10:10	 Meciul vieţii 
	 (SUA, 2005, dramă)
12:00	 Pro Patria
12:30	 Eveniment	
13:00	 Travelling circular
	 Portret de artist 
	 - Florian Pitiş 
	 - redifuzare
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
14:30	 Hannah Montana 
	 (SUA, 2006, s, sezonul 3)
15:00	 Festivalul Internaţional 
	 de folclor Cişmigiu (r)
17:00	 Spectacol de circ 		
	 internaţional
18:45	 TeleEnciclopedia (1965)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal 
	 (em.info.)
21:00	 ÎnTrecerea Anilor 
	 (2010, divertisment)
	 Cu: Mircea Radu
23:10	 The woodsman 
	 (SUA, 2004, dramă) 		
0:45	 Jools Holland Show
2:20	 Sport (r)	

8:00	 Arhitexturi
8:30	 Sfinţi şi meserii 
	 (mag. cult.)		   
9:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
10:00	 Britannia high 
	 (Angl., 2008, s. dramă)
11:00	 Egipt (Angl., 1998, s. doc.)
12:00	 Zon@ IT (2007)
12:30	 Jamie Oliver găteşte 
	 în 30 de minute 
	 (Angl., 2010, f. s. doc.) 
13:00	 Frăţia vinului (r)
13:35	 Atenţie, se cântă! (live)
15:10	 Comisarul Montalbano: 	
	 Forma apei 
	 (It., 1999, s. pol.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Cirque Du Soleil - Corteo 	
	 (Can., 2005) - Prima parte
18:30	 Paşaport de România
	 (2011, doc.)
19:30	 Palatele lumii 
	 (2009, s. doc.)
19:55	 Învingătorii 
	 ( 2 0 0 8 ,  s .  d o c . )  	
20:10	 Suspect de crimă 
	 (Angl., 1991, polit.) - p.II
22:00	 Ora de ştiri 
	 (em.info.)
23:00	 Timpul chitarelor
0:00	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl., 2003, s. com.)
0:50	 Jamie Oliver găteşte 
	 în 30 de minute  (r)

7:00	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, 
	 s., dramă)
9:15	 Zoom în 10 
	 (divertisment)
9:30	 Pro Motor (r)
11:00	 Descoperă 
	 România
11:30	  Entertainment News 
	 (sezonul 5)
12:30	 Din culisele 
	 Hollywood‑ului 
	 Kung Fu Panda 2
	 (2008, doc., sezonul 4)
13:00	 Noi, cei din linia întâi 
	 (Rom., 1985, dr. răzb.) (r)
14:45	 La Bloc 
	 (sit. com.) (r)		
16:00	 Veronica 
	 (SUA, 1997, s.)
17:00	 Zile fierbinţi 
	 (Rom., 1976, acţiune)
19:00	 Bărbaţii, un rău necesar
 	 (SUA, 2006, 
	 s. com., sez.2)
20:00	 Anul Câinelui 
	 (SUA, 2007, com.)	
22:00	 Imperiul minţii 
	 (coprod., 2006, mister)	
1:30	 Anul Câinelui 
	 (SUA, 2007, com.) (r)
3:00	 Imperiul minţii  (r)
	 (coprod., 
	 2006, mister)

5:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment) (r)
	 Cu: Cătălin Măruţă		
7:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
10:00	 Dorinţe 
	 de adolescent (r)		
	 (coprod, 2010, f. de fam.)
12:00	 Pro Motor 
	 (sport. auto)
	 Cu: Roxana Ciuhulescu
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Iulia Vântur
13:05	 Nouă luni 
	 (SUA, 1995, com.) 	
15:00	 Legenda leului alb 
	 (Sud Afr., 2010, dramă)
17:00	 Din junglă în junglă 
	 (SUA-Fra., 1997, com.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Oana Andoni
	 *Sport 
	 *Vremea
20:30	 Indiana Jones: 
	 În căutarea
	 arcei pierdute 
	 (SUA, 1981, avent.) 
23:00	 Local Kombat 
	 “Marea Batalie”		
1:00	 Nouă luni 
	 (SUA, 1995, com.)  (r)
2:30	 Local Kombat 
	 “Marea Batalie”  (r)

6:00	 Cireaşa de pe tort  (r)
7:00	 Cu lumea‑n cap (div.)	
7:30	 Teleshopping (recl.)	
8:00	 Invincibil (r)
	 (SUA, 2006, dram. bio.)
9:00	 Desene animate
10:30	 Autoforum (div.)
11:00	 Secrete de stil
	 (2011, emisiune life‑style)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă	
12:00	 Căminul 
	 de 5 stele (div.)
12:30	 Povestirile 
	 răţoiului 
	 (SUA, 1987, s. anim.) 
16:30	 Schimb de mame (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Magda Vasiliu, 
	 Adrian Bucur
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga,
	 Dragoş Gostian
19:30	 Cireaşa de pe tort 		
	 (2008, reality show)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Secretul tărtăcuţei vrăjite 	
	 (coprod., 2007, dramă)	
22:30	 Sliver 
	 (SUA, 1993, thrill.) 	
0:30 	 Focus  (r)			 
1:30	 Sliver (SUA, 
	 1993, thrill.) (r)
3:00	 Schimb de mame (r)	

4:00	 Acces Direct (r)	
5:30	 101 dalmaţieni		
7:00	 Observator 
	 (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
9:00	 Peştera monstrului sacru 	
	 (It., 1991, avent.)- p. II
11:00	 Dă-i şi fugi! 
	 (It.-Ger.-SUA, 1994, com.)
13:00	 Observator (em.info.)
	 Cu: Alex Ferariu
14:00	 Piraţii din Insula Comorii
	 (SUA, 2006, avent.)  
16:00	 Observator (em.info.) 
	 Cu: Alex Ferariu
17:00	 Rondul de noapte 
	 (coprod., 1995, thrill. acţ.)
19:00	 Observator 
	 (em.info.)
	 Cu: Anca Rusu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Întâlnire cu Joe Black 
	 (SUA, 1998, dr. romantic.)
0:00	 Euforia 
	 Midnight Sun Tour 		
	 (divertisment)		
0:30	 Corbul: oraşul îngerilor 	
	 (SUA, 1996, acţiune)
2:15	 Rondul de noapte (r)
	 (coprod., 1995, thrill. acţ.)
3:45	 Peştera monstrului sacru 	
	 (It., 1991, avent.)- p. II (r)	

4:45	 Poveştiri adevărate  (r)	
	 (emisiune informativă)	
5:30	 Inimă sălbatică 
	 (Mex., 2009, s) (r) 
6:30	 Impostoarea  (r)
7:30	 Teleshopping (recl.) 
8:15 	 Cealaltă faţă a Analiei
	 (SUA, 2008, s)
9:15	 Teleshopping (recl.) 
9:45	 Dona Barbara 
	 (Col.-sua, 2008, s)
12:30	 Iubire cu chip rebel 
	 (Mex., 2008, s.)
14:30	 Clase 406 (Mex., 2002)	
15:30	 Impostoarea (Mex., 2008)
16:30	 Poveştiri adevărate
	 (emisiune informativă)
17:30	 Inimă sălbatică 
	 (Mex., 2009, s)
18:30	 Lacrimi de iubire 
	 (Rom., 2005, s.) 
20:30	 Kassandra (ven., 1992, s)
22:00	 Aurora (SUA, 2010, s)
0:00	 Clase 406 (Mex., 2002)(r)
1:00	 Poveştiri adevărate
	 (emisiune informativă) (r)

8:30	 Călători în lumi paralele 	
	 (Can., 2002) 
9:30	 1001 de poveşti 
	 (magazin teatral)
10:00	 Concert Nicolae Voiculeţ
11:00	 Capodoperele 
	 Ermitajului (r)
12:00	 Jurnal cultural (em.info.)
12:30	 Ca la carte (mag. cult.) (r)
13:00	 Profesorul şi discipolii
14:00	 Prin Țara Zânelor (doc.)
	 Ţara Zarandului 
	 - Strămoşii
14:30	 Destin în exil (r)	
15:00	 Jurnal cultural (em.info.)
15:15	 Necunoscuţii de lângă noi
	 Aurelian Titu Dumitrescu
16:45	 Jurnal de modă
17:45	 ARTdelenisme (2007, doc.)
18:15	 Art@.ro (r)
19:15	 Turneul Stradivarius (r)
	 - Alexandru Tomescu
21:00	 Jurnalul cultural (em.info.)
21:30	 Tabăra de idei
22:30	 Nunta roşie 
	 (Fra.-It., 1973, poliţist)	

7:35	 La poştă 2 
	 (Angl., 2010, com.)
9:10	 Tona şi Paquita 
	 (Panam, 2009, com.)
10:40	 Uşuraticul 
	 (SUA-Ger., 2001, com.)
12:35	 Să-ţi trăieşti visul 
	 (SUA, 2009, dramă)
14:05	 Totul va fi bine 
	 (SUA-It., 2009, dramă)
15:45	 Harry Potter 
	 şi Prinţul Semipur 
	 (Angl.-SUA, 2008, avent.)
18:15	 Întâlnire cu surprize 
	 (SUA, 2010, acţ. com.)
20:00	 Bine dotat 
	 (SUA, 2009, s. com.)
20:30	 United States 
	 of  Tara 
	 (SUA, 2009, s. com.)
21:00	 Măsuri extraordinare 	
	 (SUA, 2010, dramă) 
22:45	 Cazul 39 
	 (SUA-Can., 2008, thrill.) 
0:35	 Din Paris, cu dragoste 	
	 (Fra., 2010, acţiune)

‑ De ce te‑a dat afară din clasă 
doamna învăţătoare?

‑ Pentru că am stricat aerul!
‑ Nesimţitule! Mai şi râzi?
‑ Păi, nu vedeţi, dle director, că 

tot pe mine m‑a scos la aer curat?

 [
‑ Cum e posibil, măi Iţic, ca în 30 de ani 

de căsnicie să nu‑mi cumperi tu nimic?
‑ Dar ai avut tu ceva de vânzare?

[
‑ Ce cauţi tu, cerşetorule, în patul soţiei 

mele?
‑ Domnule, nu sunt vinovat. Eu i‑am 

cerut ceva care nu vă mai trebuie dvs.

	 	 	 Omletă cu roşii
Ingrediente: Pentru două porţii: 4 ouă, 3‑4 roşii, 50 g unt, sare, piper, ver-

deaţă.
Mod de preparare: Roşiile, după ce se opăresc, se curăţă de pieliţe şi de 

seminţe, se taie în cuburi mici care se scurg de zeamă şi se călesc în unt, la foc 
iute, 5‑6 min. Între timp se prepară omleta şi cât este încă moale în tigaie, se pun 
peste ea roşiile călite, se sărează, se piperează şi se amestecă uşor. Când omleta 
s‑a întărit se răstoarnă din tigaie pe un platou fierbinte şi se poate servi.

V.P.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vi‑
zuală – expoziţiile „Chi-
na, festivaluri şi tradiţii”, 
„Valori patrimoniale”,   
Idel Ianchelevici şi expo-
ziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Man‑
tu” a Galeriilor de Artă 
– expoziţia lui Teodor Vi-
şan. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Situl Tirighina – 
Bărboşi, restituiri arheo-
logice”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) –  puteţi 
vedea expoziţiile: „Misi-
unea militară franceză 
în România. 1916-1918”, 
Maksay, Smaranda Bră-
escu, Artă decorativă – 
sec. XIX-XX, Comisia Eu-
ropeană a Dunării. Casa 
Cuza Vodă, „Mihail Ko-
gălniceanu – repere ale 
unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memori‑
ală „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rura‑
lă  „Ioan Avram Dună‑
reanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
–  „Peşti fosili oligoceni 
de la Piatra Neamţ”, „Mi-
graţia în lumea animală”, 
„Opreşte-te, clipă!” (fo-
tografie Cornel Pufan), 
Grădina Botanică, Acva-
riumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”  - „Pe 
urmele timpului. Mu-
zee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), 
„Clipe în formă şi culoa-
re”, de Roxana Cocariu şi 
expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libe‑
re” – Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană 
(expoziţie de pictură – 
tipărituri). 

1054 ‑ Marea schismă. Patriarhul 
Mihail Kerularios şi Papa Leon al IX‑lea 
se excomunică reciproc. Separarea 
definitivă a bisericii din Roma de cea 
din Constantinopol. Românii rămân 
în grupul de popoare care ţin de 
confesiunea ortodoxă, aflată sub au-
toritatea canonică a patriarhului din 
Constantinopol.

1264 ‑ Prima menţiune documen-
tară a oraşului Bistriţa.

1544 ‑ Filip Moldoveanu termină 
de tipărit, la Sibiu, “Catehismul româ-
nesc”, prima tipăritură românească.

1661 ‑ Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele bancnote 
din Europa.

1796 ‑ Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.

1858 – Se naşte EUGENE YSAYE 
(m. 1931), violonist, dirijor, compozi-
tor belgian.

1868 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO (m. 1917), pic-
tor.

1872 [ Se naşte DIMITRIE ANGHEL 
(m. 1914), poet, prozator, traducător.

[ Se naşte ROALD AMUNDSEN 
(m. 1928), celebru explorator polar 
norvegian, cel care, la 14 decembrie 
1911, a ajuns, pentru prima oară la 
Polul Sud.

1890 ‑ Încetează din viaţă LEON 
NEGRUZZI (n. 1840), prozator.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
EDMOND  de GONCOURT (n. 1822), 
scriitor francez.

1911 ‑ Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare ameri-
cană.

1913 - Începe, la Bucureşti, 
Conferinţa de Pace la care partici-
pă România, Grecia, Muntenegru 
şi Bulgaria, prin care se încheie al 
doilea război balcanic. Prin tratatul 
semnat la închiderea Conferinţei (28 
iulie), României îi revine partea din 
sudul Dobrogei: judeţele Durostor şi 
Caliacra (“Cadrilaterul”).

1931 ‑ Încetează din viaţă SABBA 
ŞTEFĂNESCU (n. 1857), geolog, pa-
leontolog, membru al Academiei 
Române.

1933 ‑ Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor de teatru 
şi de film, laureat cu Premiul ACIN 
(1979).

1936 ‑ Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM, poet, proza-
tor, traducător.

1941 ‑ Se naşte CELA MARIA 
NEAMŢU‑GRIGORAŞ, artistă decora-
toare.   

1943 ‑ Încetează din viaţă EUGEN 
LOVINESCU (n. 1881), critic literar, 
prozator, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1945 [ Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, traducător, 
publicist, pedagog. 

[  Prima experienţă nucleară din 
lume efectuată de SUA, în pustiul 
Alamogardo, cu o bombă cu o putere 
de 19.000 tone TNT.

1946 ‑  Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU, pictor, membru al UAP‑Filiala 
Galaţi.

1949 ‑ Doctorul CHIRIL 
BARANEŢCHI efectuează, la 
Spitalul TBC din Galaţi, prima in‑
tervenţie chirurgicală toracică.

1961  ‑ Multipla campioană 
Iolanda Balaş stabileşte, într‑un con-
curs la Sofia, un nou (şi ultim, pentru 
ea) record mondial la săritură la înăl-
ţime: 1,91 m.

1965 ‑ A fost inaugurat Tunelul 
Mont‑Blanc (11.600 m), care leagă 
localitatea franceză Chamonix de cea 
italiană Aosta, considerat la acea dată 
cel mai lung tunel din lume.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
HERBERT von KARAJAN (n. 1908), di-
rijor austriac, unul dintre cei mai mari 
şefi de orchestră ai lumii contempo-
rane.

2003 – Încetează din viaţă CELIA 
CRUZ (n. 1925), cântăreaţă cubaneză, 
supranumită “Regina muzicii salsa”. 
Din 1960 stabilită în SUA.

2005  – Încetează din via-
ţă HARALD ALEXANDRESCU (n. 
1945) astronom, coordonatorul 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.

1436 ‑ Prima atestare documen-
tară a localităţii Chişinău.

1797 ‑ Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m.1856), pictor francez.

1810 ‑ Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), figură 
proeminentă a Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile româ-
nilor transilvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator, secretar general 
(1867‑1879) şi preşedinte (1880‑1872; 
1873‑1876) al Societăţii Academice 
Române (azi Academia Română).

1868 ‑ Legea privind organizarea 
puterii armate, care  urma să cuprin-
dă: armata permanentă (cu rezerva 
ei), corpul dorobanţilor şi corpul gră-
nicerilor, miliţiile, garda orăşenească 
şi gloatele.

1899 – Se naşte JAMES CAGNEY 
(m. 1986), actor american.

1912 ‑  Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), matema-
tician francez, membru de onoare 
străin al Academiei Române.

1914 ‑ Reprezentanţii Antantei fac 
cunoscut guvernului român acordul 
ţărilor lor privind unirea Transilvaniei 
cu România, în schimbul partici-
pării României la război împotriva 
Puterilor Centrale.

1918 ‑  Din ordinul bolşevicilor, fa-
milia imperială rusă (ţarul Nicolae al 
II‑lea, ţarina Alexandra, cei cinci copii) 
a fost executată (împreună cu patru 
servitori). În anul 1998, rămăşiţele pă-
mânteşti ale familiei imperiale au fost 
reînhumate la Sankt – Petersburg.

1920 - Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic  (1980 ‑ iulie 
2001).  

1935 - Se naşte DONALD 
SUTHERLAND, actor canadian, lau-
reat cu Premiul Emmy, cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.

1936 - Începe războiul civil din 
Spania (durează până la 28 martie 
1939).

1953 ‑ Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2009). Din 1987 
stabilită în Germania.

1955 ‑ Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 30.000 
de vizitatori, Parcul de distracţii 
“Disneyland”.

1959 ‑ Încetează din viaţă BILLE 
HOLIDAY (n. 1945), cântăreaţă ame-
ricană  de jazz, considerată de critică 
prima cântăreaţă de jazz în adevăra-
tul sens al cuvântului.

1961 ‑ Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce marca în‑
ceputul construcţiei Combinatului 
Siderurgic de la Galaţi.

1975 ‑ Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.

1980 ‑ Au fost inaugurate lucrări-
le de construcţie a Centralei nuclea-
ro‑electrice de la Cernavodă.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE ‑ ADOC (n. 1926), 
sculptor. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Traversaţi o perioadă des-
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte-
riorizaţi.

Vă preocupă siguranţa 
dvs. şi a celorlalţi, chiar dacă 
pentru asta trebuie să sacrifi-
caţi mult timp liber.

Treceţi de limitele pe care 
vi le-aţi impus nu demult şi 
vedeţi că lucrurile nu mai ara-
tă la fel de bine ca în trecut.

Regretaţi că nu v-aţi făcut 
cunoscute intenţiile de mai 
mult timp. Probabil nu aţi fi 
luat atâta lume pe nepregă-
tite.

Reuşitele dvs. sunt sărbă-
torite în familie, adică în locul 
în care vă simţiţi cu adevărat 
relaxat/ă. De admirat...

Găsiţi oamenii potriviţi 
cărora să le cereţi sfatul, dar 
nu trebuie să uitaţi că aveţi şi 
propriile dvs. principii.

Este destul de neclar ce 
responsabilităţi vă revin dvs., 
în condiţiile în care tot ce vă 
înconjoară este în schimbare.

Vă bucuraţi de fiecare clipă 
petrecută acasă, în compania 
partenerului/ei de viaţă. De 
asta aveaţi nevoie pentru re-
încărcarea bateriilor.

Uitaţi de promisiuni pen-
tru că sunteţi absorbit/ă de 
taclale cu o persoană de ace-
laşi sex. Iar asta demonstrea-
ză ceva.

Relaţiile dvs. cu oricare 
dintre colegi se menţin, dar 
nu asta vă interesează. Mult 
mai reuşit este un alt aspect.

Vă deranjează senzaţia că 
sunteţi urmărit/ă şi fiecare 
mişcare a dvs. pare analizată. 
Irascibilitatea dvs. este evi-
dentă.

Vă alimentaţi nevoia de 
lucruri noi şi scumpe. Terapia 
chiar funcţionează, doar asta 
este pasiunea dvs.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Actorul american Daniel 
Baldwin a cerut divorţul de soţia 
lui, Joanne Clare, deoarece par-
tenera sa de viaţă l‑a ameninţat 
spunându‑i că îl va ucide.

Potrivit dailymail.co.uk, 
Joanne Clare Baldwin a fost 

arestată, deoarece a încălcat 
termenii regimului de eliberare 
condiţionată, fiind surprinsă de 
poliţiştii americani conducân-
du‑şi automobilul în stare de 
ebrietate. Joanne Clare, un fost 
model britanic, în vârstă de 41 

de ani, se află în prezent într‑o 
închisoare din oraşul Portland, 
din statul Oregon, fără posibili-
tatea de a fi eliberată pe cauţi-
une.

Daniel Baldwin susţine că 
Joanne a venit într‑o seară în 

dormitorul cuplului şi i‑a spus 
că a vizionat un documentar 
despre femei care şi‑au asasinat 
soţii. “Acum ştiu cum să o fac, în-
ţeleg de ce au făcut‑o. Tocmai ai 
fost avertizat”, i‑a spus aceasta.

M.C. (Mediafax)

Ameninţat cu moartea

Daniel Baldwin divorţează

Experiment fierbinte 
(poliţist, SUA, 2009)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Val Kilmer, Armand Assante, Eric Roberts, Megan Brown
Titlu original: The Steam Experiment

Pentru co ipoteza sa despre încălzirea globală să fie publicată pe 
prima pagină a ziarului local, un fost profesor ameninţă cu moartea a 
şase persoane pe care le-a închis într-o baie cu aburi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţea‑
nă „V.A.Urechia” –  se-
diul central este deschis 
duminică, de la 8,00 la 
13,00. Filialele sunt în-
chise sâmbătă şi dumi-
nică.

- Biblioteca France‑
ză “Eugène Ionesco“ – 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc
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ProgramTV
17 iulie

TVR 1 TVR 2 ProCinema

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETAR REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE [

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI  /  Laurian POPA
Seniori editori:

  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  16 - 17 iulieMeteo

Bucureşti
22*/35*

Litoral
19*/34*

Brăila
22*/35*

Galaţi
21*/34*

Braşov
17*/29*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:31 am
- apune: 8:53 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:31 am
- apune: 8:53 pm

Vremea va fi deosebit de călduroasă în acest 
sfârşit de săptămână, pe fondul unui cer senin pe 
toată durata zilei. Doar seara ar putea apărea câţiva 
nori, dar răcoarea se lasă aşteptată. Maxima zilei 
este de 34°C, iar noaptea are o minimă de 21°C. 
Presiunea atmosferică este de 756 mm coloană de 

mercur, staţionară, iar umiditatea de 60 la sută. 
Vremea va rămâne caniculară şi la începutul 

săptămânii viitoare, cu temperaturi maxime care 
vor depăşi 32°C şi cu minime, noaptea, de 21°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Weekend 
canicular

0  7  9  7  6  2 6 5 9 1 0 7 

SUDOKU – ORIZONTAL: 
5	 3	 1	 9	 4	 7	 8	 2	 6	
9	 2	 7	 8	 6	 3	 4	 1	 5	
8	 4	 6	 5	 1	 2	 9	 7	 3	
6	 5	 2	 1	 3	 8	 7	 4	 9	
3	 7	 9	 2	 5	 4	 1	 6	 8	
1	 8	 4	 6	 7	 9	 3	 5	 2	
2	 1	 8	 4	 9	 6	 5	 3	 7	
4	 6	 3	 7	 8	 5	 2	 9	 1	
7	 9	 5	 3	 2	 1	 6	 8	 4

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: SUPADEOASE; 
ARAMA; STAR; LANA; CARTE; 
ATE; SITA; T; DORIT; USUI; ER; 
ZIAR; MC; M; AM; PARI; ECRANE; 
ALI; SOC; OLARIT; ETATE; PITA.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: C; I; U; VAS; EST; 
BOLDESTICLA; IOC; LIEDURI; 
AMANTE; MIMI; RA; ZBATE; 
N; MI; PACLA; RO; AU; RATIE; 
TUNA; MULS; TASTA; NARA; NIA; 
MORARITA; TRASOR; RECENT; 
RASTIRE.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: 
COMPARTIMENTE.

PONTURI – ORIZONTAL: 
MIGRATIE; A; ALIERE; NIT; RU; 
GM; ROLA; IMUNITATE; TIC; IOD; 
GA; INIC; NATAL; SASAIT; ULI; 
UT; LAIC; IN; RIVAL; ARSI; IESI; 
CRETA.

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
“Weekend - Magazin” de ieri:  

SUDOKU – ORIZONTAL: 
7	 8	 1	 6	 9	 2	 4	 3	 5	
4	 2	 6	 3	 5	 8	 7	 9	 1	
9	 3	 5	 4	 1	 7	 2	 8	 6	
8	 6	 2	 5	 7	 9	 3	 1	 4	
3	 1	 9	 8	 4	 6	 5	 7	 2	
5	 7	 4	 2	 3	 1	 8	 6	 9	
1	 5	 3	 9	 8	 4	 6	 2	 7	
2	 9	 8	 7	 6	 5	 1	 4	 3	
6	 4	 7	 1	 2	 3	 9	 5	 8

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: RAZADECERC; 
EPITET; REA; SALA; CANAR; TRECE; 
MELA; DA; ILIES; U; ETAN; ANTON; 
BORTA; Z; NC; ARCALUINOE; NI; 
RID; ORA; I; DAN; ORAS.

COLŢUL POETULUI – 
ORIZONTAL: D; N; G; CAT; M; C; 
RECUPERAT; AUTOR; REMUNERAT; 
ZALA; RETINUTE; AVARII; TE; IRA; 
ETE; AME; MIRATI; OT; RIMA; CAPI; 
IMENSA; TA; RAS; VACARI; MIOP; 
TIPARIT; TABARA.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: 
CINE NU ŞTIE SĂ VORBEASCĂ 
DESPRE MESERIA LUI, NU O 
CUNOAŞTE.

DESCRIERI – ORIZONTAL: 
FERICIRE; M; AMARAT; REA; TIMID; 
MOSC; AR; TUSEU; A; DADACIT; 
SR; ETA; ADASTA; META; ELA; L; 
A; ORAR; NOE; SARABANDA; ALI; 
ALTARE.

	 6:55	 Imnul României
	 7:00	 Universul 
		  credinţei (live)
	 7:50	 Locuri de pelerinaj
	 9:00	 Ca la carte
	10:20	 Tezaur 
		  folcloric (div.)	
11:00	 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (mag. cult.)	
		  Cu: George Robu
13:00	 Ultima ediţie (live)
14:00	 Telejurnal (em.info.)
	14:30	 Hannah 
		  Montana 
		  (SUA, 2006, s, sez. 3)
15:00	 TVR 55 (live)
		  Cu: Liana Stanciu
	16:00	 Prin păduri 
		  şi munţi, inimi 
		  înlănţuite (Rusia, 2010)
17:00	 Dănutz S.R.L. (div.) 
19:00	 Lozul cel mare (live)
		  Tragerile LOTO
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (em.info.)
		  *Omologarea
		   tragerilor  LOTO
21:10	 Tess 
		  (Fra.-Angl., 1979, dr. rom.) 
0:00		  Anatomia lui Grey 
		  (SUA, 2005, s. dramă)
1:40		  ÎnTrecerea Anilor (r)

	 4:00	 Legenda leului alb (r)
	 5:30	 Pro Motor 
		  Emisiune auto (r)
	 6:30	 Războiul stelelor: 
		  Războiul clonelor 
		  (SUA, 2008, 
		  s. anim., sez. 1)
	 7:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Iulia Vântur
	10:00	 Cu un pas înainte 
		  (Rom., 2007, s, sezonul 2)
	11:00	 Din junglă în junglă 
		  (SUA-Fra., 1997, com.) (r)
	13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Iulia Vântur
	13:05	 Indiana Jones: În 
		  căutarea 
		  arcei pierdute (r)
	15:45	 Harry Potter 
		  şi prizonierul
		  din Azkaban 
		  (Angl.-SUA, 2004, avent.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  *Sport*Vremea
20:45	 Fotbal: 
		  Steaua - Oţelul
		  SuperCupa României
	22:45	 Răzbunare sacră 
		  (Can.-SUA, 2000, thrill.)
	 0:45	 Fotbal: Steaua - Oţelul
		  SuperCupa României (r)
	 2:15	 Ştirile Pro TV (r)
		  Cu: Oana Andoni

	 5:30	 101 dalmaţieni
	 7:00	 Observator (em.info.) 	
		  Cu: Alex Ferariu	
	 9:00	 Micul războinic II 
		  (SUA, 1994, avent.) 		
11:00	 Eu da, ei nu! 
		  (SUA, 2005, 
		  com. de fam.)
	13:00	 Observator (em.info.)
		  Cu: Alex Ferariu
	14:00	 Haiducii lui Şaptecai 		
		  (Rom., 1970, acţiune)  	
	16:00	 Observator (em.info.) 	
		  Cu: Alex Ferariu
16:30	 SuperBingo 
		  Metropolis 			
		  (2009, em. conc.) (live) 
		  Cu: Romică Ţociu 
		  şi Cornel Palade, 
		  Raluca Lăzăruţ şi Escu
19:00	 Observator (em.info.)
		  Cu: Anca Rusu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Vaporul iubirii 
		  (2011, reality show)
		  Cu: Pepe
	22:00	 Hispania 
		  (Spa., 2010, s)
	23:45	 Pe urmele criminalului 	
		  (SUA, 2000, polițist)		
   1:45	 Hispania 
		  (Spa., 2010, s) (r)
	 3:00	 La birou (SUA, 2005, s)

	 5:30	 Filme şi vedete
	 6:00	 Hercule (SUA,1997, d.a.)
	 7:30	 Pe platourile de filmare
 		  (SUA, 2003, em. mag.)
	 7:55	 Măsuri extraordinare 	
		  (SUA, 2010, dramă)
	 9:40	 America 
		  (SUA, 2009, dramă)
	11:10	 Ce-o fi o fi... 
		  (SUA-Fra., 2009, com.) 
12:40	 Şcoala de rock 
		  (SUA-Ger., 2003, com.) 
	14:30	 Povestea jucăriilor 3
		  (SUA, 2010, f. anim.)
	16:15	 Concertul 
		  (coprod., 2009, com.) 
	18:15	 Scrisori către Julieta
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	20:00	 Ucenicul vrăjitor 
		  (SUA, 2010, avent.) 
	21:50	 Familia Borgia 
		  (coprod., 2011, s, ist.)
		-   Lucrezia îndrăgostită
22:45	 Aurora 
		  (coprod., 2010, dramă)	
	 1:40 	 Anaconda 4: Drumul 	
		  sângelui (SUA-Rom., 2009)	
	 3:05	 Raiul şi iadul 
		  (Ceh., 2010, f. doc.)

	 7:00	 Teleshopping (recl.) 	
	 8:00	 Paşaport de România (r)
	 9:00	 Descurcă‑te 
		  singur! (info.)  
11:00	 Pescar hoinar 
	11:30	 Motomagia (2007) 
	12:30	 Jamie Oliver 
		  găteşte în 30 		
		  de minute (Angl., 2010)
13:00	 TVR 55 (2011, em. info.)
		  Cu: Liana Stanciu
		  *Şcoala vedetelor	
15:10	 Regele taberei 
		  (Can., 2008, com. de fam.)	
17:00 	Telejurnal
	17:30	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
	18:30	 Natură 
		  şi aventură			 
		  Cu: Ovidiu Pop 
		  şi Dan Păvăloiu		
	19:30	 Pe picior mare 
		  (2011, magazin cult.)	
	19:55	 Învingătorii 
		  (2008, s. doc.) 	
20:10	 Ce caut eu aici? 
		  (It., 2006, avent.)
22:00	 Ora de ştiri (em. info.)
	23:00	 Acadeaua (2011, muz.)
		-   Best of
0:00		  Atmosferă fierbinte 
		  (Angl., 2003, s. com.)
0:50		  Jamie Oliver găteşte în 
		  30 de minute (r)

	 5:30	 Inimă sălbatică (r)
	 6:30	 Impostoarea (2008, s)
	 7:30	 Teleshopping (recl.) 
	 8:15	 Cealaltă faţă a Analiei 	
		  (SUA, 2008, s)
	 9:15	 Teleshopping (recl.)
	 9:45	 Dona Barbara 
		  (Col.-SUA, 2008, s)
	11:15	 Dona Barbara 
		  (Col.-SUA, 2008, s,		
12:30	 Iubire cu chip rebel 
		  (Mex., 2008, s) 
	14:30	 Clase 406 
		  (Mex., 2002, s. com.)
	16:30	 Inimă sălbatică 
		  (Mex., 2009, s.)
	18:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s)
	20:30	 Cinema ACASĂ: 
		  Flashdance 
		-   Strălucirea dansului 
		  (SUA, 1983, f. muz.)   
22:30	 Aurora (SUA,  2010, s)
	23:30	 Clase 406 
		  (Mex., 2002, s. com.) (r)
	 0:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s) (r)
	 2:30	 Numai iubirea (r)
	 3:15	 Gheaţă de foc (Rus., 2007, 
s)

	 9:30	 Casă, construcţie şi 
		  design (div.) 	
	10:00	 Teleshopping (recl.) 	
	10:30	 Cu lumea‑n cap 
		  (2009, divertisment)
		  Cu: Florin Sasca
	11:00	 Levintza 
		  prezintă
	11:30	 Cunoaşte, 
		  Visează,
		  Iubeşte! (2011, life‑style)
		  Cu: Luana Ibacka
12:30	 Povestirile răţoiului 
		  (SUA, 1987, s. anim.) 
	13:00	 Focus Monden (r)
13:30	 Secretul 
		  tărtăcuţei vrăjite
		   (coprod., 2007, dramă)
	16:00	 Mi-s băiatul de la ţară  (r)
		  (2011, reality show) (r)
		  Cu: Andreea Raicu
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireașa de pe tort
20:30	 Schimb de mame 
		  (reality show)
22:00	 În căutarea 
		  Tărâmului 
		  de Nicăieri 
		  (Angl.-SUA, 2004, dramă) 
	 0:00	 De-a şoarecele şi pisica 	
		  (SUA, 2006, thrill.) (r)		
	 2:00	 Focus  (r)

	 8:30	 Călători în lumi paralele 	
		  (Can., 2002, s. dr.)
	 9:30	 Candelele nestinse ale
		  ortodoxiei la Locurile
		  Sfinte - Partea a treia
	11:00	 IEEB4 - 
		  Bienala Interna-
		  ţională de gravură 
		  experimentală (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	12:30	 Întâlniri 
		  în Europa
	14:00	 La porţile ceriului
14:30	 Decor şi stil
	15:00	 Jurnalul cultural 
		  (em. info)
	16:00	 Caragiale - SUA:
		  Caragiale în Connecticut	
	17:45	 Tichia de mărgăritar 		
	18:15	 Remix (muz.) 
	19:15	 Best of  TVR Cultural (r)
	19:45	 Top of the Pops 
		  Collection	
	21:00	 Jurnal cultural (em.info)
	21:30	 50 de minute cu Pleşu 
		  şi Liiceanu
	22:30	 Apartamentul 
		  (SUA, 1960, dr. romantic.)	
	 0:35	 Jurnalul cultural  (r)

	 7:15	 Entertainment 
		  News (r)
	 8:15	 Veronica (r)	
	 9:15	 Johnny 
		  Bravo 
		  (SUA, 1997, s. d. anim.)
	 9:45	 Bărbaţii, 
		  un rău necesar 
		  (SUA, 2006, s. com.)	
11:15	 Pro Motor 
		  (2007,em. auto)	
12:15	 Zoom în 10 (div.)	
12:30	 Lumea 
		  PRO CINEMA		
	13:00	 O‑la‑la  (r)
		  (2008, divertisment) 
	14:15	 Zile fierbinţi 
		  (Rom., 1976, acţiune) (r)
	17:00	 Stare de urgenţă 
		  (SUA, 2010, acţiune)	
19:00	 Bărbaţii, 
		  un rău necesar 		
		  (SUA, 2006, s. com.) 
	20:00	 Noi, cei din linia întâi 	
		  (Rom., 1985, dr. răzb.)
		  Partea a doua
	22:00	 Gangsterii 
		  (Fra., 2007, poliţist)		
	 0:15	 Păşunea 
		  snobilor 
		  (SUA, 1980, com.)
	 2:00	 Gangsterii 
		  (Fra., 2007, polit.) (r)

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

TVR Cultural

Fata 
din alint amar

* Circ sinistru în direct. 
Un bărbat plângând sub 
crucea soţiei, cu sufletul 
zdrobit, iar în jurul lui, 
femei isterice drăcuind, 
blestemând şi urlând cu ură 
peste mormânt. Mormântul 
Mădălinei Manole. Joi, ore 
în şir happylicile, realităţile, 
antenele şi accesele directe 
au transmis în direct 
circoteca sinistră, ajunsă la 
un nou apogeu. De un an de 
zile tot acest scandal crâncen 
pare să nu se mai termine. 
Priveam cu milă şi cu groază 
la mama Mădălinei cum 
smulgea de pe mormântul 
fiicei florile aduse de omul 
pe care fata ei l-a ales să-i fie 
soţ, iubit şi tatăl copilului ei. 
Nu ştiu cât de adevărate ori 
de false erau lacrimile lui Puiu, 
dar până la urmă era un soţ 
venit să se închine la crucea 
soţiei lui… chiar dacă şi-a 
adus cu el şi gărzile de corp. 
Lumânările aprinse plângeau. 
Nu ţin partea nimănui, nici a 
părinţilor, nici a soţului! Cred, 
însă, că despre morţi trebuie 
să se vorbească doar de bine 
şi că trebuie să fie lăsaţi să se 
odihnească. Iar memoria să le 
fie păstrată senină şi curată, 
orice ar fi făcut în viaţă. 
Şi mai cred că durerea se 
poartă în suflete, în gânduri, 
în inimă, nu se răcneşte în 
lamentabile bâlciuri teve. 
Iar procesele nu se judecă 
în prime-time cu psihologi 
şi „deontologi” de-toate-
ştiutori, şi degrabă pricepuţi 
la datul cu părerea… în 
fasole.

* Să ştie şi copilul! L-am 
auzit pe Puiu spunând 
că a înregistrat  toate 
manifestările bunicilor lui 
materni: „Copilul meu va 
trebui să-i cunoască într-o zi 
pe bunicii lui”. Nu-i de-ajuns 
că n-are mamă, trebuie să 
fie şi traumatizat de ieşirile 
bunicilor? Ce vină poartă 
bietul pui de suflet?! 

* Dulce şi amar. Privind 
la şuvoiul de ură care inunda 
mormântul artistei şi ecranul 
tv mi-am amintit de unul 
dintre cântecele ei, care îmi 
place mult: „Mi-am legat 
de bună-voie soarta de un 
vis…/ Înşirând mărgăritare 
anii mei la rând/ Tot mai 
gust din sarea vieţii şi mai 
văd trecând/ Cai sălbatici 
liberi, clipe trec şi trec… / Mă 
cunoaşteţi, eu sunt Fata din 
alint amar /Trec prin lume ca 
un cântec dulce şi amar/ Mă 
cunoaşteţi, eu sunt Fata din 
alint amar/ Trec prin viaţă ca 
şi râul din alint amar/ Cânt 
iubirea şi speranţa fără de 
hotar”…  Dumnezeu s-o 
ierte şi să-i dea liniştea.
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Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

11 - 16 iulie 2011

[ Ministrul de Interne se plânge că „braNconajul” este 
destul de mare. Păi da, şi-aşa era un cuvânt destul de lung, 
i-a mai pus şi el o consoană, ca intelectualu’…

[ Să nu fim răi cu Traian Igaş. „BraNconajul” poate fi 
numele unei campanii de defrişări masive din zona Rucăr-
Bran. Lipsa de carte este utilă uneori.

[ O pensionară de pe litoral şi Elena Udrea au pus zilele 
trecute de-un dialog care l-ar face invidios şi pe Caragiale: 
„Daţi-mi pensia înapoi, nu am cu ce să trăiesc! / Dacă vin mai 
mulţi turişti, încasăm mai mulţi bani, cresc şi pensiile înapoi. 
/ Să vină acuma. Vreau banii înapoi, nu mă interesează, c-am 
muncit! / Cum să facem noi? Să facem şi drumul, să facem 
şi proiectele. Haideţi un pic, nu de la dumneavoastră, de la 
tineri. Un pic mai multă muncă şi-o să fie mai mulţi bani la 
buget.” Sincer, polemica din Scufiţa Roşie, unde lupul trebuie 
să fi fost întrebat de ce are pensia aşa de mare, nu-i la fel de 
penibilă ca retorica ministresei Turismului. 

[ „Haideţi un pic, nu de la dumneavoastră, de la tineri. 
Un pic mai multă muncă şi-o să fie mai mulţi bani la buget.” 
Mi-aş face un tricou cu acest pasaj ce pare desprins din 
spiciul unui digei de nuntă. „Haideţi cu toţii, mai ales cei 
tineri, haideţi să umplem ringul de dans!”

[ Ambasadorul Franţei la Bucureşti a leşinat. Tot la 
Bucureşti. Şi chiar de ziua ţării care l-a trimis în Micul 
Paris. Norocul său s-a numit însă Emil Boc, care i-a curmat 
traiectoria, prinzându-l în braţele-i vânjoase. Văzându-l cum 
s-a opintit pentru a salva relaţiile dintre România şi Franţa, 
ne întrebăm de ce n-a reacţionat aidoma atunci când patria 
noastră dragă s-a dus în cap. Bine, el consideră că nu ne-am 
prăpădit, dar nu înţeleg de ce avem ochii tumefiaţi.

[ Dacă tot nu-l mai bagă nimeni în seamă, Mirciulică 
Geoană s-a gudurat ca Azorică pe lângă Ziua Naţională a 
Franţei. „Este zi de sărbătoare, este ziua Franţei, această mare 
naţiune a lumii. E şi ziua mea. Vă mulţumesc că v-aţi strâns cu 
toţii cu această ocazie”, a rostit la tribună preşedintele de-o 
noapte al Mioriţei. Soarta face ca şi aniversarea Prostănacului 
să dureze tot o zi. Incredibil!

BraNconaj 
la Bran

În ianuarie 
2011
Doar 
două firme 
străine 
la Galaţi

Companiile străine, 
principalele genera-
toare de capital, nu se 
mai înghesuie la poar-
ta României, aşa cum 
se întâmpla în anii de 
boom 2007 -2008, afirmă 
Econtext, într-o analiză 
detaliată. Începutul aces-
tui an este, spun cei care 
au făcut analiza, cel mai 
slab din ultimii cinci ani 
în privinţa numărului 
de societăţi străine care 
îşi deschid afaceri în 
România! Practic, tot mai 
puţine companii străine 
vin în ţara noastră. 
Referindu-se la luna ia-
nuarie, de când sunt 
cele mai recente date, 
Econtext spune că la 
Galaţi au venit doar două 
companii străine. Pe când 
în Timiş, de exemplu, sunt 
28, iar în Arad 19. Ca să nu 
mai vorbim de Bucureşti, 
cu 139. Concluzie este, 
însă, tristă la nivel gene-
ral: numărul de companii 
străine înmatriculate în 
prima lună a acestui an 
este de aproape trei ori 
mai mic decât numărul 
de companii străine înre-
gistrate în prima lună din 
2007. 

Econtext

La 71 de ani, caută solu-
ţii pentru copilaşul căru-
ia îi arată lumea. Îi arată 

Galaţiul. Zilnic, îşi plimbă nepo-
ţica de mână, prin oraş. Ce vede 
un copil în oraşul îmbrăţişat 
de Dunăre? Gălăţeanul Florin 
Gavrilă ne-a scris pentru că tris-
teţea şi murdăria Galaţiului a 
ajuns să-l doară.

„...să pună mâinile unde 
alţii au stat cu picioarele”

„Unde începe şi unde se 
termină mizeria din oraş? 
Dumneavoastră aţi văzut cât de 
jegos este lăsat să fie Galaţiul 
nostru? Avem copii mici – ei ce 
văd? Scuipaţi, coji de seminţe 
sub fiecare băncuţă, staţii de au-
tobuz murdare, trotuare sparte, 
străzi pline de gropi. 

Eu nu o las pe nepoţica mea 
să se aşeze pe nicio bancă. Îi văd 
pe adolescenţi cum stau cu pi-
cioarele pe ele. Şi cum să o las 
pe ea, la doi ani, să pună mânu-
ţele acolo unde au stat alţii cu 
picioarele? 

Ne intră jegul oraşului
în suflete

Florin Gavrilă continuă: „Într-o 
zi, era să ne dărâme pe amândoi, 
când ne plimbam, pe Faleza 
Superioară. Erau mai mulţi lice-
eni, cu rolele. Ştiu că nu au nici ei 
pe unde să se plimbe, dar ei nu 
văd un bătrân cu un copil mic în 

braţe? Au dat peste noi, m-au îm-
pins şi au râs. Nepoţica mea nu 
a mai vrut să iasă la plimbare de 
atunci. Îi este frică pentru mine. 
Când m-a văzut dimineaţa că ies 
la cumpărături, mi-a dat căţelul 
ei de jucărie: să te apere, bunicu-
le, aşa mi-a zis. Oraşul acesta nu 
este aşa, copiii nu sunt aşa. De 
ce nu scrieţi că atâta jeg lăsat în 

Galaţiul nostru ne intră în suflete 
şi ni le înnegreşte?”.

Este scrisoarea unui DOMN. 
La 71 de ani, Florin Gavrilă cere 
dreptate pentru Galaţi. Pentru 
nepoţica lui. Pentru copiii care 
nu au unde să se dea cu rolele. 
Pentru oraşul din staţiile de au-
tobuz. 

O baie ne-ar prinde bine.

Ce vede un bătrân, ce vede un copil

Oraşul din staţia 
de autobuz

[ „Nu o las pe nepoţica mea să se aşeze pe bancă, că e murdar” 
[ „Mi-a dat căţelul ei de jucărie, să mă apere” 

Să ne spălăm, 
Galaţi!
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